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1 Introduktion 

1.1 Energiø Bornholm 

Med etablering af Energiø Bornholm, vil den største anlægsinvestering Bornholm no-

gensinde har oplevet finde sted lige udenfor og på øen. Energiø Bornholm forventes at 

påvirke det bornholmske samfund på en lang række måder. Et af de mest centrale 

områder drejer sig om, hvordan anlæg og drift af Energiø Bornholm vil påvirke det 

bornholmske erhvervsliv og arbejdsmarked. 

 

I det regionale vækstteams vision for et lokalt erhvervsfyrtårn på Bornholm står der i 

den sammenhæng: 

 

Bornholm skal blive Østersøens fyrtårn for udnyttelse af grøn energi fra 

havvindmøller. Gennem etablering af en af verdens første energiøer og en 

videreudvikling af test- og udviklingsmiljøet vil erhvervsfyrtårnet levere et 

markant bidrag til den grønne omstilling i Danmark såvel som i resten af 

Europa og have væsentlige erhvervspotentialer for Bornholm.1 

 

Bornholm som energiø indebærer i første omgang, at der opføres en vindmøllepark på 

foreløbig 3GW (op til 3,8GW med overplanting) samt et landanlæg, der skal tage imod 

og videredistribuere den strøm, vindmølleparken producerer. Der er med andre ord 

tale om tilgængeliggørelse af massive mængder af vedvarende energi, ikke bare som 

energikilde, men også som en mulighed for at fremme grøn energiproduktion, tekno-

logi og innovation på Bornholm. I anden omgang kan der nemlig også komme nye, 

grønne industrier til Bornholm, for eksempel et såkaldt Power-to-X (PtX)-anlæg, som 

giver mulighed for produktion af grønne energiråstoffer, fx brint, e-fuels og over-

skudsvarme. 

 

I 2022 bevilgede Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 27,2 mio. kr. i økonomisk 

støtte til, at Bornholm bliver nationalt knudepunkt for viden om grøn energi, udvikling 

af teknologi, innovation, bæredygtighed og en pioner inden for grøn erhvervsudvik-

ling. Projektet National Center for Grøn Energi (NCfGE), som er en del af denne udvik-

ling, har haft til formål at løfte Bornholms eksisterende position som Europas førende 

testø for innovative energiteknologier til et nyt niveau og sikre maksimal erhvervs-

mæssig udnyttelse af de omfattende muligheder for Bornholm som centrum for 

Østersøens havvind og Østersøens grønne transporthub. 

 

 
1 Anbefalinger fra regionale vækstteams  

https://em.dk/media/14203/anbefalinger-fra-regionale-vaekstteams_20210531_webtilgaengelig.pdf
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I NCfGE indgår der en række analyseopgaver, herunder udarbejdelse af en ny uddan-

nelsesprofil på Bornholm, en analyse af Bornholms position som såkaldt Testø2, samt 

nærværende socioøkonomisk analyse. 

 

1.2 Overordnet formål 

Formålet med denne rapport er en analyse af direkte, lokaløkonomiske og beskæfti-

gelsesmæssige effekter, der kan opstå på Bornholm i forbindelse med investeringen i 

den kommende Energiø Bornholm, som vedtaget af Regeringen i 2020. Tidligere rap-

porter foretaget af konsulentfirmaerne COWI og Rambøll har allerede givet indikatio-

ner på dette, men uden at der er fremkommet mere præcise tal og indikatorer især 

omkring lokalt afledte effekter, når processen med energiøen går i gang. Dette søges 

således belyst i denne rapport udfærdiget af CRT. 

 

Ifølge projektbeskrivelsen i NCfGE var det oprindeligt meningen, at den socioøkonomi-

ske analyse udelukkende skulle gennemføres som en analyse af forventede lokaløko-

nomiske effekter ved etablering af et PtX-anlæg på Bornholm3, som vil være en helt 

ny type virksomhed ikke bare på øen, men nationalt. Med udgangspunkt i forventnin-

ger til investeringsniveau samt direkte beskæftigelsesomfang skulle der specifikt laves 

forskellige beregninger vedrørende afledte og inducerede samhandels- og beskæfti-

gelseseffekter på nationalt og lokalt niveau. Tidligt i projektforløbet blev det dog be-

sluttet ikke at gennemføre en analyse med dette som fokus, da det blev muligt at ud-

føre en mere dybdegående analyse af PtX-muligheder på Bornholm i et separat studie 

(et feasibility-studie) ledet af Rønne Havn.  

 

Fokus for nærværende analyse blev derfor tidligt i forløbet omformuleret til dens nu-

værende indhold, som er at lave beregninger på den udvikling af Energiø Bornholm, 

der på nuværende tidspunkt lader sig gøre at kvantificere i tal. Specifikt involverer det 

en analyse af lokale, økonomiske effekter både ved etablering og drift af den kom-

mende energiø (havvindmøllepark og landanlæg) og ved etablering og drift af et 

eventuelt kommende PtX-anlæg på Bornholm. Ved effekter mener vi specifikt lokale, 

direkte beskæftigelsesmæssige og skattemæssige effekter, som via scenarieanalyser 

undersøges med formål at udrede hvilket scenarie, der kommer tættest på det lokal-

politiske mål om at nå op på 42.000 indbyggere på Bornholm. 

 

Det går samtidig at tale om andre typer af andre, afledte erhvervseffekter, som po-

tentielt også kan resultere lokal økonomi og lokale arbejdspladser, men som endnu 

ikke går at kvantificere og sætte værdi på. Vi har derfor også inkluderet en analyse og 

 
2 Læs mere om Bornholm som testø for energiproduktion og udvikling af energiteknologi og innovation i 
CRTs testørapport, som er publiceret samtidig med denne rapports udgivelse. Læseren opmuntres til at 
søge og læse denne testørapport, når der i denne rapport henvises til testø. 
3 OBS! Det er på nuværende tidspunkt ikke besluttet om der kommer PtX- produktion på Bornholm. Type 
og størrelse på produktionen er heller ikke besluttet, hvis anlægget kommer. Læs mere om dette senere i 
rapporten. 
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vurdering af disse andre potentielle, afledte erhvervsmæssige muligheder og effekter 

på Bornholm i forbindelse med den forventede energiø-udvikling på Bornholm, men i 

mere kvalitative termer og beskrivelser. 

 

1.3 Baggrund 

Det overordnede formål med NCfGE er at udvikle Bornholm som et knudepunkt for 

grøn energi, og derigennem sikre en styrket erhvervsudvikling for virksomheder i re-

gionen såvel som nationalt på kort og lang sigt. Projektet skal desuden løfte Born-

holms eksisterende position som testø for udvikling af energiteknologier samt sikre 

maksimal lokal erhvervsmæssig udnyttelse af de muligheder, som opstår i forbindelse 

med at udvikle Bornholm som centrum for Østersøens havvind og afledte energiudvik-

lingsaktiviteter.  

 

Overordnet set er NCfGE således tænkt som et innovations- og erhvervsfremmende 

initiativ med fokus på at udnytte mulighederne i de ret omfattende anlægs- og infra-

strukturinvesteringer, som etablering af Energiø Bornholm består af. Specifikt inklude-

rer disse: 1) en offshore-baseret havvindmøllepark med et omfang på op til 3,8 GW 

syd for Bornholm, 2) en større transformerstation på Sydbornholm samt 3) et lokalt, 

nationalt og internationalt forankret kabel-baseret el-distributionssystem. 

 

Investeringerne i etableringen af Energiø Bornholm udgør en investering i en relativ 

veludviklet teknologi. Det estimerede investeringsomfang kendes nogenlunde og afta-

ler om den statslige medfinansiering er på plads. Samtidig ved vi også - på baggrund 

af andre havvindmølleprojekter i Danmark og i udlandet - at det kræver en høj grad 

af videns- og teknologispecialisering at kunne byde på etablerings- og driftsopgaverne 

i forbindelse med energiøens anlæg. Dette er en udfordring for Bornholm, idet der 

ikke findes mange virksomheder, der er specialiseret inden for denne type bygge- og 

udviklingsprojekter. Af den årsag vil lokale virksomheder reelt ikke være i stand til at 

byde sig ind på etableringen og driften af energiøens store anlægs- og driftsopgaver. 

 

Partnerskabet bag NCfGE, herunder også rapporter foretaget af COWI og Rambøll, har 

i den forbindelse ikke lagt skjul på, at det mest sandsynlige er, at det bliver store, 

teknologitunge virksomheder fra andre dele af landet eller internationalt, det kommer 

til at få ansvar for hovedparten af energiøens store entreprenøropgaver. I denne pro-

ces er bornholmske virksomheder primært tiltænkt mindre underleverandøropgaver, 

herunder mindre serviceopgaver, så som overnatning, forplejning, transport og logi-

stik i forbindelse med anlæggenes byggefaser. Det som derimod kan blive mere rele-

vant i en Bornholmsk kontekst i forhold til arbejdspladser og økonomi er driftsdelen af 

energiøens anlæg, som kræver forskellige service- og vedligeholdelsesindsatser, som 

er lokalt funderet. I forhold til en effekt blandt lokale virksomheder vil der dog igen 

primært være tale om underleverandøropgaver i forbindelse med diverse driftsaktivi-

teter. Til gengæld kan netop driftsarbejdet betyde nye arbejdspladser på Bornholm, 

da disse ikke findes på øen i dag og derfor må tilkomme, når anlæggene står klar. 
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Omfanget af hvilke aftaler og opgaver der reelt kan tilfalde bornholmske virksomhe-

der, skitseres i COWI’s (2022) seneste rapport om emnet, men er grundlæggende 

ikke kommet frem til en anden konklusion. Det, som derimod ikke er undersøgt særlig 

tilbundsgående, er eventuelle afledte, lokale effekter, der måtte komme i forbindelse 

med investeringerne i energiøen. Specifikt er der en formodning om, og endda en for-

ventning til, at investeringerne kan give attraktive afledte økonomiske effekter for det 

bornholmske samfund og de bornholmske virksomheder, når etableringen og driften 

af energiøens anlæg og et eventuelt PtX-anlæg begynder. Eventuelle afledte arbejds-

pladser og forretningsmuligheder i den forbindelse har dog frem til nu været svære at 

undersøge i kvantitative termer. For at imødekomme dette behov bidrager CRT, med 

udgangspunkt i CRTs regionaløkonomiske model, med den efterlyste viden i denne 

rapport, som derfor også bygger videre på samt videreudvikler konklusioner og per-

spektiver i tidligere publicerede rapporter om emnet. 

 

1.4 Rapportens struktur 

Arbejdet er gennemført i perioden oktober 2022 til april 2023, med nærværende rap-

port som slutprodukt. Følgende kapitler indgår i rapporten: 

 

• Kapitel 2. Opsamling på eksisterende erfaringer med og tal fra etablering og drift 

af offshore vindmølleparker og forskellige typer PtX-anlæg i Danmark 

• Kapitel 3. Konkretisering af scenarieberegninger på lokaløkonomiske effekter i 

forbindelse med energiøens forskellige anlæg 

• Kapitel 4. Analyseresultater fra scenarieberegningerne gennem CRTs kvantitativt 

baserede regionaløkonomiske model 

• Kapitel 5. Andre afledte økonomiske- og beskæftigelsesmæssige potentialer i 

forbindelse med udvikling af energiøen og et eventuelt PtX-anlæg 

 

1.5 Empiri og metoder 

Arbejdet med scenarieberegningerne er fremkommet ved at tage CRT’s regionaløko-

nomiske model i anvendelse for at dermed kunne foretage et estimat af lokale effek-

ter af energiøen og et eventuelt kommende PtX-anlæg på Bornholm. Modellen er en 

input/output-model og er udviklet til at kunne estimere sandsynlige direkte og afledte 

effekter af investeringer inden for specifikke dele af økonomien. Modellen bygger på 

en række forsimplede antagelser, som det er nødvendigt at tilpasse, når modellen an-

vendes til at frembringe en vurdering af energiø- og PtX-investeringerne. 

 

En grundlæggende metodisk udfordring i opgaven er, at den ligger meget tidligt i pro-

cessen for udviklingen af energiøen og et eventuelt kommende PtX anlæg. Dette gør 

at der endnu er stor usikkerhed om dele af størrelsen på og omfanget af energiøen og 

et eventuelt PtX anlæg, da disse beslutninger endnu ikke er taget politisk eller lokalt. 

Af samme årsag er der også stor usikkerhed både om investeringsgrundlag og præ-

cise tal (for eksempel antal arbejdspladser, brancher) i processerne, hvilket gør at 
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analyserne nødvendigvis baserer sig på en blanding af antagelser og skøn. Disse 

grundes dog i eksisterende information og data, som gør at vi i høj udstrækning har 

været i stand til at kvalificere disse antagelser og skøn (læs mere om dette i næste 

kapitel). Samtidig medfører situationen, at analyserne nødvendigvis bygger på infor-

mation og data, som er tilgængelig nu, men som må forventes at ændre sig alt efter 

processens gang. 

 

På grund af disse forhold og usikkerhedsfaktor i analysen, er det metodiske valg faldet 

på at lave en scenarieanalyse, med fokus på at opstille og regne på tre mulige scena-

rier for udviklingen på Bornholm. Specifikt tegnes et billede af den forventede regio-

naløkonomiske effekt af de umiddelbare investeringer i henholdsvis energiøen og et 

PtX anlæg, og betydningen af dette for den forventede befolkningsudvikling og befolk-

ningssammensætning på Bornholm. Dette gøres på grundlag af nuværende tilgænge-

lig information og data hentet fra diverse publicerede konsulentrapporter samt fra ek-

sisterende eksempler på den kommende energiøudvikling på Bornholm (kilder og rap-

porter gennemgås i næste kapitel). Hvor information og data endnu ikke eksisterer el-

ler kendes, arbejdes der som sagt ud fra antagelser og skøn. Udfaldet af modelarbej-

det er indsigt i direkte og afledte effekter, som kan forventes på Bornholm, og som 

beregnes ved hjælp af CRT’s regionaløkonomiske model. 

 

Modsat dette arbejde kommer den regionaløkonomiske model ikke i spil i kapitel 5, 

hvor fokus er at undersøge og beskrive andre, afledte økonomiske og beskæftigelses-

mæssige potentialer i forbindelse med den udvikling energiøen og PtX-produktion på 

Bornholm kan medføre. Specifikt er forskellen på kapitel 4 og de øvrige kapitler, at 

scenarieanalysen er et beregnet bud på betydningen af den kommende energiøudvik-

ling i forhold til direkte, lokale beskæftigelse og skattemæssige effekter. Indholdet i 

kapitel 5 er derimod en beskrivelse af alt det, der kan følge med oveni i energiøudvik-

lingen, men uden mulighed for at lave beregninger på indholdet. Som med scenarie-

analysen er udfordringen i kapitel 5 igen, at der kun findes få eller ingen data på de 

eksempler, som fremlægges og beskrives. Analyserne i kapitel 5 holdes derfor rent 

deskriptive og baseres primært på interviews og samtaler med eksperter og andre, 

som enten har konkrete idéer, forslag eller vigtige synspunkter til nye erhvervspoten-

tialer og effekterne af disse på Bornholm. 

 

En særlig tak går ud til de mange yderst kompetente mennesker, både på og udenfor 

Bornholm, som vi har været i kontakt med under processen og uden hvilke denne rap-

port ikke ville kunne være lavet. Vi vil gerne takke alle interviewpersoner for deres 

velvillighed til at stille sig til rådighed og for at dele deres tal og viden samt perspekti-

ver og vurderinger med os.  
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2 Indledende rammesætning 

2.1 Introduktion 

Formålet med kapitlet er at lave en indledende rammesætning med henblik på at op-

stille og beskrive eksisterende data (viden, tal og erfaringer) fra andre steder i Dan-

mark og udlandet, hvor man har opført, eller er i gang med opføre, havvindmøllepar-

ker, landanlæg (transformerstation) inklusive tilknyttet infrastruktur, samt PtX-anlæg. 

Den samlede oversigt bruges derefter til at kvalificere og bestemme den inddata, der 

bruges til at opstille og foretage scenarieberegninger i kapitel 3 og 4. 

 

2.2 Hvad har vi samlet data på? 

I denne analyse består inddata primært af information om økonomi og beskæftigelse i 

forbindelse med etablering og drift af eksisterende eksempler på havmølleparker, 

landanlæg og PtX-anlæg. Specifikt har vi undersøgt følgende tre kategorier: 

 

- Investeringsbeløb 

- Beskæftigelse 

- Uddannelsesgrupper 

 

Investeringsbeløb er investeringsomfanget på forskellige byggerier, der forventes at 

komme i forbindelse med energiøens anlæg og infrastruktur samt et eventuelt kom-

mende PtX anlæg på Bornholm. 

 

Beskæftigelse er antallet beskæftigede i forbindelse med etablering og drift af eksiste-

rende eksempler på havmølleparker, landanlæg og PtX-anlæg. I denne sammenhæng 

skelner vi mellem tre kategorier af beskæftigelse4: 

 

- Direkte beskæftigelse: beskæftigede i direkte opgaver på anlægssitet. Eksempler 

kan være etablering af havmølleparken, det vil sige opsætning af møllerne, 

installation på stedet, etablering af landanlæg, etablering af PtX-anlæg, med 

mere. 

- Afledt beskæftigelse: beskæftigelse som opstår, når de direkte involverede 

brancher/virksomheder indkøber varer og tjenesteydelser hos 

underleverandører. Eksempler kan være mandskab til mindre support- eller 

service opgaver på de forskellige anlægssites. 

- Induceret beskæftigelse: beskæftigelse som opstår, når de beskæftigede 

medarbejdere (både den direkte og afledte beskæftigelse) bruger den 

erhvervede indtjening til at købe forskellige, lokale produkter og serviceydelser. 

 
4 OBS! I nogle rapporter er de tre kategorier i stedet benævnt som ’direkte’, ’indirekte’ og ’afledte’ opgaver 

eller beskæftigede (se fx COWI 2022b). Grunden til vores brug af terminologi er, at CRT’s økonomiske 
model opererer med de i teksten anførte tre kategorier. Derfor har vi valgt at følge denne terminologi i 
hele rapporten, selvom visse figurer kan indeholde brug af de tre andre kategorier. 
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I forbindelse med de gennemførte scenarieberegninger i kapitel 4 har vi valgt at be-

handle afledte og inducerede effekter under ét og benævner disse effekter som indi-

rekte effekter. 

 

Uddannelsesgrupper er overblik over de forskellige branche-grupper, der er centrale i 

processer, der omhandler etablering og drift af havmølleparker, landanlæg og tilknyt-

tet infrastruktur, og PtX-anlæg. 

 

Grundet udfordring med at skaffe præcise data indenfor alle tre kategorier findes 

nogle typer af data endnu ikke, eller er stadig usikre, da beslutninger og planer for 

visse dele endnu ikke er vedtaget. Dette bevirker, at vi på nuværende tidspunkt ikke 

kan foreligge præcise data på samtlige aspekter under hver af de tre kategorier. Hvor 

disse data ikke har kunne indhentes, har vi i stedet forsøgt at komme med et kvalifi-

ceret bud/skøn eller helt undladt at angive data. I sådanne tilfælde er dette forhold 

påpeget i teksten. 

 

2.3 Hvor kommer dataen fra? 

Grundet usikkerhedsfaktorerne omkring data har vi indhentet mange forskellige typer 

af data fra forskellige typer af kilder. Disse inkluderer både skriftlige og mundtlige kil-

der, hvoraf sidstnævnte særligt udgør en stor del. Dette eftersom en del af den data, 

vi har været interesseret i, endnu ikke foreligger skriftligt, men primært findes blandt 

de faggrupper, der arbejder med anlægsprojekterne. Følgende oversigt giver et over-

blik over vores primære kilder for hvert af anlægsprojekterne: 
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Tabel 1 - Overblik over datakilder til modelanalyserne. Egen tabel. 

Anlægsprojekt Materiale/underlag Kilde 

Havmølleparken 

 

Konsulentrapporter 

Myndighedsrapporter 

Rambøll (2021a) 

COWI (2021a, 2021b, 2022a, 2022b) 

QBIS (2020) 

Vordingborg kommune (2020) 

Interviews Bornholms Regionskommune (BRK) 

Offshore Center Bornholm (OCB) 

Vordingborg kommune (VK) 

Baltic Sea Suppliers (BSS) 

DWP System Supplier (DWP) 

Hvide Sande Service Group (HSSG) 

Energinet 

Energistyrelsen 

Landanlæg og til-

knyttet infrastruk-

tur 

Myndighedsrapporter Energinet (2022) 

Interviews og samta-

ler 

Energinet 

Energistyrelsen 

Arkitema 

PtX-anlæg Konsulentrapporter 

Hjemmesider 

Rambøll (2021b) 

Interviews 

Mailkorrespondance 

Rønne Havn 

Copenhagen Infrastructure Partners 

(CIP) 

Copenhagen Offshore Partners (COP) 

Copenhagen Capacity (CC) 

H2 Energy Esbjerg 

HØST Esbjerg 

European Energy 

Hydrogen Valley 

Ørsted 

Skovgaard Energy 

 

Centrale data fra det skriftlige materiale henholdsvis fra interview- og mailkorrespon-

dance blev identificeret efter nærlæsning eller interviewreferat/transskribering, og 

dernæst overført til et dataark. Det er dette dataark, som bliver udfoldet og beskrevet 

i næstkommende afsnit. Skriftlige kilder er søgt på internettet via relevante hjemme-

sider, eller gennem kontakt med nøglepersoner med tilgang til det skriftlige materiale. 

Interview og mailkorrespondance er alle foretaget i perioden september 2022 – fe-

bruar 2023. Alle interview er foretaget efter semistruktureret interviewformat og en-

ten optaget eller nedskrevet i form af interviewreferat (se Creswell og Creswell, 

2022). Dokumentation af dataindsamlingen forefindes ved behov eller efter ønske. 
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2.4 Opdeling af anlæg og arbejdsfaser 

For at overskue arbejdet med at opstille og beskrive data til modelarbejdet i kapitel 3 

og 4 er de tre centrale dele i analysen delt op i hver sin ’datapakke’. Hver datapakke 

er således undersøgt hver for sig og behandles herefter hver for sig i de efterfølgende 

modelanalyser. Datapakkerne er: 

1. Havmøllepark (offshore havvindmøller) 

2. Landanlæg (transformerstation og tilknyttet infrastruktur) 

3. PtX-anlæg (industribygning) 

 

Som det senere ses i datapakkerne, har vi valgt udelukkende at se på relevant data i 

forbindelse med specifikke faser under hvert anlæg. Så store anlæg, som der er tale 

om i forbindelse med energiøudviklingen og et eventuelt PtX-anlæg, er altid nedbrudt 

i faser, som hver kræver forskellige former for arbejdsindsatser og dermed også har 

forskellige arbejdsbehov og arbejdssammensætning. Trods forskellige meninger om 

antallet faser, kan de primære faser nedkoges til at være følgende5: 

 

1) Planlægning (typisk miljøanalyser, arkæologiske undersøgelser, høringer, etc.) 

2) Forberedelse (typisk fremstilling af materialer og udstyr til anlæg) 

3) Installation (selve opførelsen af de tekniske anlæg) 

4) Drift/service (arbejde på samt vedligeholdelse af de tekniske anlæg) 

5) Nedtagning (dekonstruktion af de enkelte anlæg) 

 

Vi har i denne analyse valgt udelukkende at opstille og beskrive data fra installations- 

og driftsfasen inden for hver datapakke. Årsagen er, at de to faser er de faser med 

størst mulighed for involvering af lokal arbejdskraft. De øvrige tre faser involverer 

som regel arbejde, aktiviteter og specialkompetencer, som for nuværende ikke udfø-

res eller findes på Bornholm.  

 

Til orientering i rapportens senere tekstdele benævnes installations- og driftsfasen 

ofte som CAPEX respektive OPEX i fagrapporter (se fx igen COWI 2022b). 

 

2.5 Havmølleparken 

Havmølleparken er et af to hovedkomponenter i energiøen, hvoraf landanlægget og 

tilknyttet infrastruktur er det andet hovedkomponent (se næste afsnit). Opdateret in-

formation om havmølleparken samt landanlægget findes på energiøens hjemmeside6. 

På denne hjemmeside fremgår det, at det politisk er besluttet, at parken har et kapa-

citetsniveau svarende til 3 GW, med potentiale helt op til 3,8 GW gennem såkaldt 

overplantning, det vil sige et antal reservemøller, som bruges ved udfald på andre 

møller i parken. Endeligt antal af, størrelsen på (både fysisk og i KWh) samt teknolo-

gien i møllerne er endnu ikke fastlagt og sker først når vindmølleparkens opstiller 

 
5 Inspiration til faserne kommer fra rapporter af Rambøll 2021a og COWI 2022b 
6 Energiø Bornholm 

https://www.energiobornholm.dk/om-energioen
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afklares efter udbudsrunden er afgjort, foreløbig sat til 2024. Af denne årsag er det i 

øjeblikket ikke muligt at bruge faktiske tal for den kommende havmøllepark. Derimod 

er der fremkommet vigtige tal og erfaringer i forbindelse etableringen og driften af an-

dre havmølleparker, både i Danmark og i udlandet, hvilket derfor er blevet indsamlet 

og i denne rapport bliver brugt som datagrundlag for modelanalysearbejdet i kapitel 3 

og 4.  

 

Den foreløbige plan for installationen af energiøens havmøllepark er at installationsfa-

sen løber over 3-4 år, fra 2027 til 2030, med en spidsbelastning i midten (COWI 

2021b). Dertil kommer drift/servicefasen, som er nødvendig gennem hele parkens 

forventede levetid på 25-30 år (COWI 2022b). For øvrig og mere general information 

om havmølleparken henvises til energiøens, Energistyrelsens eller Energinets hjem-

mesider7. 

 

2.5.1 Investeringsbeløb 

Tidligere tal fra COWI (2021b) har vist, at den samlede investering i energiø Bornholm 

forventes at løbe op i 39 mia. kr. Imidlertid er det mest opdaterede, og dermed også 

bedste, svar vi har kunnet finde angående investeringsomfanget et svar fra septem-

ber 2022 fra Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet (KEFM) på forespørgsler fra 

bornholmske politikere. Svaret forefindes på Folketingets hjemmeside og er dermed 

offentlig tilgængelig information8. I svaret står der at: 

 

”De samlede investeringer for Energiø Bornholm forventes med de 

nuværende oplysninger at beløbe sig til sammenlagt ca. 70 mia. kr. Af de 

samlede investeringer forventes på nuværende tidspunkt ca. 46 mia. kr. at 

gå til etableringen af 3 GW havvind – det vil sige ca. 15 mia. kr. per GW.” 

 

Tallene skal dog tages med visse forbehold, da de endnu ikke er bekræftede og kan 

ændre sig alt efter udviklingen, hvilket også påpeges i samme skrivelse. Vi har forhørt 

os skriftligt hos både Energistyrelsen og Energinet om tallene og har fra Energistyrel-

sen i marts 2023 fået bekræftet at de 70 mia. kr. stadig er gældende, men at de er 

inklusive Tysklands andel i planerne samtidig med, at de kun dækker CAPEX-fasen. 

Hvad angår tal for OPEX-fasen, findes der i øjeblikket ikke oplysninger, da dette, 

ifølge Energistyrelsen, igen afhænger af det endelige udbud af projektet og dermed 

indtil videre holdes hemmeligt. 

 

Et andet centralt spørgsmål er hvordan de 46 mia. kr. er fordelt på de fem faser (det 

vil sige planlægning, forberedelse, installation, drift/service og nedtagning). Igen har 

vi ikke fået noget svar fra hverken Energistyrelsen og Energinet. Dog har vi gennem 

kontakt med RWE, som opstiller Thor havmøllepark (1GW) ude i Vesterhavet i disse 

år, fået følgende nedbrydning at vide: 

 
7 Energiø Bornholm | Energistyrelsen (ens.dk) og Energiø Bornholm (energinet.dk) 
8 Endeligt svar på spørgsmål 451 

https://ens.dk/ansvarsomraader/energioeer/energioe-bornholm
https://energinet.dk/anlaeg-og-projekter/energioer/energio-bornholm/
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/kef/spm/451/svar/1905765/2618750.pdf
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• CAPEX (udvikling, produktion og installation): Ca. 70 procent 

• OPEX (operation og drift af anlægget): Ca. 26 procent 

• Decommissioning (nedtagning af anlægget): Ca. 4 procent 

 

Disse tal bekræftes af Catapult, som beskriver sig selv som et ”Technology Innovation 

and Research Centre for Offshore Renewable Energy” og blandt andet er lokaliseret i 

The Humber Region, som er Englands primære offshoreområde for havenergi. Cata-

pult har publiceret en online guide kaldet ”Guide to an offshore wind farm”9, hvor man 

også kan læse om, hvordan en investering i en havvindmøllepark er brudt ned i de 

forskellige faser. Opsummeret svarer tallene mere eller mindre til tallene for Thor hav-

møllepark, hvorfor vi har valgt at bruge ovenstående nedbrydning i faser som ud-

gangspunkt for vores analyser. 

 

2.5.2 Beskæftigelse 

Beskæftigelsestal i forbindelse med opførelse og drift af havmølleparken er forbundet 

med stor usikkerhed. Officielle tal forefindes endnu ikke og kommer heller ikke til at 

gøre det før en vinder af udbudsrunden på energiøen er fundet. Vi har derfor fundet 

information, og ikke mindst tal, fra en kombination af både skriftlige og mundtlige kil-

der. Fordelen her er, at der foreligger information og tal fra eksisterende danske og 

udenlandske havmølleparker, som kan bruges som indikationer. Ulempen er at det 

netop kun er indikatorer, eftersom energiøens havmøllepark er større og har et andet 

indhold end nogen anden eksisterende havmøllepark. Man kan således ikke foretage 

en 1:1 overførsel af information og tal fra andre havmølleparker til energiøens hav-

møllepark. Udfordringen er derfor at udvælge tal og erfaringer fra andre havmøllepar-

ker, som giver anvendelsesbare indikatorer til vores modelanalyse. I vores analyse 

har vi valgt at se nærmere på indikatorer fra både skriftlige og mundtlige kilder. 

 

2.5.3 QBIS 

Den til dato mest gennemarbejdede analyse af potentielle socioøkonomiske effekter af 

investeringer i ”offshore wind” er gennemført af konsulentfirmaet QBIS med bidrag fra 

”Danish Shipping, Wind Denmark and Danish Energy with support from the Danish 

Maritime Foundation” (QBIS, 2020). QBIS anvender en såkaldt ”Wind model”, som 

opererer med opdeling af investeringer og arbejdskraftsbehov i seks forskellige faser 

og inden for hver fase opereres der med direkte, indirekte og inducerede effekter. Ef-

terfølgende analyser af konkrete vindmølleprojekter fra blandt andet Rambøll og 

COWI tager i vid udstrækning udgangspunkt i QBIS’ rapport. 

 

Fra rapportens store omfang er vi primært interesseret i de forventede lokale beskæf-

tigelsesmæssige effekter og derfor tager vi udgangspunkt i QBIS-rapportens forvent-

ninger til arbejdskraftsindsats i de enkelte faser. Efterfølgende sammenlignes 

 
9 Wind farm costs – Guide to an offshore wind farm 

https://guidetoanoffshorewindfarm.com/wind-farm-costs
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analysens modelberegninger med realiserede effekter i forskellige havmølleprojekter i 

Danmark. 

 

QBIS-analysen tager udgangspunkt i en standard-investering på 1 GW. Efterfølgende 

anvendes modellen til at estimere de sandsynlige effekter af investeringer i havmølle-

parker på mellem 406 MW og 5 GW. 

 

QBIS-modellen bygger på en analyse af en række forskellige havmølleprojekter, der 

er gennemført i perioden 2010 til 2018. I den endelige model tages der hensyn til den 

stigning i arbejdsproduktiviteten, der har kunnet registreres på grund af den teknolo-

giske udvikling i perioden. Modellen er kalibreret til sandsynligt investeringsomfang og 

arbejdsindsats ved en tænkt havmølleinvestering i 2022.  

 

Den forventede danske andel indenfor de enkelte faser af investeringsprojektet er kal-

kuleret med udgangspunkt i den registrerede danske markedsandel i tidligere offshore 

vindmølleprojekter. 

 

QBIS og efterfølgende analyser af Rambøll og COWI indikerer en minimal inddragelse 

af lokale virksomheder i forbindelse med forberedelse af havmølleparkerne, ved pro-

duktion af møllerne samt ved produktion af fundamenter/platforme til møllerne. Ind-

dragelse af lokale virksomheder og andre former for påvirkning af lokaløkonomien 

sker derfor primært i installations- og driftsfasen. 

 

Tabel 2: QBIS-basismodel, 1GW havmøllepark, forv. antal årsværk. Kilde: QBIS 2020, s. 28 

Forventet antal 

årsværk1) 

I alt Heraf installations-

fase 

Heraf driftsfase 

Direkte beskæfti-

gelse 

4.923 169 1.287 

Indirekte beskæfti-

gelse 

5.184 213 1.814 

Induceret beskæfti-

gelse 

4.451 185 1.515 

I alt 14.558 568 4.816 

 

 

Nedenfor fremgår den samlede beskæftigelseseffekt ved et større havmølleprojekt, 

estimeret ved en ren forholdstalsberegning. Der vil imidlertid være størrelses-økono-

miske effekter relateret til investering i større parker, og den konkret vurderede be-

skæftigelseseffekt ved en investering i en havmøllepark på 3 GW ses derfor også.   
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Tabel 3: Forventet samlet beskæftigelseseffekt (årsværk) ved forskellige størrelse anlæg. 

Kilde: QBIS 2020 

Størrelse anlæg I alt (årsværk) 

2 GW 1) 29.116 

3 GW1) 43.674 

3,8 GW1) (overplantning) 55.320 

QBIS 3GW North See 

 - andel af modelberegnet 

beskæftigelse) 

41.426 

95 % 

Note: De første 3 linjer i tabellen er simpel forholdstalsberegning i forhold til basismodellen.  

 

Med forventning om en 5 procents størrelsesøkonomisk effekt (reduceret arbejds-

kraftsbehov i 1 GW modellen) kan de samlede beskæftigelseseffekter i installations- 

og driftsfasen beregnes ved en investering i en havmøllepark på 3,8 GW. Det vil sige 

at der er regnet med en overplantings-kapacitet på 0,8 GW. 

 

Tabel 4: 3,8 GW havmøllepark, forventet antal årsværk. Kilde: QBIS 2020 

Forventet antal 

årsværk1) 

I alt Heraf installati-

onsfase 

Heraf 

driftsfase 

Driftsfase, 

årsværk pr. 

år 

Direkte beskæfti-

gelse 17.772 610 4.646 186 

Indirekte beskæf-

tigelse 18.714 769 6.549 262 

Induceret beskæf-

tigelse 16.068 668 5.469 219 

I alt 52.554 2.050 17.386 695 

 

2.5.4 Rambøll 

Senere rapporter, heriblandt Rambøll (2021a), bygger en stor del af deres resultater 

på QBIS’ beregninger med formål også at regne på socioøkonomiske effekter i havne, 

som bliver valgt som installations- og/eller driftshavn for havmølleparker. Den mest 

interessante tabel i rapporten mener vi er nedenstående tabeloversigt, som har brugt 

Kriegers Flak havmøllepark (600 MW) som eksempel, modsat QBIS’ fiktive havmølle-

park. Rambøll har lavet tabellen ud fra data i QBIS’ rapport, som angiver en række 

nøgletal angående antal beskæftigede i forbindelse med installationsfasen og drift/ser-

vice-fasen (s. 10). FTE (Full-time Equivalent) angiver antal fuldtidsbeskæftigede. 
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Tabel 5 – Nøgletal for beskæftigede i Kriegers Flak havmøllepark. Kilde: Rambøll 2021a 

 
 

I tabellen er det værd at notere, at der indgår tal både for direkte og afledte (”indi-

rekte”) såvel som for inducerede (”afledte”) effekter i forbindelse med installation og 

drift/service på Kriegers Flak. Det ses tydeligt, at de effekter man har bedst kendskab 

til, er de direkte effekter, det vil sige beskæftigelse, der knytter sig til opgaver og ak-

tiviteter, der direkte har at gøre med kerneopgaven for henholdsvis installation og 

drift/service af en havmøllepark. Hvor der er størst udsving, er blandt de afledte og 

inducerede effekter blandt underleverandører og andre dele i samfundet, som generelt 

er svære at måle på. Hverken i QBIS’ eller i Rambølls rapporter fremgår det hvor 

mange og hvilke brancher, der har oplevet afledte eller inducerede effekter. Heller 

ikke de mundtlige kilder er i stand til at udtale sig om det, ud over en kommentar om, 

at der generelt er kommet mere aktivitet de steder, hvor installationen og driften/ser-

vicen har fundet sted. 

 

2.5.5 COWI 

Præcis som Rambøll har også COWI lavet et antal rapporter, delvist ud fra QBIS’ rap-

port og delvist ud fra egen dataindsamling. En central rapport er COWI’s analyserap-

port af beskæftigelseseffekter af Energiø Bornholm (2021b). Rapporten gennemgår 

både direkte og afledt beskæftigelse og konkluderer blandt andet (s. 16): 

 

”Lægges det forventede direkte og indirekte arbejdskraftbehov sammen, vil 

Energiø Bornholm resultere i et samlet behov for arbejdskraft på 26.000 

årsværk, svarende til knap 9.000 årsværk pr. år i anlægsperioden givet, at 

anlægsperioden varer 3 år.” 

 

Disse estimerede tal gælder dog hele energiøens anlæg, og ikke bare havmølleparken. 

Dertil gælder de både installations- og drift/servicefasen. En præcisering af tallene an-

gående installationsfasen specifikt forlyder på 14.500 årsværk, men her inkluderer 

tallene såvel produktionen som opsætningen af vindmøllerne samt etableringen af 
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infrastrukturen (transmissionsstation og -kabler) (s. 12). Mere præcis kommer rap-

porten ikke på beskæftigelsestal gældende installationsfasen.  

 

Nok så vigtigt er til gengæld en kommentar om, at en stor del af installationen foregår 

ved hjælp af specialiseret tilkaldt arbejdskraft fra hovedleverandørerne af vindmøl-

lerne og de underleverandører, som hovedleverandørerne samarbejder med. Dette in-

debærer i praksis at meget få opgaver i installationsfasen sandsynligvis kommer til at 

tilfalde bornholmske virksomheder. Et forsigtigt bud fra COWI angående tal på hvor 

mange arbejdspladser, der eventuelt kan komme til Bornholm i forbindelse med pro-

jektet, er et estimatet på mellem 200 og 400 årsværk, og så er der kun tale om afledt 

beskæftigelse, det vil sige beskæftigelse i forbindelse med underleverancer, som ho-

vedleverandør og deres egne underleverandører ikke selv tager sig af. 

 

For drift/servicefasen bygger COWI (2021b, s. 17-18) på erfaringer fra Hvide Sande, 

som servicerer nogle af de danske havmølleparker i Vesterhavet, herunder Horns Rev 

på godt 400 MW, det vil sige godt 200 MW mindre end Kriegers Flak. Ud fra disse er-

faringer anslår COWI antallet FTE per år under parkens levetid til at være ca. 80-100. 

Af disse mener COWI at 50-60 FTE er vindmølleteknikere, 5-10 FTE er lagerarbejdere, 

10-15 FTE er ansat på servicebådene og endelig er 5 FTE som anset til administration. 

 

Man kan sammenligne disse tal med tal fra andre servicehavne i Danmark, som det 

fremgår af nedenstående Tabel 6: 

 

Tabel 6 - Oversigt over FTE per år i driftsfase i forskellige havmølleparker. Egen tabel. 

Havmøllepark Kilde Størrelse (MW) FTE pr. år i drifts-

fasen (25 år) 

Kriegers Flak Vordingborg 

kommune 

600 38 (pt.) 

Horns Rev COWI 2021b 400 80-100 

Thor Hvide Sande 

Service Group 

1 GW 30-60 

Energiø Bornholm COWI 2022b 3 GW 75-150 

 

Som det ses i tabellen, er der ikke nogen umiddelbar logik at se. For Klintholm Havn, 

som er driftshavn på Kriegers Flak, oplyser Vordingborg Kommune, at der i øjeblikket 

er 38 personer ansat per år til at servicere havmølleparken i dens forventede levetid 

på 25 år. Det vil sige noget færre antal FTE end COWIs estimater fra Horns Rev og 

trods at Kriegers Flak er en større park med flere møller. Hertil kommer tal for driften 

på kommende havmøllepark Thor (1GW), som efter oplysninger fra Hvide Sande Ser-

vice Group (HSSG) i øjeblikket er sat til mellem 30-60 FTE per år i havmølleparkens 

forventede levetid på 25 år. Det vil sige igen et noget færre antal FTE end COWIs esti-

mater fra Hvide Sande og igen med en større park. Derimod bedømmer COWI 

(2022b) i en senere rapport at Bornholm med en park på 3GW i driftsfasen kan 

komme op på mellem 75 og 150 FTE per år i havmølleparkens forventede levetid på 

25 år, det vil sige godt og vel en tredobling af antallet FTE sammenlignet med HSSGs 
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estimater på havmøllepark Thor. Variationerne skyldes forskellige beregningsmetoder 

samt størrelse på og antallet møller i parkerne. 

 

En interessant tommelfingerregel angående beskæftigelse kommer også fra Vording-

borg kommune, som skriftligt har meddelt os at de i forbindelse med driften i Klint-

holm Havn gør brug af et regnestykke som lyder på 0,6 i afledt og 0,3 i induceret ar-

bejdskraft ved havnen. 

 

Vigtig information som også fremhæves af både COWI (2021b) og efter dialog med 

Copenhagen Capacity er at drift/service normalt varetages af vindmølleleverandøren i 

et par år inden driften overgår til energiselskabet, som ejer parken. I praksis indebæ-

rer det, at især teknikerne ikke nødvendigvis er lokalt bosiddende, men mere sand-

synligt rejser til driftshavnen og arbejder i en periode, hvorefter de rejser hjem i en 

periode (for eksempel skift af 14 dage), og rejser videre til nye projekter efter de to 

år. Herefter er der en forventning om at nye teknikere i havmølleparkens resterende 

levetid enten flytter til området, eller rekrutteres blandt teknikere i lokalsamfundet. 

 

2.5.6 Uddannelsesgrupper 

Information om hvilke uddannelser der er centrale i henholdsvis installations- og 

drift/servicefasen af en havmøllepark er fundet dels via skriftlige kilder (eksempelvis 

COWI 2021b; 2022b) og dels, og primært, via en række mundtlige kilder (se Tabel 1). 

Især mundtlige kilder fra OCB samt Vordingborg Kommune samt virksomhedsnetværk 

som DWP, BSS og HSSG har givet detaljeret indsigt, som er mundet ud i nedenstå-

ende oversigter. Brancherne i oversigterne er ikke listet på nogen prioriteret måde, 

men er udelukkende de brancher, der fremgår af, eller blev nævnt af, de forskellige 

kilder.  

 

Vigtige uddannelser i installationsfasen: 

• Bygge og anlæg 

• Smede 

• Elektrikere 

• VVS 

• Industriteknikere 

• Transport 

• Logistik 

• Lagerarbejdere 

• Vagtværn 

• Skibsførere 

• Skibsassistenter 

• Skibsmalere 

• Skibsmekanikere 

• Udlejning 

• Administration 

• Restauratører/supermarkeder 
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• Hoteller 

• Rengøring 

• Vikarer 

• Lokal handel 

 

Vigtige uddannelser i drift/servicefasen: 

• Vindmølleteknikere 

• Smede 

• Elektrikere 

• VVS 

• Mekanikere 

• Ingeniører 

• Bygge og anlæg 

• Murere 

• Tømrere 

• Malere 

• Lagerarbejdere 

• Skibsførere 

• Skibsassistenter 

• Skibsmalere 

• Skibsmekanikere 

• Administration 

• Restauratører/supermarkeder 

• Hoteller 

• Rengøring 

• Vikarer 

• Lokal handel 

 

Som det fremgår af oversigterne, er mange af kompetencebehovene de samme både i 

installations- og drift/servicefasen. Det som til gengæld ikke fremgår, er hvor mange 

personer, der forventes under hver branche. Ligeledes fremgår det heller ikke hvor-

dan de enkelte brancher fordeler sig mellem direkte, afledte og inducerede opga-

ver/aktiviteter. Ifølge COWI (2022b) taler meget dog for, at der kun kommer få, en-

kelte direkte opgaver/aktiviteter til lokale virksomheder, og at langt de fleste opga-

ver/aktiviteter i kommer i form af afledte aktiviteter, det vil sige som underleverancer 

i de store opgaver/aktiviteter, som udføres af ikke-lokale aktører. 

 

2.6 Landanlægget 

Landanlægget og tilknyttet infrastruktur er det andet hovedkomponent i energiøen og 

ligesom med havmølleparken findes der mere general information om begge dele på 
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energiøens hjemmeside10. Basalt set er landanlægget et højspændningsanlæg, hvis 

rolle er at samle den producerede el og sende den videre til elnettet på Sjælland og i 

Tyskland. I anlægget indgår mindre IT- og kontrolbygninger ud over selve højspæn-

dingsanlægget. Den færdige udformning på samt indhold i transformerstationen er 

endnu ikke fastlagt, men bliver formodentlig afklaret i løbet af 2023, når den ansvar-

lige arkitektgruppe, Arkitema, er klar med deres planer. Foruden landanlægget indgår 

der også en del kabelføring, både fra havmølleparken til landanlægget og fra landan-

lægget til Sjælland og Tyskland, som er primære modtagere af havmølleparkens 

strøm. Den del af kabelføringen som er på Bornholm, er det vi har inkluderet i denne 

analyse. 

 

Ifølge COWI (2022b) og Energinet (2022) er landanlægget og tilknyttet infrastruktur 

sat til at blive bygget i perioden 2025-2029. 

 

2.6.1 Investeringsbeløb 

Der findes ikke meget information om investeringsbeløbet på transformerstationen. 

Dog fremgår der en sum i samme svar fra september 2022 fra Klima-, Energi-, og 

Forsyningsministeriet (KEFM) på forespørgsler fra bornholmske politikere: 

”Herudover følger investeringer i elinfrastrukturen, som på nuværende 

tidspunkt estimeres til ca. 24 mia. kr., der på baggrund af en politiske aftale 

med Tyskland fordeles ligeligt – dvs. Danmark og Tyskland afholder ca. 12 

mia. kr. hver. Det bemærkes, at fordelingen mellem investeringerne i 

etablering af elinfrastrukturen mellem Energinet og 50Hertz fortsat er under 

forhandling mellem de to TSO'er.”11 

 

Der står ikke eksplicit, at der med ’elinfrastrukturen’ menes både landanlægget og ka-

belføring. Dette må vi derfor antage. Det fremgår således, at der i alt afsættes 12 

mia. kr. til elinfrastrukturen i Danmark, men hvordan dette totalbeløb fordeler sig 

mellem landanlægget og kabelføring på Bornholm og på Sjælland, står der ikke noget 

om. 

 

En alternativ, men også den mest opdaterede, kilde er en business case for Energiø 

Bornholms elinfrastruktur foretaget af Energinet (Energinet 2022). Her opgives an-

lægsomkostningerne for energiøens elinfrastruktur til 13,1 mia. kr. mens drift og ved-

ligehold er sat til 1,7 mia. kr. (s. 18). Dog står der igen intet om hvordan de 13,1 og 

1,7 mia. kr. fordeler sig mellem landanlægget og kabelføring, og ej heller mellem 

Bornholm eller Sjælland. 

 

 
10 Om Energiø Bornholm 
11TSO: Transmission System Operator. Endeligt svar på spørgsmål 451 

https://www.energiobornholm.dk/om-energioen
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/kef/spm/451/svar/1905765/2618750.pdf
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2.6.2 Beskæftigelse 

I de skriftlige kilder vi har tilgængelige, er der ikke fremkommet bekræftede tal på 

beskæftigelse i forbindelse med opførelse af og drift/service på landanlægget og til-

knyttet infrastruktur. Et første bud er refleksioner fra COWI (2022b), som godt nok 

beskriver typen af arbejdet der kan forventes, men ikke kommer med nogle specifikke 

tal. Til gengæld skriver de, at der forekommer forskellige faser i anlægsarbejdet, her-

under forberedelse af byggeplads og tilkørselsveje samt modtagning af kabler både til 

og fra transformerstationen. De skriver også, at beskæftigelsen vil være størst i den 

indledende anlægsfase under byggeperioden 2025-2029, hvori der indgår en del 

større bygge- og anlægsopgaver. For bornholmske virksomheder forventes beskæfti-

gelsen primært at være i form af underleverancer til hovedentreprenøren, det vil sige 

afledt beskæftigelse. Et forsigtigt bud fra COWI, med inspiration fra Viking–Link pro-

jektet i Vejen, er perioder med op til 150 mand beskæftiget på projektet. 

 

Andre tal har vi fået oplyst af Energinet selv, der på indledende forespørgsler har ud-

talt at arbejdet på landanlægget kan komme op på omkring 600 FTE i perioder over 

projektet, med en topbemanding i midten, det vil sige i 2027-2028. De øvrige år vil 

der være mindre bemandinger i varierende omfang. Energinet indtænker i øvrigt ikke 

havvindsudbyders eventuelle behov i denne sammenhæng. På yderligere forespørgs-

ler har vi fået tilgang til følgende tabel, som ifølge kilder på Energinet stadig er aktuel 

i marts 2023. Tabellen viser en vurdering af en grov pyramidebemanding i forbindelse 

med byggeriet af landanlægget, men med en kommentar om, at tabellen er et estimat 

baseret på erfaringstal og derfor ikke er retvisende for de endelige tal, som kommer 

til at være aktuelle på Bornholm. Ikke desto mindre er tabellen det bedste bud vi har 

for at foretage egne estimater i vores analyse. 

 

Tabel 7 - Pyramidebemanding i forbindelse med byggeriet af landanlægget. Kilde: Energinet 

 
 

I vores analyse har vi valgt at se nærmere på kategorierne ’Civil samlet, høj’ (den hø-

jeste faktor), hvilket tolkes at være den rå arbejdskraft, der er brug for i opførelsen af 

landanlægget. Dertil har vi også taget stilling til, men endt med at udelade, de fem 

underliggende arbejdsopgaver (’underboring ved kyst’, ’installation af kabel’, med vi-

dere) med argumentet at disse opgaver med stor sandsynlighed ikke kommer til at 

blive gennemført at lokale aktører. 

 

Hvad angår driften af landanlægget er den meget simpel, da der ikke umiddelbart er 

behov for drift/service. COWI (2022b) skriver eksempelvis at landanlægget vil være et 

ubemandet anlæg, som styres centralt fra Sjælland/København. Dog er der behov for 

løbende service- og vedligeholdelsesarbejde, eksempel vagtservice og gartnerarbejde 
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samt kontrol af de mere tekniske dele i anlægget (det sidste dog kun ved brug af til-

rejsende specialister). For kablerne er der ikke behov for drift/service, når først de er 

nedgravet, medmindre der opstår tekniske problemer eller lignende. Hvad disse opga-

ver samlet løber op i i form af beskæftigelse, har vi ikke kunne finde information om, 

men der er formodentlig ikke tale om mere end 5-10 beskæftigede i korte perioder. 

COWIs konklusioner understøttes også af udtalelser vi har fra Energinet. 

 

2.6.3 Uddannelsesgrupper 

COWI (2022b) er igen den kilde, der kommer nærmest en oversigt over de uddannel-

ser, der er aktuelle for arbejdet med at bygge landanlægget. Dette arbejde inkluderer 

også det tekniske indhold i anlægget, som forventeligt produceres andre steder i lan-

det eller udlandet, og transporteres til Bornholm, hvor det installeres af eksperter i 

den slags teknik. Det tunge byggeri i forbindelse med landanlægget samt kabler til og 

fra anlægget foretages af en stor entreprenørvirksomhed, som ofte indgår aftaler med 

en række underleverandører. Nogle af disse kan meget vel blive bornholmske virk-

somheder. COWI nævner i den sammenhæng, at der vil være en betydelig andel, af-

ledte og inducerede lokale opgaver, særligt på områder, hvor entreprenøren ikke selv 

er ekspert eller har mulighed for at løse en opgave lokalt. Dertil er en vigtig pointe 

også, at det er dyrt at transportere materiale og personale til Bornholm, hvorfor visse 

opgaver bedst løses med lokal involvering. 

 

De mundtlige kilder, igen primært Energinet, tilføjer at opgaverne i forbindelse med 

landanlægget vil være at etablere både midlertidig indkvartering samt et permanent 

teknisk anlæg. Derfor er der brug for mange forskellige kompetencer indenfor alt fra 

opsætning og vedligehold til højt specialiserede elektroteknikere, som skal arbejde 

med installationen af anlæggets avancerede udstyr. 

 

Vigtige uddannelsesgrupper i installationsfasen: 

• Bygge og anlæg 

• Smede 

• Elektrikere 

• VVS 

• Industriteknikere 

• Tømrere 

• Malere 

• Installatører 

• Montører 

• Tagdækning 

• Stilladsarbejde 

• Transport 

• Logistik 

• Vagtværn 

• Materieludlejning 
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Præcis som med havmølleparken fremgår det ikke nogen steder, hvor mange perso-

ner, der forventes under hver branche. Ligeledes fremgår det heller ikke, hvordan de 

enkelte brancher fordeler sig mellem direkte, afledte og inducerede opgaver/aktivite-

ter. Ifølge COWI (2022b) er der dog igen fokus på få, enkelte direkte opgaver/aktivi-

teter til bornholmske virksomheder, eksempelvis som underleverandør i de store byg-

geopgaver/aktiviteter i forbindelse med energiøens landanlæg, det vil sige afledt be-

skæftigelse. 

 

2.7 PtX-anlæg 

Et PtX-anlæg på Bornholm er en mulighed i forbindelse med etableringen af Energiø 

Bornholm. En vigtig del af PtX-teknologi er nemlig tilførsel af store mængder elektrici-

tet, som energiøen kan levere. Energistyrelsen beskriver PtX-teknologi således12: 

 

”Power-to-X (PtX) dækker over teknologi, der producerer brændstoffer, 

kemikalier og materialer på baggrund af grøn brint produceret ved 

elektrolyse. PtX-brændstoffer har en væsentlig rolle at spille i den grønne 

omstilling af transport og industri, hvor elektrificering kan være dyrt eller 

ikke er praktisk muligt. Det er vurderingen, at PtX kan blive en væsentlig 

brik i Danmarks fremtidige energisystem. Derudover har Danmark store 

eksport- og erhvervspotentialer på PtX-området.” 

 

Mange steder i Danmark er ved at undersøge muligheder for at etablere PtX-anlæg og 

nogle steder er det allerede besluttet at lave dem. Eksempler inkluderer Fredericia, 

Skive, Vordingborg og Esbjerg, hvor nogle af verdens foreløbig største PtX-anlæg 

planlægges. På Bornholm undersøges etableringen af et PtX-anlæg også, med tilkob-

ling til energiøen. Undersøgelsen ledes af Rønne Havn, der undersøger, hvorvidt det 

er rentabelt at have PtX-produktion på Bornholm, med forventeligt resultat under 

2023. 

 

Et central spørgsmål ved etablering af PtX-anlæg er størrelsen på samt typen af pro-

duktionen i et PtX-anlæg, da det er afgørende for både investering, beskæftigelse og 

kompetencebehov i bygge- og drift/servicefaserne. Hvad angår størrelsen er de mind-

ste anlæg, som for nuværende findes, oppe i nærheden af 50-100 MV, mens nogle af 

de største, der i øjeblikket er projekterede, er i nærheden af 3GW, selvom der fortsat 

er uvished om, hvorvidt det er muligt at lave så store anlæg. I Danmark kommer de 

største anlæg til at være beliggende i Esbjerg, hvor to anlæg på begge op til 1GW er 

planlagt til at blive opført i de kommende år. Hvad angår produktionstypen er der som 

regel fem produktionstyper, man taler om (Rambøll 2021b): 

 

• Brint (kan bruges til blandt andet transport, el og varme og kemikalieindustrier) 

 
12 Power-to-X | Energistyrelsen (ens.dk). Yderligere information om PtX findes også på denne hjemmeside. 

https://ens.dk/ansvarsomraader/power-x-og-groen-brint
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• Metan (kan bruges til blandt andet transport, el og varme) 

• Metanol (kan bruges til blandt andet transport og kemikalieindustrier) 

• Kerosin (kan bruges til blandt andet transport) 

• Ammoniak (kan bruges til blandt andet transport og kunstgødning) 

 

 
Figur 1 - Oversigt over kerneprocessen i PtX-produktion samt PtX-produktionstyper. Kilde: 

Rambøll (2021b) 

 

Processen involveret i de forskellige produktionstyper indenfor PtX-produktion fremgår 

af Figur 1 herover. Læser man mere detaljeret om hver enkelt PtX-produktion er der 

produktionsfordele- og ulemper ved de forskellige produktionstyper, som ikke bliver 

nærmere omtalt her. Det skal dog siges, at der på det danske marked indtil nu pri-

mært har været fokus på brint-, metanol-, og ammoniakproduktion. De to store PtX-

anlæg i Esbjerg fokuserer eksempelvis på brint og ammoniakproduktion og ledes af 

henholdsvis HØST, som bygges af Copenhagen Infrastructure Partners (CIP) og Ør-

sted, og H2, som er et schweizisk baseret energiselskab13. 

 

Særligt for information om og data på PtX-anlæg gælder, at der for nuværende ikke 

foreligger meget skriftlig information om emnet. Årsagen er, at der endnu ikke er byg-

get noget fuldskala PtX-anlæg i Danmark (og meget få internationalt), hvorfor be-

kræftet viden om eksempelvis investeringsbeløb, beskæftigelse og brancher ikke fore-

findes, men derimod er under opbygning i disse år. En anden årsag er, at mange af 

entreprenørerne bag opførelser af PtX-anlæg betragter denne type af information og 

 
13 Læs mere om de to anlæg her: Businessesbjerg  

https://www.businessesbjerg.com/en/news/two-large-power-to-x-ptx-projects-sign-a-grid-connection-agreement/
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data som fortroligt, og derfor ikke vil oplyse om diverse tal. Information og data vi 

fremlægger i nedenstående, bygger derfor primært på en Rambøll analyserapport fra 

2021 om emnet (Rambøll 2021b) samt et antal mundtlige kilder fra flere danske PtX-

eksperter, herunder særligt PtX-eksperter hos Copenhagen Offshore Partners (COP). 

Sidstnævnte er en del af Copenhagen Infrastructure Partners (CIP), der som en del af 

et eget havemølleprojekt under Energistyrelsens åben-dør-ordning har vist interesse 

for at opføre et PtX-anlæg på Bornholm, og som derfor har PtX-eksperter ansat til at 

analysere muligheden. 

 

I forhold til mulige PtX-scenarier på Bornholm har Rønne Havn oplyst, at man i deres 

feasibilitystudie kun tager stilling til to scenarier: enten et 1 GW brintproduktionsan-

læg med rørledning til Tyskland eller et 1 GW ammoniakanlæg med eksport i skib. 

Man har tidligere også arbejdet med scenarier for metanolproduktion, men det er fo-

reløbigt taget af bordet igen. Samme scenarier bekræftes også af COP, som dog ope-

rerer med volumener på op til 3 GW i deres projekterede anlæg. Ifølge Rønne Havn er 

et eventuelt kommende PtX-anlæg sat til at blive bygget før 2030, det vil sige paral-

lelt med installationen af havmølleparken og landanlægget. COP udtaler om samme, 

at det kan blive tidligere at anlægget opføres, hvis de får muligheden. Hvilke præcise 

år det bliver før 2030, er dog endnu ikke fastlagt anno marts 2023. 

 

2.7.1 Investeringsbeløb 

Information om investeringsomfanget på et PtX-anlæg har vi fra forskellige entrepre-

nører og investorer som i øjeblikket er i gang med at opføre PtX-anlæg i Danmark. 

Vordingborg kommune udtaler eksempelvis at Vordingborg Biofuel regner med et in-

vesteringsomfang på 3-4 mia. kr. for deres metanolanlæg, som skal producere 

300.000 tons flydende grønt brændstof, mens Arcardia eFuels, også i Vordingborg, 

regner med et investeringsomfang på op mod 5 mia. kr. for deres eFuel-anlæg med 

en produktion på op mod 80.000 ton eFuel. Dertil udtaler PtX-rådgivningsvirksomhe-

derne Skovgaard Energy og Hydrogen Valley, at PtX-anlæg som regel indebærer en 

total investering på flere mia. kr. uanset størrelsen på og typen af anlæg. De mener 

samtidig, at det kan være svært at bedømme det totale omfang, da det afhænger af 

forskellige faktorer, så som tilknyttet infrastruktur, byggeprocesser, teknologisk ud-

vikling, med mere. Sidstnævnte, teknologisk udvikling, er særligt en udfordring og 

faktor, da PtX teknologi er i hastig udvikling (Rambøll 2021b). I praksis indebærer 

det, at hvad der gør sig gældende af tal og information nu, muligvis ikke er det 

samme om bare 3 eller 5 år, fordi teknologien har ændret sig meget og derfor kan på-

virke ikke bare investeringsomfanget, men også tal for blandt andet beskæftigelse. 

 

Det tætteste vi kommer på et reelt bud på investeringsomfanget på et PtX-anlæg på 

Bornholm kommer dels fra Esbjerg og dels fra COP. I Esbjerg har HØST og H2 infor-

meret os at deres PtX-anlæg på ca. 1GW og henholdsvis ammoniak- og brintproduk-

tion har et investeringsomfang på ca. 8-10 mia. kr. Af HØST har vi fået at vide at de-

res tal kun inkluderer opførelse af anlægget, mens de ikke har oplysninger om tal for 

drift/service. Disse kommer formodentlig først, når planerne endegyldigt vedtages se-

nere i 2023 eller senere. COP har oplyst, at de arbejder med en størrelsesorden på 6-
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10 mia. DKK ved 1 GW, afhængig af leverandør, tidslinje for hvornår anlægget skal in-

stalleres, med videre. Bliver produktionen derimod på 3 GW, som det pt. er projekte-

ret, så kan beløbet komme op i nærheden af 23 mia. kr. +/- 30 procent for CAPEX i 

forbindelse med opførelse af 3 GW elektrolyse. Dertil kommer der også omkostninger, 

hvis der bygges et synteseanlæg på PtX-anlægget (for eksempel til produktion af me-

tanol, eSAF, ammoniak), hvilket derfor skal medregnes i det endelige omkostnings-

omfang. Hvor stort et beløb dette drejer sig om, har vi ikke fået oplysninger om. 

 

Nedenstående Tabel 8 giver et samlet overblik over investeringsomfang på anlæg, vi 

har fået information om: 

 

Tabel 8 - Investeringsomfang på forskellige PtX-anlæg i Danmark. Baseret på mundlige kilder. 

Sted Type produktion Størrelse (ca.) Investering (mia. kr.) 

Vordingborg Metanol 200.000 tons 3-4 

Vordingborg eFuel 350 MW 5 

Esbjerg Ammoniak 1 GW 8-10 

Esbjerg Brint 1 GW 8-10 

Bornholm Brint/ammoniak 1 GW (3 GW) 6-10 (23 +/- 30%) 

 

2.7.2 Beskæftigelse 

Præcis som med energiøens havmøllepark og landanlæg er beskæftigelse i forbindelse 

med etablering og drift/service på et PtX-anlæg omgivet med en del usikkerhed grun-

det tidligere nævnte faktorer. Ikke desto mindre har vi igen fundet nogle retninger og 

indikationer både i det skriftlige materiale, vi har tilgængeligt, samt ikke mindst gen-

nem kommentarer og bud fra vores mundtlige kilder. 

 

En aktør som Hydrogen Valley, som er rådgiver på PtX-anlæg og PtX-teknologi, udta-

ler at 25-50 procent af Capex handler om installation af anlæggets teknologi (for ek-

sempel teknolyse eller elektrolyse). Resten af Capex ligger i underlevandørarbejdet, 

som bruges til at bygge selve anlægget. For dem er det særligt vigtigt at se på det lo-

kale marked, og hvad som tilbydes der. De påpeger også, at opførelse af et PtX-anlæg 

er en stor entreprise. Et elektrolyseanlæg på blot 20-50MW kræver hurtigt 40-50 

mand i etableringsperioden, og et mindre antal beskæftigede i den efterfølgende 

drift/servicefase. De endelige tal, udtaler Hydrogen Valley, afhænger af projektets fo-

kus og omfang. 

 

Mere specifikke tal vedrørende beskæftigelse fremkommer i Rambølls ovennævnte 

analyserapport (Rambøll 2021b). Rambølls analyserapport er os bekendt den foreløbig 

eneste rapport, der skriftligt har offentliggjort data angående beskæftigelse i 
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forbindelse med opførelse og drift/service på PtX-anlæg. I rapporten er særligt side 

48-53 relevante, idet der her fremgår indblik i forventet beskæftigelse i forbindelse 

med scenarier for produktion af brint, metan, metanol og ammoniak. Eftersom Rønne 

Havn kun opererer med scenarier for brint- og ammoniakproduktion, inkluderer vi så-

ledes kun disse scenarier fra Rambølls rapport. Nedenstående figurer viser Rambølls 

oversigter over forventet beskæftigelse i forbindelse med de to scenarier ud fra en an-

tagelse af en anlægsstørrelse på 300 MW og med 20 års levetid. 

 

 
Figur 2 - Forventet beskæftigelse i scenarie for brintproduktion. Kilde: Rambøll 2021b 
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Figur 3 - Forventet beskæftigelse i scenarie for ammoniakproduktion. Kilde: Rambøll 2021b. 

 

Kort opsummeret viser Figur 2 med fokus på brintproduktion en direkte beskæftigel-

seseffekt på 1000 årsværk og en afledt beskæftigelseseffekt på 200 årsværk under 

etableringsfasen, men i en kort periode kun (midlertidig effekt). I alt altså 1200 års-

værk, med en forudsætning at et anlæg på 300 MV og med 20 års levetid bygges. For 

drift/servicefasen er tallene henholdsvis 50 og 5 årsværk, men over en længere peri-

ode (langvarig effekt). Ligeledes viser Figur 3 med fokus på ammoniakproduktion kort 

opsummeret en direkte beskæftigelseseffekt på 1850 årsværk og en afledt beskæfti-

gelseseffekt på 350 årsværk under etableringsfasen, men igen kun i kort periode 

(midlertidig effekt). I alt altså 2200 årsværk med en forudsætning om, at et anlæg på 

300 MV og med 20 års levetid bygges. For drift/servicefasen er tallene henholdsvis 

150 og 10 årsværk, men over en længere periode (langvarig effekt). 

 

Tallene fra Rambøll kan sættes op mod tal vi igen har indhentet mundtligt fra entre-

prenører og investorer som i øjeblikket er i gang med at planlægge og opføre PtX-an-

læg i Danmark. En særlig vigtig kilde er igen Copenhagen Offshore Partners (COP), 

som har sendt os et samlet overblik over forventet antal i beskæftigelse i forbindelse 

med opførelsen af forskellige størrelser og typer af PtX-anlæg, både i Danmark og i 

udlandet. Dertil er information og tal også indkommet fra European Energy, som også 

opfører PtX-anlæg i Danmark i øjeblikket. Dette har resulteret i følgende tabel over-

sigt:  
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Tabel 9 - Tal for beskæftigelse på PtX-anlæg i Danmark og i udlandet. Kilder: COP, HØST, H2 

og European Energy. Egen tabel. 

Projekt og produk-

tion 

Størrelse Etableringsfase 

(Direkte FTE/år) 

Drift/service fase 

(Direkte FTE/år) 

H2 Energy (brint), Es-

bjerg, Danmark 

1 GW 1000 (ifølge H2’s 

egen mand i Es-

bjerg) 

200-300 (50-60 

ifølge H2’s egen 

mand i Esbjerg) 

Catalina (ammoniak), 

Spanien 

500 MW 5000 (direkte og 

afledte beskæfti-

gede) 

 

Murchison (ammo-

niak), Australien 

3 GW 1000-1200 250-300 

Iverson (ammoniak),  

Norge 

240 MW 
 

50 direkte og 100 af-

ledte beskæftigede 

Fjord (eFuel), Aalborg 

Danmark 

400 MW 600-700 50 

Madoqua (ammoniak), 

Portugal 

500 MW (fase 

1) 

 
200 direkte jobs og 

800 afledte beskæf-

tigede 

HØST (ammoniak), 

Esbjerg, Danmark 

1 GW 800-1000 100-150 

EuropeanEnergy (me-

tanol), Åbenrå,  

Danmark 

80MV 100-150 20-25 

EuropeanEnergy 

(brint), Esbjerg,  

Danmark 

50MV 50-60 8-10 

 

Det skal bemærkes at tabellen oplyser tal for både etablerings- og drift/servicefasen. 

Ligeledes oplyses der i nogle af tilfældene også tal for både direkte og afledte jobs, 

hvoraf afledte jobs primært omhandler jobs i forbindelse med underleverancer til de 

primære leverancer ved opførelse af et PtX-anlæg, det vil sige det, vi i vores rapport 

kalder indirekte effekter. Det skal også bemærkes, at eftersom ingen af anlæggene 

endnu er bygget, er der naturligvis en vis usikkerhed om konkrete tal, hvilket også 

fremgår af tabellen. Tallene er med andre ord estimater.  

 

Udover informationerne i tabellen, og nok så interessant i en bornholmsk kontekst, 

har COP også selv udtalt sig om tal på beskæftigelse for deres eget anlæg på øen, 
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hvis det lykkes at realisere projektet. Nedenstående tabel giver en oversigt ved et PtX 

scenarie på 3 GW brint over 25-30 år, som er det COP pt. arbejder med: 

 

Tabel 10 - Oversigt ved et PtX scenarie på 3 GW brint over 25-30 år. Egen tabel. 

Projekt og  

produktion 

Størrelse Etableringsfase 

(Direkte FTE/år) 

Drift/service fase 

(Direkte FTE/år) 

COP (brint eller am-

moniak), Bornholm 

3 GW 1000-1100 100-150 

 

 

Sammenligner man estimaterne fra Rambølls rapport med COP’s PtX oplysninger og 

egne estimater, er der en vis grad af overensstemmelse. Dette fremstår ved at sam-

menligne nogle af ovenstående eksempler, som tabeloversigten herunder, hvor fokus 

er på ren brintproduktion: 

 

Tabel 11 - Sammenligning af tal for et brintbaseret PtX-anlæg. Egen tabel 

Projekt og produk-

tion 

Størrelse Etableringsfase 

(Direkte FTE/år) 

Drift/service fase 

(Direkte FTE/år) 

Rambøll 

H2 Energy, Esbjerg 

COP, Bornholm  

300 MW 

1 GW 

3 GW 

1000 

1000 

1000-1100 

50 

200-300 

100-150 

 

Som det ses i Tabel 11, er man stort set enige om direkte beskæftigelse i forbindelse 

med etableringsfasen i opførelsen af et brintanlæg. Derimod er der forskellige tal for 

drift/service fasen, hvor der er godt 250 mand forskel mellem laveste sats (Rambøll) 

og højest sats (H2). Forskellen kan forklares ved, at der er meget lidt kendskab til det 

reelle drift/servicebehov, igen på grund af at der endnu ikke er opført så store PtX-an-

læg i Danmark. Med andre ord: man ved endnu ikke, hvad det reelle behov kommer 

til at være. Det ses også i figuren, at anlæggene er ret forskellige i størrelse (fra 300 

MW til 3 GW), hvilket dog ikke afspejles i det forventede arbejdskraftsbehov. Arbejds-

kraftmæssigt er der derfor tilsyneladende ikke store størrelsesøkonomiske fordele re-

lateret til opførelse af store anlæg.  

 

Tallene skal i øvrigt tages med det forbehold, at vi fra opstillingerne ikke ved om tal-

lene i etableringsfaserne er konstante, eller om der ligesom ved installationen af hav-

mølleparken og landanlægget vil være spidsperioder og perioder med mindre behov 

for folk. Mest sandsynligt er, at der kommer til at være en spidsbelastning midtvejs i 

processen, når både grundbyggeriet er på sit højeste og når installationen af anlæg-

gets tekniske kerne går i gang. For drift/servicefasen er tallene derimod mere eller 

mindre konstante, men med et andet forbehold som er at automatisering af anlæg-

gene vokser i takt med at PtX-anlæggenes teknologi udvikles. Dette kan, ifølge 
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Hydrogen Valley, medvirke til at antal beskæftigede under drift/servicefasen kan 

komme til at blive mindre alt efter udviklingen og kompleksiteten i det, som produce-

res. 

 

En sidste vigtig del som indeholder beskæftigelse i forbindelse med at drive et PtX-an-

læg, fremhæves af Skovgaard Energy, som nævner, at der hvert 5-6 år vil være be-

hov for mange beskæftigede med maskiner til en stor vedligeholdelsesnedlukning, 

hvor der skal bruges i nærheden af 50.000 mandetimer over en kort, intensiv periode. 

Dette arbejde bliver som regel foretaget af en kombination af de fastsatte drift/ser-

vicefolk og tilrejsende specialister. Underleverancer fra lokale virksomheder kan dog 

forekomme, men i hvor stor udstrækning har vi ikke fået information om. 

 

2.7.3 Uddannelsesgrupper 

Hvad angår relevante uddannelsesgrupper har vi igen delvist information fra Rambølls 

analyserapport (Rambøll 2021b) samt mundtlige kilder. I Figur 2 og 3, som tidligere 

vistes, og som kommer fra Rambølls rapport, nævnes bygge og anlæg, industri, vi-

dens- og rådgivningsservice i etableringsfasen, og energiforsyning og kemisk industri i 

drift/servicefasen som vigtige uddannelsesgrupper. Hydrogen Valley udtaler, at 

mange af de samme typer af uddannelser bruges i både etablerings- og driftsfasen og 

at det er vigtigt med fagfolk med industrierfaring. Her nævnes især folk og erfaringer 

fra petroindustrien, eftersom processerne i et PtX-anlæg er meget lig processerne i 

petrobaserede anlæg, eksempelvis olie- og gasraffinaderier. 

 

Vigtige uddannelsesgrupper i installationsfasen: 

• Ingeniører 

• Bygge og anlæg 

• Smede 

• Elektrikere 

• VVS 

• Industriteknikere 

• Tømrere 

• Malere 

• Installatører 

• Montører 

• Tagdækning 

• Stilladsarbejde 

• Transport 

• Logistik 

• Vagtværn 

• Materieludlejning 

 

Vigtige uddannelsesgrupper i drift/servicefasen: 

• Ingeniører 
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• Maskinmestre 

• Miljøteknikere 

• Serviceteknikere 

• Smede 

• Elektrikere 

• Mekanikere 

• VVS 

• Softwareudviklere (på distance) 

• Administratorer 

• Sælgere 

 

Præcis som med havmølleparken og landanlægget fremgår det ikke nogen steder, 

hvor mange personer, der forventes under hver uddannelsesgruppe. Ligeledes frem-

går det heller ikke, hvordan de enkelte uddannelsesgrupper fordeler sig mellem di-

rekte, afledte og inducerede opgaver/aktiviteter. Som i eksemplet med havmøllepar-

ken og landanlægget er det dog igen forventeligt, at der kun kommer få, enkelte di-

rekte opgaver/aktiviteter til bornholmske virksomheder, primært som underleveran-

dør i de store byggeopgaver/aktiviteter, det vil sige afledt beskæftigelse.  
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3 Scenarieberegninger på etablering og drift af energiøen 

3.1 Indledning 

I kapitel 3 går vi fra oversigt over samt indsigt i mere generelle rammesætninger om-

kring de forskellige anlæg i energiøen beskrevet i kapitel 2 til de konkrete rammer for 

scenarieberegningerne, som senere beskrives i kapitel 4. I dette arbejde lægges væg-

ten primært på at beskrive de forventede beskæftigelsesmæssige effekter på og ved 

Bornholm i forbindelse med installationen af og driften på de forskellige energianlæg. 

 

Som det indledningsvist blev nævnt, har vi valgt at beskrive de sandsynlige lokale be-

skæftigelseseffekter med udgangspunkt i en række scenarieberegninger. Vi har valgt 

denne tilgang, fordi der endnu hersker betydelig usikkerhed om den endelige udform-

ning af den samlede energiø-investering og om det bornholmske samfunds placering i 

relation til denne investering. Valget af scenarie-metoden tydeliggør, at der er tale om 

en række ”Hvad-nu-hvis-beregninger”, det vil sige at scenarierne er betinget af, at en 

række antagne udviklingsfaktorer realiseres i de kommende år. 

 

Specifikt tager vi udgangspunkt i tre scenarier, der skitseres i den seneste COWI-rap-

port (COWI 2022b). Man kan sige at disse scenarier repræsenterer: (1) en forsigtig, 

(2) en realistisk og (3) en optimistisk tilgang til Bornholms udbytte af den kommende 

energiø-investering på Bornholm. 

 

De tre scenarier er: 

1. Rønne og/eller Nexø vælges udelukkende som servicehavne i forbindelse med 

udviklingen af energiøens anlæg 

2. Rønne eller Nexø vælges begge som servicehave, og Rønne Havn bliver dertil 

installationshavn i forbindelse med udviklingen af energiøens anlæg 

3. Som Scenarie 2, men herudover etableres der også et PtX-anlæg på Bornholm 

 

På grund af den korte afstand fra Bornholm til de kommende vindmøllefelter vurderes 

det som overvejende sandsynligt, at Rønne og/eller Nexø havn vælges som service-

havn, da afstand og dermed transportomkostninger betyder meget for valg at service-

havne (COWI 2022b). Valget af Rønne som installationshavn er derimod mere usik-

kert. Andre havne på Sjælland, i Sverige eller i Tyskland vil også kunne komme i spil, 

afhængigt af hvordan energiselskabet, der kommer til at etablere og drive havmølle-

parken, vurderer omkostninger ved de forskellige placeringer af installationshavn 

(COWI 2022b). Som omtalt i kapitel 2 har Rønne Havn tidligere tjent som installati-

onshavn ved de to havmølleprojekter Kriegers Flak og Arcadis Ost, så det er bestemt 

en mulighed at Bornholm igen kan komme i spil som installationshavn. 

Med henblik på muligheden for at etablere et PtX-anlæg på Bornholm har et konsor-

tium under ledelse af Rønne Havn i forbindelse med udpegning af Energiø Bornholm 

besluttet at undersøge muligheden for etablering af et 1-3 GW PtX-anlæg. I den for-

bindelse udarbejdes i løbet af 2022/2023 et feasibility-studie, der skal afdække, om 

det er rentabelt at etablere et PtX-anlæg på Bornholm. Denne analyse er ikke 
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tilgængelig før slutningen af 2023, hvorfor konklusioner ikke kan tages ind i nærende 

analyse. Dog har der været dialog med rapportens ansvarlige under analyseforløbet, 

som har givet os nogen indsigt at forholde os til. En anden aktør - Copenhagen Infra-

structure Partners (CIP) - og specifikt deres offshore afdeling – Copenhagen Offshore 

Partners (COP) - har, under Energistyrelsens såkaldte ”Åben-dør-ordning”, søgt om at 

etablere en 3GW havmøllepark øst for Bornholm. Dette projekt forudsætter, at stør-

stedelen af den producerede energi fra energiøen anvendes i et PtX-anlæg med en ka-

pacitet på op til 3GW. Lykkes det at realisere det, vil det i givet fald blive et af de 

største samlede energianlæg i Danmark. I forbindelse med COPs arbejde foreligger 

der estimater over de direkte beskæftigelseseffekter koblet til PtX-anlægget, hvorfor 

vi i vores scenarieberegninger har valgt at tage udgangspunkt i COPs planer for deres 

anlæg på øen. 

 

3.2 Den anvendte metode  

Som beskrevet i kapitel 1 er der indhentet forventede effekter og konkrete erfaringer 

fra en række sammenlignelige havmølleparker og PtX-anlæg i ind- og udland. Hertil 

kommer processen med at bygge landanlægget, hvor der dog er få erfaringer tilgæn-

gelige. Ved hjælp af disse analyser og erfaringer kan de forventede direkte beskæfti-

gelseseffekter deles op på de forskellige delprojekter og faser i det samlede ener-

giøprojekt. Herefter udestår en opgave med at vurdere, hvor stor en del af den sam-

lede direkte beskæftigelse, der kan forventes at opstå lokalt henholdsvis nationalt/in-

ternationalt. Også her er det i en vis udstrækning muligt at trække på erfaringer fra 

lignende projekter (jævnfør igen kapitel 2).         

 

Efter estimering af den direkte lokale beskæftigelse benyttes CRTs regionaløkonomi-

ske model (SAM-K/LINE®) til at estimere forventede afledte økonomiske og beskæfti-

gelsesmæssige effekter. Metoden er overordnet beskrevet i afsnit 4.2 (Kort om den 

anvendte model, SAM-K/LINE ®4.2), men kort fortalt vil enhver økonomisk aktivitet et 

sted i økonomien have afledte effekter andre steder i økonomien. Når der for eksem-

pel gennemføres bygge- og anlægsinvesteringer, vil dette have en direkte økonomisk 

og beskæftigelsesmæssige effekt for de virksomheder, der arbejder direkte med den 

pågældende byggeopgave. Men effekten vil sprede sig videre ud i økonomien.  

 

Som forklaret i kapitel 2, vil de virksomheder, der leverer produkter og serviceydelser 

til bygge- og anlægsbranchen i første omgang få en øget aktivitet og beskæftigelse, 

hvilket kaldes den indirekte effekt. I anden omgang opstår der en effekt ved at de an-

satte i for eksempel bygge- og anlægsbranchen benytter en del af deres løn til at købe 

forskellige produkter (for eksempel dagligvarer og tøj) og serviceydelser (så som 

transport og restaurationsydelser). På den måde vil de indledende direkte effekter 

sprede sig ud i økonomien, både lokalt og nationalt/internationalt. 

 

En veletableret metode til beregning af sådanne afledte effekter er at gøre brug af så-

kaldte input/output-modeller, der - på basis af den faktiske samhandel mellem for-

skellige brancher - fastlægger de forskellige input/output relationer mellem brancher i 

Danmark og import/eksport-relation i forhold til udlandet. På basis af sådanne 
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input/output-relationer, kan man opstille såkaldte ”økonomiske multiplikatorer”, der, 

på nationalt niveau, gør det muligt at måle effekten på eksempelvis produktion, ind-

komst eller beskæftigelse i økonomiens brancher, efter et "stød" til efterspørgslen i en 

specifik branche eller en specifik type af efterspørgsel. På nationalt niveau beregner 

og opstiller Danmarks Statistik sådanne multiplikatoreffekter. På basis af kendskab til 

lokal erhvervs- og befolkningssammensætning er det herefter muligt at beregne for-

ventede lokale effekter af et givet stød til økonomien. Det er denne beregning af for-

ventet lokal, afledt beskæftigelse, der gennemføres i rapportens analyse i regi af SAM-

K/LINE. 

 

3.3 Direkte beskæftigelsesmæssige effekter 

De direkte beskæftigelseseffekter, der estimeres med udgangspunkt i de erfaringer, 

der er indsamlet og beskrevet i kapitel 2, udgør udgangspunktet for den efterfølgende 

beregning af afledte effekter. 

 

For at holde et overblik inddeles den samlede energiø-investering i en række delpro-

jekter og delfaser. Det drejer sig om: 

• Havmøllepark, installationsfase 

• Havmøllepark, driftsfase 

• Landanlæg, anlægsfase 

• Landanlæg, driftsfase 

• PtX-anlæg, anlægsfase 

• PtX-anlæg, driftsfase 

 

3.4 Havmølleparken 

3.4.1 Havmøllepark, installationsfase 

De forventede direkte investeringer og den forventede direkte beskæftigelse relateret 

til havmølleparken er tidligere beskrevet i Rambøll (2021a), COWI (2021a) og QBIS 

(2020). Som forklaret i kapitel 2, bygger de to førstnævnte rapporter dog grundlæg-

gende på QBIS’ model, som vi også har valgt at lægge til grund for vores estimater af 

den direkte beskæftigelse hos danske udbydere, som her fremstillet: 
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Tabel 12: Direkte beskæftigelse (årsværk) i de enkelte anlægsfaser ved 1 GW. Kilde: QBIS 

2020 

Udvik-

ling 

Produk-

tion af 

møller 

Produk-

tion af 

plat-

forme 

Installa-

tion og 

etable-

ring af 

forbin-

delse af 

net 

Drift af 

anlæg 

(fordelt 

over 25 

år) 

Nedtag-

ning / af-

installa-

tion 

I alt 

314 1.486 1.345 169 1.287 321 4.923 

 

Gennemgang af erfaringer fra tidligere projekter (igen kapitel 2) viser, at der stort set 

kun kan forventes lokal aktivitet/beskæftigelse i forbindelse med installation og drift 

af havmølleparken. I forbindelse med nedtagning/af-installation af mølleparken vil der 

sandsynligvis også opstå en vis lokale beskæftigelse, men da nedtagning først forven-

tes at finde sted 25 – 30 år efter ibrugtagning (det vil sige omkring 2060), har vi valgt 

at se bort fra denne effekt i denne analyse. De øvrige faser – udvikling af hele projek-

tet og produktionen af møller og platforme – vil langt overvejende finde sted i øvrige 

dele af landet og/eller i andre lande. 

 

Den planlagte bornholmske havmøllepark er betydelig større end modeleksemplet på 

1GW ovenfor – med overplanting er den forventede effekt faktisk på 3,8 GW. Ved in-

vestering i større anlæg må der derfor forventes en vis størrelsesøkonomisk effekt. 

Spørgsmålet er blot hvor meget. QBIS har foretaget en case-beregning af de forven-

tede effekter ved en 3 GW North Sea havmøllepark (QBIS 2020, s. 45). Heraf fremgår 

det, at der regnes med en størrelsesøkonomisk effekt på ca. 5 procent. Det vil sige, at 

arbejdskraftindsatsen er 5 procent mindre, end der skulle forventes ved en ren for-

holdstalsberegning på 1GW-basismodellen. Med indregning af denne effekt kan føl-

gende direkte beskæftigelse i de to faser forventes, hvor der er muligheder for lokal 

beskæftigelse (det vil sige installations- og driftsfasen): 

 

Tabel 13: Direkte beskæftigelse relateret til installation. Kilde: QBIS (2020). CRT-bearbejd-

ning. 

Installation og 

etablering af for-

bindelse af net 

Drift af anlæg  

(fordelt over 25 år) 

Drift 

(årsværk pr år) 

610 4.646 186 

 

Ved et 3,8 GW-anlæg kan den direkte lokale beskæftigelse i installationsfasen estime-

res til 610 årsværk (169 årsværk ved 1GB * 3,8 GW * (1-0,05) (Størrelsesøkonomisk 

effekt)). På samme måde kan den samlede direkte beskæftigelse i driftsfasen estime-

res til 4.646 årsværk (1287 årsværk ved 1 GW * 3,8 GW * (1-0,05)). Fordelt over en 

forventet driftsperiode på 25 år svarer det til 186 årsværk/år. 
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QBIS-modellen er baseret på det faktiske arbejdskraftsforbrug pr. MW i en række 

havmølleprojekter, der er gennemført i perioden 2010 til 2018. I den periode er der 

sket en væsentlig produktivitetsforbedring og QBIS har derfor valgt at foretage en li-

neær fremskrivning af disse produktivitetsforbedringer, således at QBIS-modellen re-

præsenter det sandsynlige arbejdskraftsbehov ved en investering i 2022. Dette frem-

går af  

Figur 4 herunder.  

 

Figur 4: Kalibrering af QBIS-Basismodel. Indregning af produktivitetsudvikling. Kilde: QBIS 

2020, s. 22 

 
 

Da den bornholmske havmøllepark sandsynligvis vil blive etableret i perioden 2027 til 

2030 kan man godt argumentere for, at den forventede produktivitetsstigning (og 

dermed reducerede arbejdskraftsbehov) skal fremskrives yderligere til 2027. Da der 

allerede er en betydelig usikkerhed forbundet med fremskrivningen til 2022 har vi 

imidlertid valgt at basere vores beregninger på QBIS-basismodel (det vil sige et for-

ventet produktivitetsniveau i 2022). 

 

Selve installationsfasen antages at strække sig over maksimalt et år. Det vil sige, at 

der i runde tal kan regnes med cirka 600 årsværk i forbindelse med installation af 

møllerne, jævnfør Tabel 13. En meget stor del af denne arbejdskraft vil imidlertid 

være eksterne specialister og eksperter med stor viden og med adgang til specialud-

styr til installation af møller. Hvor stor en del af arbejdsopgaverne der kan tilfalde lo-

kale virksomheder, afhænger erfaringsmæssigt i høj grad af den lokale branchesam-

mensætning og lokale kompetencer. 
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QBIS nævner, at lokale virksomheder kan stå for mellem 2 og 10 procent af den di-

rekte beskæftigelse (QBIS, 2020, s. 45) svarende til 12 til 61 årsværk i det bornholm-

ske tilfælde (ved et anlæg på 3,8 GW). I forbindelse med installation af Kriegers Flak 

(600 MW) har Offshore Center Bornholm oplyst, at der var en direkte fuldtidsbeskæfti-

gelse på 24 job over en periode på 6 måneder (svarende til en lokal fuldtidsbeskæfti-

gelse på 12 årsværk). Omregnet til den kommende energiø-investering svarer dette til 

en direkte lokal beskæftigelse på 76 årsværk. 

 

I de videre scenarieberegninger har vi, som nævnt ovenfor, valgt at gå ud fra en sam-

let direkte beskæftigelse på 610 årsværk. Heraf antages 60 årsværk at være beskæf-

tiget i lokale bornholmske virksomheder (svarende til QBIS-modellens høje forvent-

ning til inddragelse af lokale virksomheder, men lidt mindre end de opskalerede erfa-

ringer fra Kriegers Flak). Resten, det vil sige 550 årsværk i et år, antages at være til-

rejsende eksperter og teknikere, der skal indlogeres midlertidig på Bornholm.  

 

Den direkte beskæftigelse på Bornholm antages at være ligeligt fordelt på følgende 

brancher; (1) Metalindustri, (2) Maskinindustri, (3) Bygge- og anlæg, (4) Transport og 

(5) Øvrig service, svarende til de hovedbrancher, der har været inddraget ved instal-

lation af de øvrige havmølleparker i Danmark 

 

Som udgangspunkt antages det endvidere at uddannelsessammensætningen for de 

beskæftigede vil svare til den nuværende uddannelsessammensætning i de berørte 

brancher.   

 

3.4.2 Havmøllepark, driftsfase 

Ifølge QBIS-basismodel, og ud fra tal og erfaringer fra allerede etablerede havmølle-

parker, kan der forventes en årlig beskæftigelse i driftsfasen på cirka 190 årsværk, 

ved en 3,8 GW havmøllepark (jævnfør Tabel 13). I praksis vil det/de vindende energi-

selskaber være ansvarlig for at aflevere en havmøllepark i god drift. Baseret på erfa-

ringer fra andre havmølleparker kan det derfor forventes at energiselskabet i de første 

driftsår vil bistå med en stor del af driftspersonalet, men derefter er det forventnin-

gen, at langt den største del af beskæftigelsen vil være lokal bosat arbejdskraft. 

 

Beskæftigelsen antages fordelt med 1/3 i maskinindustrien, 1/3 i transportsektoren 

(primært indenfor maritim transport) og 1/3 inden for øvrig service (for eksempel la-

ger, vagtværn og administration). 

 

3.5 Landanlægget 

3.5.1 Landanlæg, anlægsfase 

Energinet, som skal stå for opførelsen af det kommende landanlæg, vurderer at selve 

anlægsfasen vil strække sig over fem år. Samlet set vil anlægsopgaven kræve cirka 

1.775 årsværk. En del af denne beskæftigelse vil være knyttet til etablering af kabel-

forbindelser og transformerstation til disse forbindelser. Dette arbejde vil kræves cirka 
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700 årsværk og kræve højtspecialiseret arbejdskraft, hvor det antages, at denne ar-

bejdskraft kun midlertidig vil være på Bornholm i forbindelse med anlægsarbejdet. 

 

Den resterende del af arbejdskraften (ca. 1075 årsværk) vil være knyttet til selve op-

førelsen af landanlægget. Som det fremgår af den indledende rammesætning (kapitel 

2), har Energinet ikke yderligere opdeling af denne beskæftigelse på forskellige opga-

ver, brancher eller uddannelser. 

 

Det indledende arbejde med etablering af landanlægget vil bestå af forberedelse af 

byggeplads, jordarbejde, forsyningsledninger, tilkørselsveje, med videre (se også 

COWI 2022b). De komponenter, der efterfølgende skal installeres i selve anlægget, vil 

være specialfremstillet og forventes installeret af producenterne/specialister sidst i an-

lægsperioden. Det antages, at bornholmske virksomheder primært har mulighed for at 

blive leverandør af bygge- og anlægsopgaver til landanlægget. Vi antager derudover, 

at den andel af de beskæftigede ved landanlægget, der arbejder med bygge- og an-

lægsopgaver, er den samme som ved opførelse af PtX-anlæg (se mere i afsnittet her-

under om PtX-anlægget). Ved både PtX-anlægget og ved landanlægget er der tale om 

byggeri til højteknologiske virksomheder og dette er baggrunden for at vi, i mangel af 

mere præcise oplysninger, har valgt at antage den samme beskæftigelsesandel til 

bygge- og anlægsopgaver i de to delprojekter. 

 

Fra PtX-anlægget ved vi (se kapitel 2), at ca. 15 procent af den samlede beskæfti-

gelse i anlægsfasen forventes at være beskæftiget indenfor bygge- og anlægs-bran-

chen. Dette svarer til at ca. 162 årsværk (15 procent * 1075 årsværk) vil være be-

skæftiget med bygge- og anlægsopgaver på landanlægget.  

 

Men hvor mange af disse bygge- og anlægsopgaver, der kan tilfalde bornholmske 

virksomheder, er på nuværende tidspunkt usikkert. Det kommer an på, på hvilken 

måde og med hvilke krav bygherren vælger at udbyde opgaverne. Det har ikke været 

muligt at få et kvalificeret bud på de bornholmske virksomheders andel af de samlede 

bygge- og anlægsopgaver, men det er ikke realistisk at forvente, at de bornholmske 

virksomheder vil få alle opgaver og ligeledes er det heller ikke sandsynligt, at de slet 

ikke får nogle af arbejdsopgaverne. Derfor har vi valgt at antage, at bornholmske 

virksomheder får halvdelen af de forventede bygge- og anlægsopgaver, svarende til 

81 årsværk i alt. 

 

Landanlæggets anlægsfase forventes at strække sig over en periode på 5 år. Men 

bygge- og anlægsopgaverne forventes afviklet over betydelig kortere tid. Vi har valgt 

at antage at denne del af anlægsfasen kan gennemføres over en toårig periode, hvil-

ket dermed forventes at give en lokal beskæftigelse på 40 årsværk/år i to år. 

 

Resten af arbejdsindsatsen (1775 årsværk minus 81 årsværk til Bornholmske virk-

somheder = 1694 årsværk) forventes at være i form af midlertidig indlogeret arbejds-

kraft. Med en samlet anlægsfase på fem år vil der derfor i gennemsnit skulle indloge-

res knapt 340 personer på Bornholm per år.  
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3.5.2 Landanlæg, driftsfase 

Som gennemgået i kapitel 2 er der ingen beskæftigelsesmæssige effekter af betyd-

ning relateret til den efterfølgende driftsfase af landanlægget. Der vil være visse små-

opgaver relateret til vedligeholdelse af bygninger, installationer og udenomsarealer, 

men overordnet er der kun tale om små effekter, hvilket vi derfor har udeladt at 

regne med i vores beregninger. 

 

3.6 PtX-anlægget 

3.6.1 PtX-anlæg, anlægsfase 

Der er en række PtX-anlæg under projektering eller opførelse rundt om i landet. Som 

gennemgået i kapitel 2 er der i øjeblikket to processer i gang med det formål at un-

dersøge PtX muligheder på Bornholm. Den ene proces undersøges/planlægges i et 

konsortium ledet af Rønne Havn. I udgangspunktet vil dette anlæg blive på 1 GW og 

ideen er at producere grønt brændstof (brint eller ammoniak). Som nævnt tidligere, 

foreligger der endnu ikke et feasibility-studie for dette anlægsforslag. 

Den anden proces ledes og planlægges af COP som et centralt element i deres hav-

mølleplaner for Bornholm. Som tidligere nævnt er COPs havmølleprojekt indleveret 

under den såkaldte ”åben-dør-ordning”. Disse projekter er dog pt. ”lagt til side”, mens 

den danske stat undersøger det juridiske grundlag for ordningen. Planerne for et PtX-

anlæg i forbindelse med COPs planer på Bornholm er imidlertid yderst konkrete og en 

central forudsætning for hele projektet. Helt præcist er deres planer at omdanne stør-

stedelen af den producerede energi fra deres egen havmøllepark til flydende brint ved 

hjælp at PtX-teknologi, som via en rørledning tænkes eksporteret til Tyskland. På 

grund af de relativt konkrete investeringsplaner for dette projekt har vi valgt at tage 

udgangspunkt i COPs scenarie for et 3GW PtX-anlæg på Bornholm i vores scenariebe-

regninger. 

 

Fra COPs oplysninger forventes ca. 3.300 årsværk beskæftiget under en 3-årig an-

lægsfase (se beskrivelse af projektet i kapitel 2), svarende til 1.100 årsværk pr. år. 

Ifølge en principgennemgang af Rambøll (Rambøll, 2021b) udgør bygge-anlægsdelen 

ca. 15 procent af den samlede beskæftigelse, det vil sige ca. 165 årsværk/år i tre år. 

Dette er, i lighed med landanlægget, en type arbejdsopgave, hvor lokale virksomhe-

der i princippet har kompetencen til at byde på opgaven. Det vil sige, det udgør over-

liggeren for den lokale beskæftigelse. Også her er det dog pt. usikkert hvor stor en 

andel, der vil tilfalde lokale virksomheder eller lokalt bosiddende arbejdskraft. 

 

I lighed med beregningerne og tallene for landanlægget antager vi derfor, at 50 pro-

cent af bygge- og anlægsopgaverne vil kunne tilfalde lokale virksomheder, svarende 

til 82 årsværk pr. år i tre år. Den resterende del af beskæftigelsen 1100 minus 82 = 

1018 årsværk pr. år i tre år, svarende til 3055 årsværk i alt, antages at bestå i mid-

lertidig indlogeret arbejdskraft på Bornholm. 
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3.6.2 PtX-anlæg, driftsfase 

Som det fremgår af kapitel 2, forventes drift af et PtX-anlæg af denne størrelse at 

give beskæftigelse til cirka 150 årsværk pr. år. Den forventede uddannelsessammen-

sætning for personer, der er beskæftiget på et PtX-anlæg svarer nogenlunde til ud-

dannelsessammensætningen i den petrokemiske industri. For personer med videregå-

ende uddannelser er der primært tale om uddannelser indenfor STEM-området (ud-

dannelser indenfor naturvidenskab, teknologi, ingeniørvidenskab og matematik). 

 

Tabel 14 - Beskæftigelse i petro-kemisk industri fordelt på uddannelsesgrupper. Kilde: Dan-

marks Statistik (RAS). CRT-specialudtræk. 

Uddannelsesfordeling 

192000 Petrokemisk industri  

Andel 

År 

2020 

Ufaglærte 12,2% 

Erhvervsfaglige uddannelser 58,3% 

Korte videregående uddannelser, KVU 5,7% 

Mellemlange videregående uddannelser, MVU 13,2% 

Lange videregående uddannelser, LVU 10,6% 

 

Driften forventes, i lighed med driften af havmølleparken, at blive udført af lokal eller 

tilflyttet arbejdskraft. 

 

3.7 Opsummering, direkte beskæftigelse 

Tabel 15 herunder opsummerer tallene for direkte beskæftigelse (årsværk) i forbin-

delse med de forskellige gennemgåede delprojekter i de undersøgte energianlæg.  
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Tabel 15 - Opsummering af direkte beskæftigelse. Egen tabel. 

Delprojekt Årsværk 

Investeringsfase Fase-længde Samlet di-

rekte beskæf-

tigelse 

Heraf: 

Direkte lokal 

beskæftigelse  

Heraf: 

Midlertidig 

indlogeret ar-

bejdskraft 

Havmøllepark,  

installation 

1 år 610 60 550 

Havmøllepark, 

drift 

25 år 190 pr. år 190 pr. år 0 

Landanlæg,  

Anlæg 

5 år (bygge- 

og anlægsfase 

dog kun 2 år) 

1775 80 (40 pr. år i 

2 år) 

1694 (340 pr. 

år i 5 år) 

Landanlæg,  

Drift 

25 år 0 0 0 

PtX-anlæg,  

Anlæg 

3 år 3300 246 (82 pr. år 

i 3 år 

3054 (1018 

pr. år i 3 år) 

PtX-anlæg,  

Drift 

25 år 150 pr. år 150 pr. år 0 

 

Såfremt alle projektdele gennemføres, vil det på Bornholm således medføre: 

 

• Lokal beskæftigelse i anlægsfase: 387 årsværk i alt 

• Midlertidig indlogering:   5298 årsværk i alt  

• Lokal beskæftigelse til drift:   240 årsværk/år i 25 – 30 år 

 

3.8 Beregning af afledte effekter 

Den forventede direkte arbejdsindsats i de forskellige faser af byggeriet og driften af 

de planlagte anlæg danner herefter udgangspunkt for en vurdering af forventede af-

ledte beskæftigelseseffekter. Omfanget af den direkte lokale beskæftigelse blev esti-

meret ud fra en vurdering af opgaver, der forventeligt kan løses med kompetencer, 

der er til rådighed i lokale virksomheder og opgaver der kræver en så specialiseret vi-

den, at lokale virksomheder sandsynligvis ikke vil blive involveret.  

 

Vi har i den forbindelse inddraget erfaringer fra andre nyligt etablerede havmøllepar-

ker for at få kvalificeret den forventede inddragelse af lokale virksomheder. Dog er 

disse erfaringer, som tidligere omtalt, forbundet med et betydeligt element af skøn, 

og dermed usikkerhed. De forventede arbejdsopgaver er endnu kun beskrevet på et 

meget overordnet niveau og derfor er det for alle aktører vanskeligt at vurdere, i hvil-

ken udstrækning lokale virksomheder faktisk vil blive involveret. Med disse forbehold 

in mente ser vi nu på beregninger af afledte effekter. Først vil vi dog gennemgå yder-

ligere en række af antagelser, som de efterfølgende beregninger hviler på. 
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3.8.1 Lokal beskæftigelse kontra tilflyttet beskæftigelse 

Det har betydning for de afledte økonomiske effekter om de lokale arbejdsopgaver bli-

ver løst af eksisterende bornholmske virksomheder/personer eller af tilflyttede virk-

somheder/personer. Derfor skal det indledningsvis overvejes, om vi tror, at de lokale 

opgaver alene vil kunne løses af den nuværende bornholmske arbejdsstyrke.  

 

I praksis vil det være en lang række af interne og eksterne forhold, der afgør, om det 

lokale arbejdskraftbehov vil blive løst af nuværende bornholmske virksomheder/med-

arbejdere. Har virksomheder og medarbejdere de rette kvalifikationer og de nødven-

dige certificeringer? Har virksomhederne de nødvendige ressourcer, herunder kapital, 

til rådighed? Er virksomhederne bundet op på eksisterende opgaver eller kan de fri-

gøre ressourcer til de kommende energiø-projekter? Disse spørgsmål er alle centrale. 

 

På det bornholmske arbejdsmarked er der i dag, for de brancher og uddannelser der 

kan forventes beskæftiget ved energiø-projektet, stort set fuld beskæftigelse. Endvi-

dere er alderssammensætningen i den bornholmske arbejdsstyrke (og især i den fag-

lærte del af arbejdsstyrken) sådan, at der – selv uden en energiøinvestering – kan 

forventes en markant mangel på (især faglært) arbejdskraft på Bornholm i de kom-

mende år (for mere information om dette, se Hedetoft 2022). 

 

Det virker derfor rimeligt at antage, at den forventede lokale beskæftigelse primært 

skal løses af tilflyttede virksomheder/medarbejdere. Den lokale beskæftigelse der for-

ventes at opstå på Bornholm, har dog forskellig karakter: 

 

1. Lokal anlægsbeskæftigelse som opstår i forbindelse med installationen af de 

forskellige anlæg. Denne beskæftigelse vil være af midlertidig karakter og 

strække sig over en periode på 1 til 5 år. 

2. Permanent beskæftigelse relateret til drift af henholdsvis havmøllepark og et 

eventuelt PtX-anlæg. Denne beskæftigelse vil optræde henimod slutningen af 

den betragtede periode (det vil sige fra ca. 2029 og frem). 

 

Vi har valgt at gøre den antagelse, at den samlede tilflyttede arbejdskraft, både dem 

der er beskæftiget med anlæg og med drift, efterfølgende bliver boende på Bornholm. 

Implicit antager vi altså, at de anlægsbeskæftigede efterfølgende kan finde anden be-

skæftigelse på Bornholm. Dette er muligvis en lidt optimistisk antagelse, men om-

vendt forventes energiø-investeringen på sigt at medføre en række nye forretnings-

muligheder, og dermed også muligheder for beskæftigelse (læs mere i Andre afledte 

potentialer), som vi indtil videre ikke har tillagt en positiv beskæftigelseseffekt. 

 

Desuden så antager vi, at den tilflyttede arbejdskraft vil medbringe familie (partner og 

børn) i samme omfang som den gennemsnitlige tilflytter til Bornholm har gjort i 2021. 

Det svarer til at hver person, der bliver beskæftiget på de forskellige dele af anlæg-

get, i gennemsnit medbringer 0,26 partner og 0,31 barn (se Bilag for en nærmere do-

kumentation). Det antages desuden, at de medfølgende partnere beskæftiges i 
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samme omfang og med samme branchefordeling, som den samlede bornholmske ar-

bejdsstyrke. Den samlede tidsmæssige fordeling af den direkte beskæftigelse fremgår 

af nedenstående tabel: 

 

Tabel 16: Antal personer/årsværk/tilflytning i de enkelte faser i energiøprojektet. Egen tabel. 

Antal personer /årsværk 2025 2026 2027 2028 2029 2030 …. 2060 

Direkte beskæftigede:                 

Anlæg af transformersta-

tion 40 40             

Anlæg af PtX-anlæg     82 82 82       

Installation af havmøllepark       60         

Drift af havmøllepark           190 190 190 

Drift af Ptx-anlæg           150 150 150 

                  

Akkumuleret befolknings-

stigning, beskæftigede 40 40 122 182 182 522     

Akkumuleret befolknings-

stigning, familie 23 23 70 104 104 298     

Akkumuleret befolk-

ningsstigning, i alt (af-

rundet) 63 63 192 286 286 820     

 

3.9 Midlertidig indlogeret arbejdskraft 

Hvor der vil være tale om en meget begrænset lokal beskæftigelse i forbindelse med 

udvikling/planlægning af projektet og med (fabriks)fremstilling af eksempelvis møller, 

platforme og transformerkomponenter, vil der være en betydelig lokal beskæftigelse 

”på sitet” i forbindelse af installation af de forskellige anlæg. I lighed med andre store 

anlægsinvesteringer forventes en stor del af dette arbejde at blive udført af specialise-

ret midlertidig tilflyttet arbejdskraft. En stor del af denne midlertidige, tilflyttede ar-

bejdskraft må ydermere forventes at komme fra udlandet.  

 

Erfaringer fra andre store anlægsprojekter, så som Femern Bælt projektet, indikerer 

at en stor del af denne arbejdskraft kan blive indlogeret i midlertidige skurbyer. Endnu 

ved vi ikke hvorledes de forskellige entreprenører vil løse denne opgave. Det er også 

muligt, at der i et vist omfang vil blive trukket på overnatningssektoren (sommerhuse, 

feriecentre, campingpladser og hoteller), hotelskibe eller i almindelige lejligheder 

rundt om på Bornholm. Denne udfordring omtales igen senere i rapportens afsnit 4.6. 

 

Såfremt en del af indlogeringen finder sted i den eksisterende overnatningssektor, vil 

det alt andet lige presse den bornholmske indtjening på turismen (læs mere om dette 

i kapitel 5). Da produktiviteten/indtjeningsevnen er ret høj i vindmølleindustrien, må 

det forventes at efterspørgsel i et vist omfang vil presse de nuværende turister ud. 

For ejerne af overnatningsstederne vil det isoleret set medføre en bedre indtjening, 
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men da de ansatte håndværkere har en anden forbrugsprofil (et lavere døgnforbrug) 

end turisterne, vil det, alt andet lige, medføre lavere omsætning, indtjening og skatte-

betalinger i de brancher, der leverer produkter og serviceydelser til turisterne. 

 

Vi har derfor valgt at antage at den midlertidige arbejdskraft bliver indlogeret i skur-

byer, så den bornholmske turismesektor ikke påvirkes direkte af energiø-investerin-

gen. Omvendt betyder denne antagelse også at indlogering/husleje ikke vil generere 

indtjening på Bornholm.  

 

Den midlertidige, tilflyttede arbejdskraft vil have et andet forbrugsniveau og forbrugs-

mønster end den fastboende befolkning og også et andet forbrugsmønster end den ty-

piske, bornholmske turist. De vil sandsynligvis have udgifter til køb af dagligvarer og 

andre detailhandelsprodukter, samt udgifter til køb af for eksempel underholdning, re-

staurationsydelser, transport og så videre. Men hvor meget de vil bruge lokalt, er på 

nuværende tidspunkt svært at vurdere. 

 

Vi har derfor søgt andre veje og har i den forbindelse valgt at se nærmere på SKAT. 

SKAT opererer nemlig med et standardfradrag for dobbelt husførelse, der skal dække 

de ekstra udgifter en arbejdstager har, hvis vedkommende i en periode må arbejde 

fra en anden adresse end bopælen. En del af dette fradrag (555 kr./døgn) skal dække 

arbejdstagers udgifter til kost og andre leveudgifter ved midlertidig udstationering14. 

Vi formoder, at SKATs fradragsregler bygger på omfattede erfaringer fra praksis og vi 

har derfor valgt at antage, at dette beløb repræsenterer det typiske udgiftsniveau ved 

midlertidig udstationering, og dermed et gennemsnitligt døgnforbrug for denne del af 

arbejdsstyrken. 

 

Hvis alle faser i de forskellige energianlæg, der er tale om at bygge, gennemføres, det 

vil sige inklusive investering i et PtX-anlæg, så vil der i alt være behov for midlertidigt 

at indlogere 5.298 årsværk hen over den samlede anlægsperiode på op til 5 år. 

 

Når der tages hensyn til ferie og helligdage vil et år typisk bestå af ca. 225 arbejds-

dage. Derfor kan det samlede forbrug relateret til den midlertidige, indlogerede ar-

bejdskraft estimeres til ca. 662 mio. kr. Denne effekt medtages i de efterfølgende sce-

narieberegninger. Tabellen herunder opsummerer tallene for indlogeret arbejdskraft. 

 

 

 

 

 

 

 
14 Se SKAT 
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Tabel 17: Forventet tidsmæssig fordeling af den indlogerede arbejdskraft. Egen tabel. 

Indlogering af midlertidig ar-

bejdskraft (årsværk pr. år og i 

alt) 

2025 2026 2027 2028 2029 SUM 

Anlæg af transformerstation 340 340 340 340 334 1.694 

Anlæg af PtX-anlæg     1.018 1.018 1.018 3.054 

Installation af havmøllepark       550   550 

I alt  340 340 1.358 1.908 1.352 5.298 

Estimeret forbrug fra den indlo-

gerede arbejdskraft (mio. kr.) 
42 42 170 238 169 662 

 

3.10 Lokale skattemæssige konsekvenser af projektet 

Overordnet set har den socioøkonomiske analyse til formål at belyse de sandsynlige 

lokale beskæftigelseseffekter. Derfor har der været mindre fokus på at beskrive for-

ventet investeringsomfang og betydning for den samlede værdiskabelse.  

 

Beskæftigelse vil skabe indkomstskatter og en del af disse indkomstskatter vil tilfalde 

Bornholms Regionskommune. På tilsvarende vis vil både den direkte og afledte økono-

miske aktivitet i resultere i en skattepligtig værdiskabelse i virksomhederne (der pri-

mært vil generere selskabsskat). 

 

Den 3. februar 2023 sendte Skatteministeriet et lovforslag i høring. Lovforslaget har 

til formål at indføre hjemmel til at beskatte udenlandske selskaber og personer hjem-

mehørende i udlandet af aktiviteter, som disse måtte udøve i Danmarks eksklusive 

økonomiske zone, det vil sige uden for 12-sømilegrænsen (ca. 22 km). Inden for den 

tidsmæssige ramme af nærværende socioøkonomiske analyse, har det ikke været mu-

ligt at få et overblik over de skattemæssige konsekvenser af værdiskabelsen i havmøl-

leparken, men vi har valgt at antage, at denne aktivitet ikke vil påvirke det kommu-

nale skattegrundlag på Bornholm15. 

 

Beskatningen af en eventuel PtX-produktion på Bornholm udgør en hel særlig, og stor, 

usikkerhedsfaktor. Dels er det meget usikkert, hvor stor værdiskabelsen i anlægget vil 

blive og derudover vil den juridiske konstruktion omkring en kommende ejer af PtX-

anlægget have stor betydning for fordeling af et eventuelt overskud. Endelig vil den 

kommunale udligningsordning have indflydelse på, hvor stor en del af en eventuel sel-

skabsbeskatning Bornholm i realiteten får lov at beholde. I de skattemæssige over-

slagsberegninger der senere gennemføres i kapitel 4 er der ikke taget hensyn til de 

efterfølgende konsekvenser for den kommunale udligning. 

 
15 De lokalt beskæftigede i forbindelse med installation og drift af havmølleparken er selvfølgelig 
indkomstskattepligtige og dette vil generere kommunal skat på Bornholm. Denne effekt er indregnet i 
afledte økonomiske effekter. De midlertidige indlogerede på Bornholm antages at beholde deres bopæl, 

hvad enten det er et andet sted i Danmark eller i udlandet. Derfor antages deres indkomstbeskatning ikke 
at vedrøre Bornholm. 
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3.11 Andre effekter og antagelser 

Den øgede lokale beskæftigelse i etablerings- og driftsfasen vil, alt andet lige, med-

føre et opadgående lønpres på det bornholmske arbejdsmarked. Derudover vil en stor 

del af de nye job blive skabt inden for brancher, der traditionelt har et højere lønni-

veau end de bornholmske virksomheder. Dette vil lægge et yderligere lønpres på de 

eksisterende bornholmske virksomheder og øge konkurrencen om den begrænsede 

arbejdsstyrke på øen. Overordnet vil de stigende lønninger reducere de øvrige bran-

chers konkurrenceevne, hvilket potentielt kan lede til reduceret beskæftigelse. Disse 

mulige effekter er ikke indregnet ved beregning af afledte effekter. 
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4 Beregning af afledte effekter - scenarieberegninger 

4.1 Introduktion 

Kapitlet indledes med en overordnet beskrivelse af den model, der er anvendt til at 

beregne de afledte effekter på og udenfor Bornholm. Der er tale om en såkaldt input-

output-model, der i sin kerne er opbygget omkring offentligt tilgængelige branchefor-

delte input-output tabeller16. Med kendskab til blandt andet erhvervsstrukturen i de 

enkelte kommuner har CRT herefter konstrueret kommunale samhandelsmatricer der, 

opsummeret for alle kommuner i Danmark, er i overensstemmelse med nationalregn-

skabet og de nationale samhandelsmatricer.  

 

Efter den korte gennemgang af den anvendte model, indeholder afsnittet en gennem-

gang af tre scenarier for den sandsynlige beskæftigelses- og befolkningsmæssige ud-

vikling på Bornholm (et pessimistisk, et realistisk og et optimistisk).  

 

I den gennemførte analyse, og det gælder både de direkte og de afledte effekter, har 

hovedfokus været på at beskrive sandsynlige, lokale (bornholmske) beskæftigelsesef-

fekter. I hvilken udstrækning der opstår effekter andre steder i landet, eller udlandet, 

er derfor ikke indeholdt i de data, der præsenteres i kapitlet. 

 

4.2 Kort om den anvendte model, SAM-K/LINE ®  

Enhver økonomisk aktivitet, som for eksempel forbrug, produktion eller investeringer, 

genererer andre økonomiske effekter både direkte og afledte. Den Regionale Model for 

Erhverv og Beskæftigelse SAM-K/LINE® gør det muligt at beregne disse effekter af 

forskellig former for aktivitet. Der er tale om en samfundsøkonomisk model, der kom-

binerer det lokale samfundsregnskab SAM-K (”Social Accounting Matricer for Kommu-

ner”) med den regionaløkonomiske beregningsmodel LINE (”Local INtersectoral and 

interregional Economic model”). Denne kombination gør det muligt både at overvåge 

og fremskrive udviklingen for lokale erhverv og arbejdsmarkeder og at konsekvensbe-

regne scenarier/projekter/økonomiske aktiviteter. CRT har i et årelangt samarbejde 

med blandt andet de danske regioner, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

samt VisitDenmark udviklet og drevet denne model. Modellen ejes af CRT. 

 

Modellen gør det blandt andet muligt at beregne af effekten af alternative scenarier i 

form af eksempelvis værditilvækst, beskæftigelse samt skatter, moms og afgifter. 

Ydermere kan disse effekter fordeles på forskellige geografiske niveauer.  

I LINE-modellen opstilles et regionalt samfundsregnskab med kommuner som den 

mindste geografiske enhed. LINE kan bruges som redskab til beregning af lokaløkono-

miske – og i øvrigt også nationaløkonomiske – konsekvenser af udefrakommende be-

givenheder, ændrede forudsætninger, egne indgreb med videre. Resultaterne af kon-

sekvensberegningerne kommer til udtryk i ændrede indkomst- og 

 
16 Se eksempelvis Statistikbanken for et eksempel på opbygning af disse tabeller. 
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beskæftigelsesforhold, nøjagtig så detaljeret som data er i SAM-K. Det er på denne 

måde modellen er anvendt ved nærværende analyse af de planlagte energi-investe-

ringer på Bornholm.  

 

Ved scenarie-beregninger tager modellen desuden højde for såvel direkte som afledte 

effekter: 

• Direkte effekter er de samfundsøkonomiske effekter, der er direkte afledt af de 

økonomiske aktiviteter tilknyttet det undersøgte scenarie. 

• De afledte effekter omfatter såvel indirekte som inducerede effekter. De indirekte 

effekter fremkommer, når eksempelvis virksomheden bruger en del af 

omsætningen til at købe råvarer og tjenesteydelser hos virksomheder i andre 

brancher. De inducerede effekter fremkommer, når virksomhedens medarbejdere 

bruger en del af deres løn hos virksomheder i andre brancher. 

 

Modellens data stammer fra Danmarks Statistiks forskningsservice, som herefter be-

nyttes til dannelse af:  

• registerdata for personer og virksomheder  

• kommunefordelte nationalregnskaber (SAM-K) 

• fremskrivninger og konsekvensberegninger med en lokaløkonomisk model (LINE) 

 

Modellen kan endvidere anvendes til at frembringe data på regionalt niveau om en 

række forhold, der vedrører borgernes uddannelse, indkomst, køn, alder, med videre.  

 

4.2.1 Modellens inddata for personer og virksomheder 

For alle personer foreligger der for hvert af årene 1994 til 2021 ca. 200 oplysninger. 

Disse oplysninger stammer fra Danmarks Statistiks rådata og stemmer derfor med ta-

beller, som kan hentes ud af Danmarks Statistiks statistikbank. Danmarks statistiks 

rådata stammer igen i vid udstrækning fra den kommunale og statslige administration 

– for eksempel skatte- og indkomstdata, data fra uddannelsesinstitutioner, bygge- og 

boligregistrene, med videre.  

 

For alle aktive, danske virksomheder foreligger der for hvert af årene 1997 til 2020 

ca. 40 regnskabsvariable opgjort på enten firma- eller arbejdsstedsniveau. Danmarks 

Statistiks rådata med virksomhedsdata stammer overvejende fra moms- og skatte-

regnskaberne. Disse data er suppleret med spørgeskemadata fra især de større virk-

somheder i Danmark. 

 

Registerdata som ligger på Danmarks Statistiks forsker-placeringsordning er anonymi-

seret således, at oplysninger om enkeltpersoner og enkeltvirksomheder ikke kan gen-

kendes. Registerdata opdateres løbende i takt med fremkomsten af opdaterede stati-

stikker fra Danmarks Statistik.  
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I modellen indgår også kommunefordelte nationalregnskaber. I daglig tale hedder na-

tionalregnskabet SAM-K, som står for Social Accounting Matricer for Kommuner. SAM-

K er udvidede nationalregnskaber, som indeholder sædvanlige nationalregnskaber 

som produktion, indkomst og beskæftigelse, med videre. Herudover indgår en række 

oplysninger om befolkning, arbejdskraftbalancer, indkomstoverførsler og skatter, for-

brug, investeringer, turisme, med videre. Den lokale arbejdskraftbalance er opdelt på 

typer, for eksempel efter uddannelse, køn og alder.  

 

SAM-K opstilles efter retningslinjer, som FN, Eurostat, OECD med flere er blevet enige 

om. Det har den fordel, at der kan foretages sammenligninger mellem lande, regioner 

og kommuner. Samtidig kan man følge udviklingen over tid. Tal fra SAM-K stemmer 

med tal for nationalregnskabet for hele landet, ligesom data er konsistente med tal, 

som i EU lægges til grund for tildeling af regionalfondsmidler, vurdering af økonomisk 

udvikling mv. 

 

”Hjertet” i SAM-K/LINE er vare- og faktormarkedet. Det vil dels sige dels en opgørelse 

af den økonomiske aktivitet17 i erhvervene og på arbejdsmarkedet og dels en opgø-

relse af institutionernes18 anvendelse af varer. Disse opgørelser er endvidere opgjort i 

en geografisk dimension, således at det lokale samfundsregnskab indeholder informa-

tioner både om det økonomiske samspil mellem de forskellige regioner/lokalområder 

og om det økonomiske samspil mellem regionen og udlandet (import/eksport).  

 

Men hvorfra kommer data til disse opgørelser? Kort fortalt stammer en del af data fra 

en ”bottom-up tilgang” (en registrering af faktiske værdier) og en anden del er base-

ret på en ”top-down tilgang”, altså data der udledes fra nationalregnskabet og som 

med forskellige ”nøgler” fordeles på erhverv, husholdninger og lokalområder. Bottom-

up data er registerdata for alle personer i Danmark, det vil sige præcises data for 

beskæftigelse, indkomst, indkomstoverførsler, skattebetalinger mv. fordelt efter køn, 

alder, uddannelse, erhverv, arbejdssted mv.  

 

Top-down data er nationalregnskabstal, der blandt andet fordeles på erhverv og hus-

holdninger (og dermed på lokalområder) efter de såkaldte ”Tilgangs- og Anvendelses-

matricer”. Disse matricer indeholder oplysninger for hele landet om produktionens for-

deling (tilgang og anvendelse) fordelt på 130 erhverv og knapt 3000 varer.  

 

På samme måde er husholdningernes privatforbrug via nationalregnskabet samt Dan-

marks Statistiks forbrugerundersøgelse fordelt på i alt 72 forbrugskomponenter (grup-

per af varer) og knapt 3.000 varer. Top-down data er i en vis udstrækning baseret på 

spørgeskemaopgørelser og dermed forbundet med en vis usikkerhed. Produktion og 

anvendelse af varer fordeles herefter på lokalområder ud fra erhvervsfordeling og be-

folkningssammensætning i lokalområderne. 

 

Det skal dog understreges at en række af ”Top-down-data” i deres oprindelse er regi-

onale. Dette gælder eksempelvis tal for virksomhedernes værdiskabelse, der stammer 

 
17 Produktion og anvendelse af varer og faktorer. 
18 Institutioner er husholdninger, kommuner, regioner, stat, organisationer, med videre.  
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fra de enkelte virksomheders regnskabsindberetninger. ”Top-down-tilgangen” til for-

deling af forskellige variable er derfor ikke så usikker, som man umiddelbart kunne 

tro.  

 

4.3 Afledte beskæftigelseseffekter 

Som det fremgår af ovenstående metodeafsnit, består de afledte beskæftigelseseffek-

ter i princippet af to komponenter; der opstår en indirekte beskæftigelseseffekt 

ved at de virksomheder, der arbejder direkte ”på sitet” med at opføre eller drifte de 

forskellige dele af den samlede investering, køber produkter og serviceydelser fra en 

række andre virksomheder/brancher, som kan være lokale. Dette fører til øget om-

sætning, værdiskabelse og beskæftigelse i disse brancher. Den inducerede beskæf-

tigelseseffekt opstår, når de ansatte i alle de direkte involverede virksomheder an-

vender en del af deres indkomst på køb af produkter og serviceydelser, ofte lokalt, 

hvilket så igen genererer omsætning, værdiskabelse og beskæftigelse i de virksomhe-

der, der leverer disse forbrugsgoder. 

 

I de følgende scenarieberegninger ser vi på de indirekte og inducerede beskæftigel-

seseffekter under ét, og vi kalder disse effekter for afledte beskæftigelseseffekter. 

De forventede direkte beskæftigelseseffekter, som vi fastlagde i kapitel 3 udgør de 

forudsætninger, eller antagelser, der udgør grundlaget for de modelberegnede afledte 

effekter. Herunder gennemgår vi scenarierne hver for sig. 

 

4.3.1 Scenarie 1: Rønne og/eller Nexø vælges udelukkende som 

servicehavne i forbindelse med energiø-udviklingen 

Scenarie 1 repræsenterer vores mest ”forsigtige” scenarie for den potentielle born-

holmske effekt af den kommende energiø-investering. Her forudsætter vi, at Born-

holm udelukkende bliver valgt som servicehavn for betjening af den kommende hav-

møllepark. Det vil sige, at der opføres to havmøllefelter syd for Bornholm og at der 

bygges et landanlæg/en transformerstation på Sydbornholm. Møllerne serviceres fra 

ca. 2030 af skibe/mandskab, der udgår fra Bornholm. 

 

4.3.1.1 Forventede direkte effekter 

I kapitel 3 anførte vi en forventning om at lokalt beskæftigede i servicehavnene er på 

ca. 190 årsværk/år fra 2030 og frem. Dog forventes der reelt noget mindre lokal be-

skæftigelse i de to første driftsår, i forbindelse med at driftsansvar overgår fra dem 

der har opført møllerne til dem, der skal drive møllerne. I de gennemførte scenariebe-

regninger har vi dog antaget fuld lokal beskæftigelse allerede fra første driftsår:  

• På sigt forventes de 190 personer, der beskæftiges ved drift af Energiøen, at 

tilflytte Bornholm. Samtidig forventes der yderligere at tilflytte 108 

familiemedlemmer (partnere og børn til dem der skal drive havmølleparken). 

• Endelig forventes tilflytning af 40 personer, der får beskæftigelse indenfor 

bygge- og anlægssektoren ved opførelse af landanlægget/transformerstation. 
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Her forventes der yderligere, at der tilflytter 23 familiemedlemmer til disse 

bygge- og anlægsansatte. Alle disse personer antages at blive boende på 

Bornholm efter bygge- og anlægsperioden er overstået og de tilrejsende 

forventes at opnå beskæftigelse i andre virksomheder/brancher på Bornholm. 

At denne beskæftigelse er til rådighed, vil kræve en generel forøgelse af 

økonomisk aktivitet på øen. 

• I forbindelse med etablering af landanlægget skal der skaffes midlertidigt 

ophold til 1.694 tilrejsende årsværk (svarende til 340 personer/år ved en 5-årig 

anlægsfase fra 2025 til 2029). Dette forventes at give et samlet ekstra forbrug 

på Bornholm på 207 mio. kr., der derefter giver anledning til omsætning i 

eksempelvis detailhandel, overnatning, transport, med videre. 

 

Som gennemgået i kapitel 3 forventes 81 ud af i alt 1.775 årsværk at gå til lokal- eller 

tilflyttet arbejdskraft. I denne beregning er dette antaget, at halvdelen af alle bygge- 

og anlægsopgaver vil gå til lokale virksomheder. Samlet set er det kun knap 5 procent 

af den samlede beskæftigelse i forbindelse med etablering af landanlægget, der for-

ventes at gå til lokale. Resten af arbejdskraften skal indlogeres i en kortere eller læn-

gere periode under den samlede etableringsfase, der forventes at strække sig over 5 

år. 

 

Tabellen herunder opsummerer de beskæftigelsesmæssige effekter under Scenarie 1: 
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Tabel 18: Scenarie 1, overordnede beskæftigelsesmæssige effekter. Egen tabel. 

/ 
Varig årlig effekt 

(årsværk) 

Midlertidig 

årlig ef-

fekt 

2025-

2026 

 Type effekt 
Fra 2025 

Landanlæg 

Fra 2030 

Servicehavn 
Antal 

Antal beskæft,igede:       

Bygge- og anlæg 40     

Maskinindustri   63   

Transport   63   

Anden service   64   

Partnerbeskæftigelse: 11 50   

Afledt beskæftigelse: 24 75 25 

Tilflyttede børn: 12 58   

Samlet beskæftigelsesændring: 75 315 25 

Samlet befolkningspåvirkning: 87 373   

Akkumuleret varig beskæftigelsesændring i 2030: 390 

Akkumuleret varig befolkningsændring i 2030: 460 

De varige ændringer i den bornholmske lokaløkonomi opstår over to omgange. Først i 

forbindelse med den begyndende etablering af landanlægget fra 2025 og senere med 

den absolut største effekt, når havmølleparken går i drift fra 2030. 

 

Når vi når frem til 2030 forventes den bornholmske befolkning at være steget med 

460 personer og beskæftigelsen vil til den tid være steget med 390 personer. Hertil 

kommer en midlertidig årlig stigning i beskæftigelse på 25 personer i perioden 2025 til 

2029. Antalsmæssig vil beskæftigelsen især være stigende blandt ufaglærte og fag-

lærte. Og branchemæssigt vil det, ud over bygge- og anlægsbranchen, især være 

”Handel og transport” samt (operationel) ”Erhvervsservice”, der vil opleve stigende 

beskæftigelse.  

 

I de følgende beskæftigelsesopgørelser er ”celleværdier” mindre end 5 blot angivet 

med et 0, men den samlede beskæftigelseseffekt er inkluderet i summen. I 19 neden-

for er der eksempelvis angivet en beskæftigelseseffekt af den midlertidige indlogering 

er på 0 for alle videregående uddannelser, men samtidig ses det at der er en samlet 

midlertidig beskæftigelseseffekt på 25, heraf 20 indenfor ufaglært og faglærte. Impli-

cit kan der altså regnes med en afledt, midlertidig beskæftigelseseffekt indenfor de vi-

deregående uddannelser. Effekten er blot for lille og dermed for usikker til at fordele 

på branchegrupper.   
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4.3.1.2 Branchefordelt beskæftigelse 

Den forventede branchefordelte beskæftigelse angiver den totale beskæftigelsesforde-

ling, det vil sige både den direkte beskæftige og den afledte beskæftigelse. Hvis vi ek-

sempelvis ser på beskæftigelseseffekten af landanlægget, vil den direkte beskæfti-

gelseseffekt bestå af de 40 årsværk, der er beskæftiget inden for bygge- og anlægs-

sektoren. Den afledte beskæftigelse samt partnerbeskæftigelsen optræder inden for 

en ”bred vifte” af andre brancher (handel og transport, erhvervsservice, offentlig sek-

tor). For så vidt angår servicehavnen, er der regnet med en direkte beskæftigelse på 

190 årsværk og denne beskæftigelse er fordelt ligeligt (se Tabel 18) på brancherne 

maskinindustri (det vil sige branchegruppen ”Industri”), transport (det vil sige bran-

chegruppen ”Handel- og transport”) og anden service (branchegruppen ”Erhvervsser-

vice” i nedenstående tabeloversigt).  

 

Når der i Tabel 19 er angivet en totalbeskæftigelse på 105 under Handel og Transport 

mv., stammer de 63 årsværk fra den direkte beskæftigelse indenfor transport (og her 

vil der primært være tale om beskæftigelse inden maritim- transport – besætning på 

forsynings- og mandskabsbåde). Resten, det vil sige 42 årsværk (105-63), vil være 

afledt og partnerbeskæftigelse inden for andre delbrancher af i samme branche-

gruppe. 

 

Tabel 19: Scenarie 1, branchefordelt beskæftigelseseffekt. Egen tabel. 

Branche-gruppe 

Varig årlig 

beskæftigelse 

Fra 2025 

Landanlæg 

Varig årlig 

beskæftigelse 

Fra 2030 

Servicehavn 

Midlertidig 

årlig beskæf-

tigelse 2025 

– 2016 

Antal beskæftigede:       

Landbrug, skovbrug og fiskeri 0 5   

Råstofindvinding 0 0   

Industri 0 70   

Forsyningsvirksomhed 0 0   

Bygge og anlæg 40 5   

Handel og transport mv. 10 105 20 

Information og kommunikation 0 5   

Finansiering og forsikring 0 0   

Ejendomshandel og udlejning af 

erhvervsejendomme 
0 5   

Erhvervsservice 10 90   

Offentlig adm., undervisning, 

sundhed 
10 40   

Kultur, fritid, anden service 0 0   

I alt 75 315 25 
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4.3.1.3 Uddannelsesfordelt beskæftigelse 

Fremfor at se på totalbeskæftigelsens fordeling på branchegrupper er der i Tabel 19 

set på beskæftigelsens fordeling på hoveduddannelsesgrupper. Af den samlede akku-

mulerede beskæftigelsesændring på 390 årsværk vil de 310 årsværk (svarende til 80 

procent af beskæftigelsen) være inden for det erhvervsfaglige eller ufaglærte område.  

 

Der er tale om en helt overordnet inddeling i uddannelsesgrupper baseret på den nu-

værende uddannelsesfordeling i de brancher, hvor den direkte og afledte beskæfti-

gelse forventes at opstå. Tidligere, i kapitel 2, er det – på basis af erfaringer fra lig-

nende havmølleparker – omtalt hvilke specifikke uddannelser, der forventes beskæfti-

gelse.  

 

Tabel 20: Scenarie 1, uddannelsesfordelt beskæftigelseseffekt. Egen Tabel. 

Uddannelsesgruppe 
Varig årlig 

beskæftigelse  

Varig årlig 

beskæftigelse  

Midlertidig 

årlig effekt  

  Fra 2025 Fra 2030 
(2025 - 

2029) 

Antal beskæftigede:       

Ufaglærte 20 100 10 

Erhvervsfaglig uddannelse 40 150 10 

Kort videreg. Uddannelse 5 15 0 

Mellemlang videregående 

uddannelse 
10 35 0 

Lang videregående uddan-

nelse 
5 15 0 

I alt 75 315 25 

 

 

4.3.2 Scenarie 2: Rønne og/eller Nexø vælges som servicehavne, og 

Rønne Havn bliver dertil installationshavn i forbindelse med opførelse 

af havmølleparken 

 

Hovedtræk i Scenarie 2: 

• Som Scenarie 1.  

• Herudover tilflytter 60 beskæftigede personer + 34 familiemedlemmer i 

installationsfasen. Det antages, at disse personer efterfølgende bliver boende på 

Bornholm 

• Derudover skal der midlertidig indlogeres 550 tilrejsende årsværk i forbindelse 

med installationsfasen. Den midlertidige indlogering af arbejdskraft forventes at 
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give et samlet forbrug på 69 mio. kr., der derefter giver anledning til omsætning 

og beskæftigelse i eksempelvis detailhandel, overnatning, transport, med videre. 

 

I de gennemførte modelberegninger har vi antaget, at installationsperioden strækker 

sig over en periode på 1 år. I praksis vil installationsperioden sandsynligvis vare 2 år, 

2028 og 2029. Det har ikke den store betydning for den samlede effekt, men den år-

lige direkte og afledte beskæftigelse relateret til installationsopgaverne vil selvfølgelig 

blive mindre, når perioden bliver længere.  

 

De varige ændringer i den bornholmske lokaløkonomi opstår over tre omgange. Først i 

forbindelse med den begyndende etablering af landanlægget fra 2025, derefter (i 

2029) med installation af havmølleparken og senere med den absolut største effekt, 

når havmølleparken går i drift fra 2030. 

 

I 2030 forventes den bornholmske befolkning at være steget med 578 personer og 

beskæftigelsen vil til den tid være steget med 490 personer. Hertil kommer en midler-

tidig årlig stigning i beskæftigelse på 25 personer i perioden 2025 til 2028 og en mid-

lertidig stigning i beskæftigelsen i 2029 på i alt 65 personer (25+40). Antalsmæssig 

vil beskæftigelsen især være stigende blandt ufaglærte og faglærte. Og branchemæs-

sigt vil beskæftigelsen især stige inden for Handel og transport, Industri og Erhvervs-

service. 

 

Tabellen herunder opsummerer de beskæftigelsesmæssige effekter under Scenarie 2: 
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Tabel 21: Scenarie 2, overordnede beskæftigelsesmæssige effekter. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig år-

lig effekt 

(2025-

2026) 
2029 
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Antal direkte beskæftigede:           

Bygge- og anlæg 40 12       

Metalindustri   12       

Maskinindustri   12 63     

Transport   12 63     

Anden service   12 64     

Partnerbeskæftigelse: 11 16 50     

Afledt beskæftigelse: 24 24 75 25 40 

Tilflyttede børn: 12 18 58     

Samlet beskæftigelsesæn-

dring 
75 100 315 25 40 

Samlet befolkningspåvirk-

ning: 
87 118 373     

Akkumuleret varig beskæftigelsesændring i 2030: 490 

Akkumuleret varig befolkningsændring i 2030: 578 

 

4.3.2.1 Branchefordelt beskæftigelse 

Den direkte beskæftigelse på 60 årsværk i installationsfasen forventes at fordele sig 

ligelige over fem overordnede branchegrupper; bygge- og anlæg, metalindustri, ma-

skinindustri, Transport og Anden service (jævnfør Tabel 20). Den afledte beskæfti-

gelse (inklusive partnerbeskæftigelsen) sker primært indenfor Industrien, Handel- og 

transport samt Erhvervsservice. Akkumuleret set vil beskæftigelsen indenfor den Of-

fentlige sektor også øge med 65 årsværk, når vi når frem til 2030. Dette ses i neden-

stående tabel. 
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Tabel 22: Scenarie 2, branchefordelt beskæftigelseseffekt. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig 

årlig effekt 

2025-

2029 
2029 

Branchefordelt beskæftigelse 

F
ra

 2
0
2
5
 

L
a
n
d
a
n
læ

g
 

F
ra

 2
0
2
9
 

In
s
ta

ll
a
ti
o
n
 

F
ra

 2
0
3
0
 

S
e
rv

ic
e
h
a
v
n
 

L
a
n
d
a
n
læ

g
 

In
s
ta

ll
a
ti
o
n
 

Branche           

Landbrug, skovbrug og fiskeri 0 0 5   0 

Råstofindvinding 0 0 0   0 

Industri 0 25 70   0 

Forsyningsvirksomhed 0 0 0   0 

Bygge og anlæg 40 15 5   0 

Handel og transport mv. 10 25 105 20 35 

Information og kommunikation 0 0 5   0 

Finansiering og forsikring 0 0 0   0 

Ejendomshandel og udlejning af erhvervs-

ejendomme 
0 0 5   0 

Erhvervsservice 10 20 90   5 

Offentlig adm., undervisning., sundhed 10 15 40   0 

Kultur, fritid, anden service 0 0 0   0 

I alt 75 100 315 25 40 

 

4.3.2.2 Uddannelsesfordelt beskæftigelse: 

Uddannelsesmæssigt er mønstret det samme som i Scenarie 1. Beskæftigelse forven-

tes primært øget inden for det erhvervsfaglige og ufaglærte område, som anført i Ta-

bel 22. 
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Tabel 23: Scenarie 2, uddannelsesfordelt beskæftigelseseffekt. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig 

årlig effekt 

(2025-

2026) 
2029 

Uddannelsesfordelt beskæftigelse 
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Uddannelse          
Ufaglærte 20 30 100 10 15 

Erhvervsfaglig uddannelse 40 50 150 10 15 

Kort videregående uddannelse 5 5 15 0 0 

Mellemlang videregående uddan-

nelse 
10 10 35 0 5 

Lang videregående uddannelse 5 5 15 0 0 

I alt 75 100 315 25 40 

 

4.3.3 Scenarie 3: Som Scenarie 2 men herudover etableres der også et 

PtX-anlæg på Bornholm  

 

Hovedtræk i Scenarie 3: 

• Som Scenarie 2. 

• Herudover tilflytter der 82 beskæftigede plus 47 familiemedlemmer i den treårige 

anlægsperiode for et PtX-anlæg. 

• Herudover skal der indlogeres i alt 3.054 årsværk i en 3-årig anlægsperiode 

(svarende til 1018 årsværk/personer pr. år). Dette vil, isoleret betragtet, give et 

samlet forbrug på 127 mio. kr./år. 

• Endelig vil det give en tilflytning på 150 beskæftigede plus 86 familiemedlemmer 

fra 2030 og frem i forbindelse med den efterfølgende drift af anlægget (med en 

antagelse af at anlægget bliver et brint-producerede anlæg). 

 

Der er en betydelig usikkerhed med hensyn til at fastlægge forudsætningerne for 

dette scenarie, hvor et PtX-anlæg indgår. Som allerede omtalt i kapitel 2, er der tale 

om en helt ny teknologi under hastig udvikling og der er begrænsede erfaringer med 

storskala PtX-produktion. Derudover er der også tale om, at der skal produceres til et 

marked, der ikke findes i dag. Det er meget usikkert, hvilken pris det producerede 

brændstof kan afsættes til. Desuden kan prisen på den producerede strøm kun fast-

lægges med betydelig usikkerhed, og de seneste års usikkerhed på energimarkedet er 

kun med til at øge denne usikkerhed. Selvom beskæftigelsesindsatsen i forbindelse 

med etablering og efterfølgende drift af PtX-anlægget sandsynligvis kan fastlægges 
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med lidt større sikkerhed, er der stadig meget stor usikkerhed om det økonomiske re-

sultat af produktionen og dermed af den afledte værdiskabelse og skattebetalinger. 

 

I mangel af bedre viden og indsigt har vi derfor antaget at PtX-anlægget vil have 

samme produktivitet som gældende for gennemsnittet af den danske forsyningssektor 

– altså at forholdet mellem den indsatte arbejdskraft og det økonomiske resultat er 

den samme ved PtX-produktion som eksempelvis ved el- og varmeproduktion. 

 

De varige ændringer i den bornholmske lokaløkonomi opstår i dette scenarie over fire 

omgange. Først i forbindelse med den begyndende etablering af landanlægget fra 

2025, derefter (i 2027) med den begyndende etablering af PtX-anlægget, derefter (i 

2028-2029) med installation af havmølleparken og endelig (i 2030) med idrifttagning 

af henholdsvis havmøllepark og PtX-anlæg. 

 

I 2030 forventes den bornholmske befolkning således at være steget med 1.059 per-

soner og beskæftigelsen vil til den tid være steget med 900 personer. Hertil kommer 

en midlertidig årlig stigning i beskæftigelse på 25 personer i perioden 2025 til 2026 

(etablering af landanlæg), en midlertidig stigning i beskæftigelsen i perioden 2027 til 

2028 på 70 personer pr. år (etablering af PtX-anlæg) og endelig en midlertidig stig-

ning i beskæftigelsen i forbindelse med installation af havmøllerne på 40 personer pr. 

år. 

 

Tabellen herunder opsummerer de beskæftigelsesmæssige effekter under Scenarie 3: 
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Akkumuleret set forventes der en midlertidig beskæftigelsesstigning på 

375 årsværk i perioden 2025 til 2029.  

Tabel 24: Scenarie 3, overordnede beskæftigelsesmæssige effekter. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig årlig ef-

fekt 

2025-

2026 

2027-

2029 
2029 
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Antal beskæftigede                 

Bygge- og anlæg 40 82 12           

Metalindustri     12           

Maskinindustri     12 63         

Kemisk industri         150       

Transport     12 63         

Anden service     12 64         

Partnerbeskæftigelse: 11 22 16 50 40       

Afledt beskæftigelse: 24   24 75 65 25 70 40 

Tilflyttede børn: 12 25 18 58 46       

Samlet beskæftigelses-

ændring: 
75 155 100 315 255 25 70 40 

Samlet befolkningspå-

virkning: 
87 180 118 373 301       

Akkumuleret varig beskæftigelsesændring i 2030: 900 

Akkumuleret varig befolkningsændring i 2030: 1059 

 

4.3.3.1 Branchefordelt beskæftigelse 

Den direkte beskæftigelse i relation til drift af PtX-anlægget forventes at ske inden 

for den kemiske industri – forskellige former for opgaver i relation til proces-opera-

tion. 
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For det samlede scenarie, der omfatter alle delopgaver i det samlede energiø-projekt, 

vil beskæftigelse primært øges indenfor Industri, Handel- og Transport, Bygge- og an-

læg samt Erhvervsservice. Inden for den Offentlige sektor vil der akkumuleret, i 2030, 

være tale om en beskæftigelsesstigning på 115 årsværk. Tabellen herunder giver et 

overblik over branchemæssige beskæftigelse. 

 

Tabel 25: Scenarie 3, branchefordelt beskæftigelseseffekter. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig årlig ef-

fekt 

2025-

2026 

2027-

2029 
2029 
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Branche         

Landbrug, skovbrug og 

fiskeri 
0 0 0 5 5   0 0 

Råstofindvinding 0 0 0 0 0   0 0 

Industri 0 5 25 70 155   0 0 

Forsyningsvirksomhed 0 0 0 0 0   0 0 

Bygge og anlæg 40 85 15 5 5   0 0 

Handel og transport mv. 10 25 25 105 35 20 60 35 

Information og kommu-

nikation 
0 0 0 5 5   0 0 

Finansiering og forsik-

ring 
0 0 0 0 0   0 0 

Ejendomshandel og ud-

lejning 
0 0 0 5 5   0 0 

Erhvervsservice 10 15 17 87 15   5 5 

Offentlig sektor 10 20 15 40 30   0 0 

Kultur, fritid, anden ser-

vice 
0 5 3 3 5   0 0 

I alt 75 155 100 315 255 25 70 40 

 

4.3.3.2 Uddannelsesfordelt beskæftigelse 

Uddannelsesmæssigt er mønstret det samme som i Scenarie 1 og 2. Beskæftigelse 

forventes primært øget inden for det erhvervsfaglige og ufaglærte område, med en 

lille stigning på mellemlang videregående uddannelse, som anført i tabellen herunder. 
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Tabel 26: Scenarie 3, uddannelsesfordelt beskæftigelseseffekt. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig årlig effekt 

(2025-

2026) 

(2027-

2029) 
2029 

Uddannelsesfordelt beskæf-
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Uddannelse             
Ufaglærte 20 45 30 100 45 10 30 15 

Erhvervsfaglig uddannelse 40 80 50 150 135 10 30 15 

Kort videregå. uddannelse 5 5 5 15 15 0 5 0 

Mellemlang videregående 

uddannelse 
10 10 10 35 40 0 10 5 

Lang videregå. uddannelse 5 5 5 15 20 0 0 0 

I alt 75 155 100 315 255 25 70 40 

 

4.4 Opsamling på forventede beskæftigelsesmæssige effekter 

Nedenfor er en oversigt over de forventede akkumulerede beskæftigelses- og befolk-

ningsændringer, når vi når frem til 2030, det vil sige når anlæggene er gået i normal 

drift. Derudover er der samlet op på de samlede midlertidige beskæftigelseseffekter i 

tiden frem til 2030. Disse beskæftigelseseffekter opstår som følge af forbruget fra den 

arbejdskraft der midlertidig er indlogeret på Bornholm i kortere eller længere perio-

der. 

 

Bornholm som servicehavn 

• Akkumuleret varig beskæftigelsesændring i 2030:  390 årsværk 

• Akkumuleret varig befolkningsændring i 2030:  460 personer 

• Midlertidig beskæftigelsesstigning frem til 2030:  25 årsværk 

Bornholm som servicehavn og installationshavn 

• Akkumuleret varig beskæftigelsesændring i 2030: 490 årsværk 

• Akkumuleret varig befolkningsændring i 2030: 578 personer 

• Midlertidig beskæftigelsesstigning frem til 2030: 65 årsværk 

Servicehavn, Installationshavn og PtX-produktion 

• Akkumuleret varig beskæftigelsesændring i 2030: 900 årsværk 

• Akkumuleret varig befolkningsændring i 2030: 1059 personer 

• Midlertidig beskæftigelsesstigning frem til 2030: 135 årsværk 
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4.5 Forventet værdiskabelse og afledt beskatning 

Hvor der i de foregående afsnit har været fokus på de beskæftigelsesmæssige konse-

kvenser af Energiø-aktiviteterne, vil vi i dette kapitel se på de forventede økonomiske 

og skattemæssige konsekvenser relateret til disse aktiviteter. Der er tale om grove og 

indledende betragtninger, først og fremmest fordi det er meget vanskeligt at følge, 

hvorledes de samlede investeringer vil blive fordelt på aktiver og lokalitet. Den samle-

des investering vil indeholde investering i både råstoffer og arbejdskraft til forarbejd-

ning af disse. En meget stor del af selve værdiskabelsen vil foregå på fabrikker fjernt 

fra Bornholm, hvor de forskellige tekniske komponenter, der indgår i projektet, frem-

stilles og transporteres fra. 

 

Den økonomiske aktivitet, der vil komme Bornholm til gode, består primært i beskat-

ning af de lønninger, der udbetales på Bornholm og i beskatning af det overskud, der 

opstår i lokale virksomheder som følge af energiø-aktiviteterne (primært i form af en 

lokal andel af den beregnede selskabsskattebetaling). 

 

Den benyttede model indeholder nogle relative grove skatteberegninger, der gør det 

muligt at beregne forskellige typer af skatte- og afgiftsbetalinger. De personlige ind-

komstskattegrundlag fordeles på kommunal- og statsskatteudskrivningsgrundlag, og 

der foretages en beregning af selskabsskatterne ud fra en fordeling på ejerform i de 

forskellige brancher.  

 

I modellen foretages der kun en beregning af værdiskabelse og beskatning inden for 

de aktiviteter, der vurderes at ville foregå på Bornholm (ud fra fordeling af direkte og 

afledt beskæftigelse til disse arbejdsopgaver). Den forventede værdiskabelse i de en-

kelte brancher (modelfremskrivningen) er fastlagt med udgangspunkt i den historisk 

registrerede værdiskabelse i de enkelte brancher. For så vidt angår PtX-produktion, 

som i dag er en ikke-eksisterende produktion, har vi antaget, at værdiskabelsen 

(bruttoværditilvækst pr. årsværk, gennemsnitligt lønniveau samt person- og virksom-

hedsbeskatning) er den samme som i den kemiske industri i Danmark. Branchen er 

kendetegnet ved en høj produktivitet og relativt høje lønninger. Værdiskabelsen er 

størst i de højproduktive erhverv, hvor der er en stor kapitalindsats i forhold til ar-

bejdsindsatsen. Det betyder, at en større del af værdiskabelsen i sådanne erhverv går 

til forretning og afskrivning af kapitalapparatet.  

 

4.5.1 Scenarie 1, værdiskabelse og lokale skattebetalinger 

Scenarie 1 består af to hovedelementer – etablering af landanlægget (fra 2025) og 

funktionen som servicehavn (fra 2030). Tabellen herunder viser en oversigt.  
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Tabel 27: Scenarie 1, overordnede effekter. Egen tabel. 

 Varig årlig effekt 

(årsværk) 

Midlertidig 

årlig ef-

fekt 

2025-

2026 

 Type effekt 
Fra 2025 

Landanlæg 

Fra 2030 

Servicehavn 
 

Påvirkning af lokaløkonomi 

(mio. kr. pr år):       

Samlet ændring i BVT, mio. kr. 
54,6 167 11,6 

Samlet ændring i kommunal ind-

komstskat, mio. kr. 
3,3 13,5 1,2 

Samlet ændring i selskabsskat, 

mio. kr. 
0,7 2,6 0,2 

 

 

Samlet set vil den varige bornholmske værdiskabelse være steget med godt 220 mio. 

kr./år i 203019 og de kommunale indkomstskatter vil være steget med knapt 17 mio. 

kr./år. Hertil kommer en midlertidig stigning i indkomstskatterne i den periode, hvor 

landanlægget bygges på godt 1 mio. kr./år. 

 

Når værdiskabelsen stiger med 220 mio. kr./år betyder det, at der er 220 mio. kr. til 

rådighed til aflønning af de indsatte produktionsfaktorer, det vil sige arbejde (løn og 

overskud) og kapital (forrentning og afskrivning).   

 

4.5.2 Scenarie 2, værdiskabelse og lokale skattebetalinger 

Dette scenarie er samme som i Scenarie 1, men inkluderer som sagt også arbejdet 

med installation af havvindmøllerne. Tabellen herunder viser en oversigt. 

  

 
19 I denne og alle efterfølgende beregninger regnes der i 2019-priser 
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Tabel 28: Scenarie 2, overordnede effekter. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig år-

lig effekt 

(2025-

2026) 
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Påvirkning af lokaløkonomi 

(mio. kr. pr år):           

Samlet ændring i BVT, mio. kr. 
54,6 52,9 167 11,6 19,1 

Samlet ændring i kommunal ind-

komstskat, mio. kr. 
3,3 4,4 13,5 1,2 1,9 

Samlet ændring i selskabsskat, 

mio. kr. 
0,7 0,7 2,6 0,2 0,4 

 

Den akkumulerede varige bruttoværditilvækst udgør, når vi kommer frem til 2030, i 

alt 274 mio. kr./år og de kommunale indkomstskatter vil varigt være steget med godt 

21 mio. kr./år. Hertil kommer en midlertidig stigning i indkomstskatterne i den peri-

ode, hvor landanlægget bygges og installationsarbejdet med havemølleparken er i 

gang. Hertil kommer en varig akkumuleret stigning i selskabsskatten på godt 5 mio. 

kr./år når vi kommer frem til 2030. 

 

4.5.3 Scenarie 3, værdiskabelse og lokale skattebetalinger 

I dette scenarie opføres der yderligere et 3 GW PtX-anlæg i perioden 2027 til 2030 og 

anlægget sættes i drift fra 2030. Tabellen herunder viser en oversigt. 
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Tabel 29: Scenarie 3, overordnede effekter. Egen tabel. 

Type effekt Varig årlig effekt 

Midlertidig årlig ef-

fekt 

2025-

2026 

2027-

2029 
2029 
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Påvirkning af lokaløko-

nomi (mio. kr. pr år):                 

Samlet ændring i BVT, 

mio. kr. 
54,6 87,1 52,9 167 431,1 11,6 35,1 19,1 

Samlet ændring i kom-

munal indkomstskat, mio. 

kr. 

3,3 6,6 4,4 13,5 21,1 1,2 3,6 1,9 

Samlet ændring i sel-

skabsskat, mio. kr. 
0,7 1,3 0,7 2,6 15,9 0,2 0,7 0,4 

 

Samlet set vil den bornholmske værdiskabelse være steget med knap 793 mio. kr./år, 

når vi kommer frem til 2030 og de kommunale indkomstskatter vil være steget med 

knap 49 mio. kr./år. Hertil kommer en midlertidig stigning i indkomstskatterne i den 

periode, hvor de forskellige anlægsarbejder foregår. 

 

4.5.4 Afsluttende betragtninger vedrørende Scenarie 3 

I nedenstående tabel vises en opsamling af de akkumulerede varige og midlertidige 

effekter i beskæftigelse og økonomi fra de forskellige delprojekter under scenarie 3. 

 

Tabel 30: Varige akkumulerede ændringer i beskæftigelse og økonomi i Scenarie 3. Egen tabel. 

Ændringstype 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Samlet befolkningsændring 87 87 267 267 385 1059 

Samlet beskæftigelsesæn-

dring 
75 75 230 230 325 900 

Samlet ændring i BVT, mio. 

kr. 
54,6 54,6 141,7 141,7 194,6 793 

Samlet ændring i kommunal 

indkomstskat, mio. kr. 
3,3 3,3 9,9 9,9 14,3 49 

Samlet ændring i selskabs-

skat, mio. kr. 
0,7 0,7 2 2 2,7 21 
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Den midlertidigt indlogerede arbejdskraft i forbindelse med de forskellige anlægsopga-

ver medfører en samlet merbeskæftigelse blandt den lokale befolkning på 375 perso-

ner. Den midlertidige indlogering af arbejdskraft giver desuden anledning til en ekstra 

værdiskabelse på godt 182 mio. kr. og deraf afledt kommunal skattebetaling på i alt 

18,7 mio. kr. Det hele er over perioden 2025 til 2029. Tabellen herunder viser en 

oversigt. 

 

Tabel 31: Midlertidige, akkumulerede ændringer i beskæftigelse og økonomi i Scenarie 3. Egen 

tabel. 

Ændringstype 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Sum, 

2025 - 

2029 

Akkumulerede midlertidige 

effekter               

Samlet beskæftigelsesæn-

dring 
25 25 95 95 135 0 375 

Samlet ændring i BVT 11,6 11,6 46,7 46,7 65,8 0 182,4 

Samlet ændring i kommunal 

indkomstskat 
1,2 1,2 4,8 4,8 6,7 0 18,7 

Samlet ændring i selskabsskat 0,2 0,2 0,9 0,9 1,3 0 3,5 

 

I figuren herunder ses en grafisk fremstilling af den forventede varige udvikling i be-

folkning og beskæftigelse (søjler – værdiskala til venstre). Derudover er de midlerti-

dige beskæftigelseseffekter angivet ved en kurve (værdiskala til højre). 

 

 
Figur 5 - Forventet varig udvikling i befolkning og beskæftigelse. Egen figur. 
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4.6 Forudsætninger for at lykkes med scenarierne 

4.6.1 Uddannelse og boliger 

Den positive udvikling på Bornholm, der skitseres i scenarieberegningerne, uanset 

hvilket af scenarierne det ender med at blive, kræver særlig opmærksomhed omkring 

nogle grundlæggende forhold på Bornholm, hvor der er behov for en indsats, hvis det 

skal lykkes at realisere scenarierne. Specielt to forhold stikker ud: behovet for uddan-

nelse og boliger på Bornholm i forbindelse med de kommende års udvikling. Begge 

kategorier er afgørende for, hvorvidt øen har den fornødne kapacitet, der skal til for 

overhovedet at være i stand til at lande de kommende projekter og ikke mindst de 

mange spinoffaktiviteter, der potentielt kan komme øen til gode, og som beskrives i 

næste kapitel. Med andre ord, de er grundlæggende forudsætninger for at lykkes med 

udviklingen i de kommende år, ikke mindst når Bornholm forventeligt kommer til at 

skulle tage imod mange tilflyttere ifølge scenarierne beskrevet i dette kapitel. Disse 

tilflyttere skal et sted at bo og nogle sikkert også videre- eller efteruddannes, hvilket 

peger på et eksplicit, og særligt akut behov for at man løser uddannelses- og boligsi-

tuationen på Bornholm i forhold til den kommende udvikling. Dette beskrives nær-

mere i det følgende.  

 

4.6.2 Behov for uddannelse 

Det første forhold, behovet for uddannelse, handler om at sikre, at øen har et uddan-

nelsessystem, der er klar til energiøudviklingen. Det gælder ikke mindst de erhvervs-

faglige uddannelser, hvor der kommer til at være brug for kompetencer inden for en 

lang række håndværksmæssige, tekniske og servicebaserede faggrupper. Dertil vil der 

formentlig udvikle sig muligheder for at tiltrække helt nye faggrupper, herunder ma-

skinmestre, teknikere og ingeniører samt andre specialister relateret til de store ener-

giø-anlæg. Såfremt der også bliver etableret et PtX-anlæg på Bornholm, kan det være 

relevant at udvikle egne uddannelseselementer, der kan fremme den lokale adgang til 

disse kompetencer.  

 

En vigtig pointe er samtidig, at der ikke blot er brug for fagfolk til energiøens kom-

mende anlægs- og serviceopgaver, men også til at sikre tilstrækkeligt med arbejds-

kraft til resten af det bornholmske arbejdsmarked. I de kommende år forlader en del 

af især den faglærte arbejdskraft arbejdsmarkedet – indenfor en del tekniske og 

håndværkerfag er op mod 20% af den nuværende arbejdskraft over 60 år. Når der 

samtidig er langt færre unge, og kun en mindre andel af de unge bliver faglærte, så 

vil manglen på især faglært arbejdskraft tydeligt kunne mærkes. Både for Energiø 

Bornholm og for resten af det bornholmske arbejdsmarked. 

 

For at sikre at der stadig er en fagmæssig kapacitet til at dække energiøens såvel som 

resten af det lokale arbejdsmarkeds behov, er der brug for en uddannelsesmæssig fø-

dekæde, der sikrer kompetencer både til udviklingen af energiøen og til den daglige 

drift af øens håndværkervirksomheder. Det gælder både for en lang række bygge- og 

anlægsfag såvel som tekniske fag, hvor elektriker, smed, tømrer, VVS-fagene er cen-

trale. Hertil kommer også transport og logistik, mekanikere såvel som hotel- og 
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restaurationsfag, som også er vigtige faggrupper. Som samlingspunkt for øens uddan-

nelser, er Campus Bornholm en naturlig nøgleaktør i denne udvikling. Campus har 

indledt en undersøgelses- og udviklingsproces, der skal tilrette uddannelsesinstitutio-

nens udbudsstruktur, så den passer til Bornholms nye uddannelses- og kompetence-

behov i de kommende år.  

 

Dertil vil udvikling af Energiø Bornholm fordre tilrettede efter- og videreuddannelses-

aktiviteter, herunder faste udbud af de sikkerhedskurser som al arbejde i offshore in-

dustrien påkræver. Ligeledes undersøges der forskellige muligheder for at udbyde 

særlige toninger eller `påbygningsmoduler´ målrettet havvindindustrien, for eksempel 

inden for elektrikeruddannelsen. Såfremt der etableres et PtX-anlæg kan det blive re-

levant at understøtte uddannelsesfødekæden, så der uddannes flere maskinmestre, 

teknikere og ingeniører, hvilket kan fordre formelle samarbejdsaftaler med DTU og 

andre videregående uddannelsesinstitutioner i landet.  

 

Uddannelsesfødekæden udfordres dog af mangel på uddannelsessøgende. Det skyldes 

både at ungdomsårgangene er blevet mindre og at beskæftigelsen for ufaglærte ligger 

historisk høj, hvorfor omskolingsbehov med det formål at øge ens beskæftigelsesmu-

ligheder er begrænsede. Den udfordrede situation forstærkes af, at der er tale om na-

tionale tendenser. Disse faktorer gør, at man må tænke både nationalt og internatio-

nalt i sine udviklingsstrategier. 

 

Dels må udvikling af uddannelsesudbuddet på Bornholm tænkes ind i en national 

ramme, hvor Campus Bornholm skaber strategiske samarbejder for at løse ikke alene 

lokale, men også nationale kompetencebehov. Dels skal der udarbejdes en strategi for 

tiltrækning og kompetenceudvikling af udenlandsk arbejdskraft, der både kan være til 

gavn for den bornholmske uddannelsessektor såvel som det bornholmske arbejdsmar-

ked – og i det hele taget generere udvikling på øen.    

 

Det er et vigtigt aspekt af hele denne udvikling at anskue den uddannelsesstrategiske 

udvikling som dybt forankret i andre udviklingsindsatser. Når man anvender ordet 

`fødekæde´ danner man sig hurtigt et billede af noget lineært – en kæde der forbin-

der det ene led videre til det næste led. Men reelt er der i højere grad tale om udvik-

ling af et økosystem omkring Energiø Bornholm, hvor kompetenceudvikling og uddan-

nelseselementer er vigtige forbindelsespunkter i forhold til for eksempel tilflytter- og 

boligindsatser overfor tilrejsende i forbindelse med efteruddannelse og anden videns-

udvikling. De erhvervsfaglige uddannelser er også indholdsmæssigt tæt knyttet til 

virksomhederne, både når det gælder kompetenceafklaringsbehov samt lære- og 

praktikpladser. Det kan føre til nye samarbejdsmuligheder og udgøre endnu et foran-

kringspunkt til Bornholm for de udefrakommende virksomheder.  

 

Selvom ovenstående udvikling stadig langtfra er på plads, og derudover afhængig af 

en række forhold, som Bornholm og Campus ikke har meget indflydelse på, er det et 

ønskværdigt scenarie at lykkes med udviklingen for netop at sikre en maksimering af 

lokal effekt af energiø-udviklingen på Bornholm. Strategiens kerne må være at opar-

bejde relationer og netværk og at forstå at de indsatser, der udvikles på Bornholm 
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indenfor uddannelses- og kompetenceudviklingsområdet, er dybt forankret i andre 

indsatser i forhold til tiltrækning af ny arbejdskraft fra resten af Danmark og fra ud-

landet, at øge tilflytningen og at skabe vidensbaserede kontakter til de virksomheder, 

der tiltrækkes til øen. Lykkes det omvendt ikke med at sikre adgang til mere arbejds-

kraft på Bornholm, kan det blive svært at sikre lokale entrepriser og opgaver, og der-

med lokale effekter af energiøen. Med andre ord, uddannelsesmæssig udvikling er en 

væsentlig brik i det fremadrettede arbejdet med energiø-udviklingen. 

 

4.6.3 Behov for boliger 

Det andet forhold, nye boliger, handler om, hvordan man håndterer at tage imod den 

nødvendige arbejdskraft, der kommer til at gøre sig gældende i de kommende års ud-

vikling på Bornholm. Specifikt er der tale om organisering af boliger til både midlerti-

dige og permanente tilflyttere i forbindelse med byggeri og drift/service af energiøen 

og andre potentielt kommende energianlæg på øen, som beskrevet i de foregående 

kapitler. Dertil kommer husning af studerende, forskere og andre specialister, som vil 

bruge øen som base for deres aktiviteter. Som situationen er nu, er der allerede bolig-

mangel på Bornholm, hvilket derfor er en udfordring, som skal løses. Dertil kommer at 

tidligere løsninger, eksempelvis indlogering af midlertidige tilflyttere på øens hoteller 

eller ved indlogering i sommerhuse, ikke er en holdbar løsning, når det gælder så 

store grupper af tilflyttere. Dette gælder ikke mindst under højsæsonen på øen, hvor 

størstedelen af overnatningskapaciteten på Bornholm allerede er afskrevet til øens tu-

rister. Der er med andre ord et akut behov for nye boliger, både midlertidige og per-

manente, så man er klar til at imødekomme den kommende udvikling på Bornholm. 

 

Situationen har ikke nogen enkel løsning. Hvad angår boliger til midlertidige tilflyttere, 

har man overvejet forskellige muligheder, så som at bygge skurbyer eller at leje ho-

telbåde i havnen i Rønne og Nexø. Af de to muligheder er skurbyer sandsynligvis den 

mest realistiske og billigste løsning, og derfor den vi har inkluderet i vores scenariebe-

regninger. Dertil er der eksisterende erfaringer med skurbyer af den størrelse, der 

kommer til at være brug for på Bornholm i perioder, blandt andet fra tidligere brobyg-

ningsprojekter i Danmark og senest i projektet med at bygge Femern Bælt-forbindel-

sen på Lolland. En positiv økonomisk effekt i et sådant scenarie er, at der kan opstå 

muligheder for lokale virksomheder at gøre forretning i forbindelse med opstilling af 

en eller flere skurbyer, eller i forbindelse med dagligt forbrug i lokalsamfundet blandt 

de midlertidige tilflyttere. Samme mulighed vil ikke foreligge i forbindelse med eksem-

pelvis hotelbåde, som ville skulle blive lejet ind til formålet.  

 

Andre muligheder som i øjeblikket diskuteres, er at bygge nye boliger, som midlerti-

dige tilflyttere kan gøre brug af, men som efter endt tjeneste kan sælges til lokalbe-

folkningen eller de tilflyttere som flytter til øen permanent i forbindelse med udviklin-

gen på Bornholm. På den måde løser man to problemer samtidigt, idet der kortsigtet 

bygges de boliger, der er behov for i den periode, hvor der bygges på Bornholm, og 

langsigtet bygges boliger som en delvis løsning på boligmanglen på Bornholm. En så-

dan beslutning vil også kunne gavne de lokale virksomheder, eftersom opførelsen at 

boligerne mest sandsynligt vil blive bygget af lokale entreprenører og 
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håndværkervirksomheder. Udfordringen i denne mulighed er hvem som skal bekoste 

opførelsen af nye boliger samt lokaliseringen af områder til nye boliger. Diskussio-

nerne om en sådan løsning er pt. gang på Bornholm, men er for nuværende uden 

svar. 

 

Det som kræves i den (nært) kommende tid er at tage stilling til både uddannelses- 

og boligsituationen og ikke mindst beslutte, hvilke retninger man vil gå. Lykkes man 

ikke med dette, vurderer vi at det kan blive svært at lykkes med at realisere de sce-

narier, der bliver lagt op til i denne rapport. Dette gælder i øvrigt også realiseringen af 

andre afledte økonomiske og beskæftigelsesmæssige potentialer i forbindelse med de 

kommende års udvikling på Bornholm, som bliver beskrevet i næste kapitel. 
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5 Andre afledte potentialer 

5.1 Introduktion 

Formålet med kapitel 5 er at få indsigt i andre afledte erhvervsmæssige og økonomi-

ske potentialer ud over dem, der fremgår af resultaterne af scenarieberegningerne i 

kapitel 4. Andre afledte erhvervsmæssige og økonomiske potentialer skal her forstås 

som potentialer for nye erhvervsmæssige retninger og muligheder, der kan opstå og 

opbygges på Bornholm som en form for spinoffeffekter som følge af de kommende års 

energiøudvikling, men som det endnu ikke er muligt at kvantificere eller beregne i 

form af tal på beskæftigelse eller økonomi. Dertil kommer, at mange af potentialerne 

først kan realiseres på længere sigt og, som påpeget i slutningen af kapitel 4, er af-

hængige af andre udviklingsfaktorer. Potentialerne er derfor i høj grad på forskellige 

idé- og udviklingsstadier blandt de aktører, som er engageret i Bornholms udvikling. 

Det er derfor begrænset, hvor dybdegående vi har kunnet gøre beskrivelserne i kapit-

let. 

 

Dette hindrer dog ikke mere overordnede og kvalitativt baserede beskrivelser af po-

tentialerne med fokus på netop at gøre opmærksom på dem, når den kommende ud-

vikling af Bornholm ruller i gang. Beskrivelserne i kapitlet skal derfor primært ses som 

en åbning for videre diskussion af potentialerne og ikke mindst inspiration til mere 

dybdegående undersøgelser af dem i årene fremover. 

 

Følgende afledte erhvervsmæssige og økonomiske potentialer er undersøgt og beskre-

vet i kapitlet: 

• Tilslutning af Bornholm og billigere el 

• Overskudsvarme 

• Biogas 

• Grøn erhvervspark 

• Bunkerhub 

• Turisme 

 

Valget af de beskrevne potentialer er fremkommet på baggrund dels af egne perspek-

tiver på og refleksioner omkring udviklingen på Bornholm og dels gennem dialog med 

nøgleaktører på og udenfor Bornholm, som har idéer, tanker og forslag til nye forret-

ningsmuligheder på Bornholm. Eftersom der pt. ikke er gennemført analyser af de li-

stede potentialer, er informationen primært fremkommet ved at anlægge en eksplora-

tiv og deskriptiv strategi, det vil sige en åben og inkluderende undersøgelse af, hvor-

dan potentialerne er blevet præsenteret og diskuteret blandt aktørerne. Særlig inspi-

ration er dog fremkommet i forbindelse med afholdte innovationsworkshops om et par 

af de beskrevne potentialer, nemlig overskudsvarme og biogas. Disse workshops ind-

går som en del af arbejdet med udvikling af nye innovationsspor på Bornholm, som er 

en opgave under NCfGE med Businesscenter Bornholm og Energi Cluster Denmark 

som ansvarlige aktører.  
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5.1.1 Empiri 

Empirien i kapitlet består af en blanding af skriftlige og mundtlige kilder. De skriftlige 

kilder er primært blevet fremsendt af aktørerne selv, og består af både officielle og in-

terne dokumenter (for eksempel mails, workshopreferater, mødereferater, med vi-

dere). Dertil er der også foretaget samtaler med en række repræsentanter og perso-

ner fra nøgleaktører, som har vist interesse i potentialerne og derfor har kunnet ud-

tale sig om dem. Det fremgår i hvert af de følgende afsnit hvilke mundtlige kilder, der 

er tale om. Samtalerne har i visse tilfælde været gennemført i form af interviews, 

mens andre er mere tilfældigt opstået, for eksempel i forbindelse med de nævnte 

workshopaktiviteter. I alle tilfælde blev der efterfølgende foretaget nøje referater el-

ler, i tilfælde af interviewene, indspilninger og efterfølgende interviewreferater. 

 

5.2 Tilslutning af Bornholm og billigere el20 

5.2.1 Beskrivelse 

En central diskussion i udviklingen af Bornholm som energiø er, hvorvidt man kan lyk-

kes med at tilslutte det Bornholmske elnet til energiøens produktion af el, og om dette 

kan blive en økonomisk fordel for Bornholm i form af billigere og vedvarende el til 

virksomhederne og husstandene på øen. Dertil kommer også en øget sikkerhed i for-

hold til forsyning af el, som i dag er afhængig af søkablet til Sverige. Der er dog usik-

kerhed om begge dele, det vil sige om det er muligt at tilslutte det Bornholmske elnet 

til energiøens produktion af el og hvorvidt dette, hvis det lykkes, resulterer i billigere 

og vedvarende energi på Bornholm. Derfor undersøges begge spørgsmål i dette afsnit 

med henblik på at afdække, hvad situationen pt. er og hvorvidt der er lokaløkonomi-

ske fordele i forbindelse med at Bornholm får adgang til energiøens elkabler. Afsnittet 

er baseret på interviews med repræsentanter i BEOF og i Energinet, som begge er 

indsat i sagen, dels som forsyningsselskab og dels som ansvarlig myndighed i forhold 

til opførelsen af energiøen og dermed også en eventuel tilslutning. 

 

Lige siden Energiø Bornholm blev besluttet, har der været diskussion om, hvorvidt det 

er muligt at tilslutte det Bornholmske elnet til energiøens produktion af el. Senest i 

maj 2023 meldte Energinet ud, at de i et projekt undersøger muligheden, hvilket skal 

resultere i en rapport om situationen med foreløbig deadline i 2024. Energinet, BEOF 

og Bornholms regionskommune er i tæt dialog om undersøgelsen, som skal afdække, 

hvor realistisk projektet er samt vurdere, hvad som kræves for at lykkes med at reali-

sere en tilslutning. 

 

Ifølge både Energinet og BEOF er det intentionen, at Bornholm skal have adgang til 

energiøens elkabler. På Energinets hjemmeside kan man læse følgende udtalelse om 

den igangværende undersøgelse af situationen: 

 
20 Direktør for energiøer i Energinet, Hanne Storm Edlefsen, skrev en kommenter om netop dette emne i 
Tidene den 09 maj 2023. Kommentaren kommer stort set med samme budskab som i dette afsnit, hvilket 

derfor understøtter det samlede budskab. Vil man ikke desto mindre have den mest opdaterede version på 
situationen, henvises læseren til Hannes kommentar og Energinet i øvrigt, ikke mindst da situationen 
løbende ændrer sig. Link til kommentar i Tidende: Tidende 

https://tidende.dk/debat/teknisk-svaer-opgave-at-slutte-bornholm-til-energioeen/132985
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”I Energinet har vi haft en god og tæt dialog med Bornholms 

Regionskommune. Vi har stor forståelse for bornholmernes ønske om at 

høste de fordele, Bornholm kan få ud af en tilkobling – både i forhold til 

forbrug og produktion af grøn strøm på øen. Derfor er jeg superglad for, at 

vi nu kan arbejde hen imod en tilkobling af det bornholmske elnet til 

energiøens elforbindelser”21 

 

Energinet bekræfter i et interview, at arbejdet med rapporten går fremad, men tillæg-

ger, at der er mange uvisheder og endnu uafklarede faktorer forbundet med spørgs-

målet. En tidligere forundersøgelse har taget udgangspunkt i forskellige scenarier med 

forskellige variationer, som for eksempel scenarier med og uden reinvestering af eksi-

sterende søkabel til Sverige, eller med et nyt såkaldt HVDC-kabel til Sverige. Det sid-

ste kan blive aktuelt, hvis tilslutningen til det svenske elnet kræver en høj kapacitet, 

hvorfor det eksisterende søkabel kan geninvesteres som en mere robust HVDC-forbin-

delse mellem energiøen og Sverige. Det er dog for tidligt at sige noget om dette 

endnu.  

 

Tidligere resultater viser også at tilslutningen af det Bornholmske elnet til energiøens 

produktion af el muliggør, at større forbrugs‐ og produktionsanlæg (for eksempel et 

kommende PtX anlæg), der ikke kan tilsluttes lokalt i det bornholmske distributions-

net, kan tilsluttes energiøen. Dette er dog afhængigt af en beslutning om, hvorvidt 

denne type af anlæg kommer og deres behov, hvilket ikke er besluttet. Endelig peger 

et andet resultat også på, at der kan være penge at spare ved at Bornholm tilsluttes 

energiøens produktion. For eksempel vil Bornholm ikke længere være afhængig af sø-

kablet til Sverige og øens lokale elværk, hvilket som nævnt herover kan reinvesteres 

eller helt spares væk, afhængigt af hvilket scenarie man vælger at følge, ifølge Ener-

ginet. 

 

I Energinets arbejde med at tilslutte det Bornholmske elnet til energiøens produktion 

af el indgår to delformål: dels at bibeholde forsyningssikkerheden på Bornholm, det vil 

sige samme eller bedre elforsyning som sker i dag, og dels at øge kapaciteten til pro-

duktion og forbrug, det vil sige skabe kapacitet til større produktionsanlæg og et ge-

nerelt øget elforbrug på Bornholm i forbindelse med energiøudviklingen.  

 

I projektet er der yderligere fire fokusområder. Det første er krav til tekniske anlæg, 

hvilket handler om type af station (eller stationer), som kommer til at blive bygget og 

som vil være afhængig af, hvilket scenarie man vælger at følge. Det andet er netplan-

lægning, som handler om, hvordan man bedst løser sammenkoblingen af de to net, 

dels det bornholmske net og dels energiøens net. Det tredje er forsyningssikkerheden, 

som fokuserer på som minimum at bevare eller opjustere den eksisterende forsy-

ningssikkerhed på Bornholm via tilslutningen til energiøens produktion. Det fjerde er 

 
21 Energinet 

https://energinet.dk/Om-nyheder/Nyheder/2022/01/06/Bornholm-tilkobling?listId=45c22296-d4a0-4ffa-8e2d-8c9ee12186fd
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marked og pris, hvor opgaven er at lave an markedsanalyse af, hvordan økonomien i 

forbindelse med en tilslutning ser ud, inklusive at se på hvad prisen på el kan blive.  

 

Resultatet af de fire delundersøgelser er udarbejdelse af en business case, som skal 

danne grundlag for en investeringsbeslutning. Drøftelser med leverandører og under-

søgelse af teknisk løsning for sammenkobling af de to elnet sker i løbet af 2022 og 

2023, og resulterer derefter i en udbudsrunde, hvorfra en samlet business case udvik-

les. Den endelige beslutning om tilslutning er foreløbig sat til slutningen af 2024. 

 

5.2.2. Potentialer 

5.2.2.1 Billigere el 

Det mest omtalte potentiale, der diskuteres i forbindelse med en eventuel tilslutning 

af det Bornholmske elnet til energiøens produktion, er muligheden for billigere el på 

Bornholm til gavn både for øens husstande samt både eksisterende og kommende 

virksomheder, som engagerer sig på øen på grund af øens status som energiø. Hvad 

angår den senere kategori kan det nemlig tænkes, at energikrævende virksomheder 

ser muligheder i at etablere sig på Bornholm på grund af billigere elproduktion fra 

energiøen. Ifølge BEOF tænkes der i tre scenarier i forhold til billigere el på Bornholm. 

 

Det første scenarie handler om perspektiver fra det eksisterende elmarked, som berør 

almindelige husstande og virksomheder. I dette tilfælde er el fra energiøen ikke ens-

betydende med billigere el til forbrugerne, da produktion og forbrug af el er to adskilte 

ting, som afgøres af elbørsen. Der er med andre ord en fast markedspris, som elhand-

lerne køber strømmen til. Dette er et effektivt system, som dikterer elprisen i det me-

ste af Norden/Europa. Før energikrisen var el eksempelvis billig, da der var større ud-

bud end efterspørgsel på el. Situationen har en tid været omvendt på grund af energi-

krisen, hvor efterspørgslen har vokset sig meget større end udbuddet. Trods denne 

udvikling kan det tænkes, at energiøen alligevel vil kunne give billigere el til forbru-

gerne, i hvert fald i teorien. Dette skal ses ud fra den situation, at når udbuddet stiger 

i forbindelse med havmølleparkens produktion, så bliver el billigere. Dette er dog sta-

dig meget usikkert med tanke på, at havmølleparken endnu ikke er opført. Dertil gæl-

der logikken på nationalt plan, og er dermed ikke specifikt en mulighed alene på Born-

holm. 

 

Det andet scenarie handler om, at der ændres på de såkaldte budzoner (transmissi-

onsnettet) for el i Danmark. I Danmark findes der to budzoner, en for Vestdanmark 

(Jylland og Fyn), og en for Østdanmark (Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm). I 

disse zoner foregår elhandlen i Danmark efter aftaler om fri handel, som dog ofte be-

tinges eller udfordres af et antal interne flaskehalse i transmissionskapaciteten. Et for-

slag er imidlertid, at man gør Bornholm til en egen og tredje udbudszone på grund af 

energiøen, som kan bidrage med meget udbud/produktion. Dette er dog en meget 

kompleks proces. For eksempel må man tænke med, at der nok kommer masser af 

udbud på dage med høj produktion i havmølleparken. På dage med lav produktion fal-

der udbuddet derimod og man er i stedet afhængig af import af el i de dage, og der-

med også højere elpriser. At sikre stabilitet i elproduktionen er dermed en 
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problemstilling at være opmærksom på, ikke mindst blandt virksomheder med et stort 

elforbrug. Det kan vise sig at usikkerheden i forsyningen kan blive en flaskehals. Sam-

let set er det derfor ikke sikkert, at en ny tredje udbudszone er løsningen, men det er 

en mulighed. Antageligt vil det give prismæssige fordele (lavere takster), men der er 

mange ting, som kan influere situationen, hvis udbudszonen bliver en realitet. 

 

Det tredje scenarie handler om muligheden for at introducere særlige vilkår/takster 

for energikrævende virksomheder. Klassiske eksempler fra andre dele i Danmark in-

kluderer Google og deres datacentre, som fik særlige vilkår omkring deres elforbrug, 

og dermed billigere el. En sådan løsning kræver dog en anden struktur for elforbrug 

end for normale husstande, og er ikke noget, der er mange erfaringer med. Dette sce-

narie er derfor mere usikkert end de to forrige, og kræver uanset hvad længereva-

rende forhandlinger mellem myndighederne og de berørte virksomheder. Dog kan den 

komme til at hænge sammen med scenario to, hvis Bornholm bliver en egen udbuds-

zone, hvor taksterne kan gøres så billige for energikrævende virksomheder, at det gør 

det attraktivt at være på Bornholm. 

 

5.2.2.2 Nye produktioner, viden og forsyningssikkerhed 

Ifølge både BEOF og Energinet er det vigtigt med et bredt perspektiv i spørgsmålet 

om økonomiske potentialer, hvis man lykkes med at tilslutte Bornholm til energiøens 

produktion. Dette indebærer ifølge BEOF at se nærmere på forskellige værdikæder i 

forbindelse med energiøens indhold og ikke at blive fastlåst på, at det hele kun skal 

handle om billigere el.  

 

For eksempel kan det være, at man slet ikke bør fokusere på at få billigere el, men i 

stedet se nærmere på, hvilke andre områder, hvor man kan spare kroner og ører. Di-

stribuering af overskudsvarme fra store energianlæg i forbindelse med energiøen bli-

ver både af BEOF og Energinet nævnt som en mulighed at få billigere varme, hvormed 

man derfor sparer på det område (læs mere om dette tema senere i kapitlet). Dertil 

diskuteres også etableringen af et PtX anlæg og de produktioner et sådant anlæg kan 

give. PtX-produktion er en mulighed for såvel for energivirksomheder som for andre 

virksomheder (for eksempel i forbindelse med overskudsvarme) og kan være den fak-

tor, der gør det attraktivt for dem at etablere sig på Bornholm, hvilket vil komme til at 

gavne den bornholmske økonomi. 

 

BEOF påpeger også, at der er et forretningspotentiale i at udvikle selve metoden til at 

tilslutte Bornholms elnet til energiøens produktion. Hvis projektet med at tilslutte det 

bornholmske elnet til energiøens produktion lykkes, bliver projektet nemlig det første 

eksperiment af sin slags som lykkes, hvilket genererer vigtige erfaringer, som kan 

bruges i andre lignende processer med at etablere eksempelvis energiøer og hvordan 

de bedst tilsluttes lokale elnet i de områder, hvor de befinder sig. Det er viden, der 

ikke findes i dag, men som kan bruges, når flere store energiprojekter med stor sand-

synlighed starter op i de kommende år, både i Danmark og i udlandet. En sådan pro-

ces vil komme til at indgå i udviklingen af Bornholm som testø for energiteknologi, da 

man har mulighed for at udvikle og teste en model, som andre områder med lignende 



76 
 

udfordringer kan gøre brug af, både i Danmark og i udlandet. Dette er samtidig det 

stærkeste argument for at projektet realiseres, eftersom der er store samfunds- og 

forskningsinteresser i at lykkes med det.  

 

Et andet potentiale består i, at en tilslutning vil kunne sikre Bornholm vedvarende 

energi i fremtiden. Med andre ord, og på et større niveau, er der også forsyningsmæs-

sige argumenter for at lykkes med at tilslutte det bornholmske elnet til energiøens 

produktion. Der er sandsynligvis ikke noget alternativ i fremtiden, når det gælder om 

at sikre Bornholm med vedvarende energi. Dertil kommer, at det er vigtigt at få en 

forsyningssikkerhed ud over søkablet, så man ikke længere er afhængig af én kilde. 

 

Scenariet gør det muligt at skabe et mere robust energisystem, der sikrer, at fremti-

dens forsyning sker på en bæredygtig måde og på baggrund af de tekniske systemer, 

der er mulighed for at bygge. Ifølge BEOF gælder det derfor om at være med på 

frontlinjen og skabe et centrum for en sådan udvikling. Perspektivet er, at Bornholm 

kan blive det første eksempel i Danmark, som har (de bedste) muligheder for at ana-

lysere energiværdikæder og skabe et analyseapparat, der kan svare på, hvordan man 

skaber fremtidens energisystem. Netop her er Bornholm særlig vigtig, fordi øen er et 

lukket elsystem, som kan studeres og give indsigt i værdiskabelse i forbindelse med 

energiøen. 

 

Sidst men ikke mindst er det også vigtigt at fremhæve, at hele diskussionen indgår i 

en større debat om at få styr på og sikre forsyninger og priser på el, ikke bare i Dan-

mark, men i hele Europa. Igen kan Bornholm fremstå som et modeleksempel på, 

hvordan man kan bidrage med lokale løsninger. Det handler derfor om at tænke det 

brede perspektiv ind i relevansen og omfanget af opgaven. 

 

5.2.3 Udfordringer 

I forhold at lykkes med at tilslutte det Bornholmske elnet til energiøens produktion på-

peger både BEOF og Energinet, at en markant udfordring er at realisere en tilslutning. 

Årsagen er, at processen er kompleks rent teknisk, da det på nuværende tidspunkt 

ikke findes erfaringer med at gøre dette fra andre dele i landet (eller internationalt). 

Et centralt spørgsmål fra starten har derfor været om det overhovedet går at sam-

menkoble de to elnet, da det teknikken endnu ikke er færdigudviklet.  

 

Hertil kommer også en udfordring i forhold til skalaen i projektet. Specifikt er udfor-

dringen her, at energiøen har en enorm elkapacitet med høj variation og store sving-

ninger i produktion. Derfor kræves store, robuste systemer på modtagersiden samt et 

tilsvarende stort forbrug af el for at det kan betale sig at få adgang til energiøen. I 

denne sammenhæng er Bornholm et meget lille system med et lille elnet, som for nu-

værende ikke har et stort elforbrug (øens husstande og virksomheder). Figurativt kan 

det illustreres ved at energiøen er et godstog med tre hundrede vogne i fuld fart, 

mens Bornholm er en ekstra vogn, der forsøges kobles på med en sytråd.  
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For at lykkes med dette skal der arbejdes med en spændingsbalance på Bornholm, 

hvilket man ikke har prøvet at lave før eller har erfaringer med. På Energinets hjem-

meside beskrives situationen på følgende vis: 

 

”Det er ikke gjort før, at man har koblet et stort jævnstrømsanlæg på 

meget højt spændingsniveau til et lille lokalt vekselstrøms-elnet på relativt 

lavt spændingsniveau. Derfor skal vi også snarest have en dialog i gang 

med markedsaktører og forskere om, hvordan vi bedst løser opgaven”22 

 

Kompleksiteten, og hvorvidt denne kan overkommes, er derfor en grundpræmis i pro-

jektet, som styrer, om man lykkes med at overføre idé og intention til virkelighed. Fra 

Energinet bekræfter man udfordringen, men påpeger samtidig at deres ingeniører i 

øjeblikket er ved at undersøge situationen. Et krav er dog viden om størrelsen på det 

anlæg som skal sikre tilslutningen for at kunne komme med forslag på byggeplaner. 

Og det er netop det, som endnu ikke er helt klart. 

 

En anden udfordring, som også omtales af både BEOF og Energinet, er problemet med 

at være afhængig af vindmølleparkens produktion, og hvad man i en sådan situation 

gør på dage og i perioder med lav produktion (vindløse dage), hvor el ikke bliver pro-

duceret på det niveau, der er behov for. I dette fald kan man risikere, at man vil være 

afhængig af andre energikilder eller import af dyrere el, hvilket negativt vil influere ar-

gumentationen om tilgang til billige el. I samme tråd påpeges det også, at en vigtig 

faktor for mange virksomheder er at have en stabil eltilførsel. Fluktueringer i elnettet 

på grund af udslag energiøens elproduktionen anses derfor også som en udfordring. 

Sammen med adgang til billig el kan det således skabe en situation, der gør, at der 

ikke umiddelbart er nogen komparativ fordel ved placering af energitunge/intensive 

virksomheder på Bornholm. Med andre ord, der er ikke økonomiske incitamenter for 

at flytte til Bornholm, hvis elproduktionen viser sig at være både ustabil og dyrere. 

 

Svaret på om Bornholm bliver tilsluttet energiøen, kommer formodentligt først i løbet 

af 2024, ifølge Energinet. Det, som bliver det afgørende, er hvad Energinets endelige 

business case kommer til at vise og dermed om der foreligger et reelt forretningspo-

tentiale. Hvis det viser sig at være en god business case, mener Energinet at tilslut-

ningen kommer. 

 

5.3 Overskudsvarme 

5.3.1 Beskrivelse 

Overskudsvarme er en af de nye ’energiråstoffer’, som ofte nævnes som en mulighed 

med stort potentiale i forbindelse med udviklingen af energiøen på Bornholm. Både 

energiøens landanlæg og et eventuelt kommende PtX-anlæg på Bornholm anses som 

to særligt egnede anlæg, der kan bidrage med overskudsvarme. I forhold til 

 
22 Energinet 

https://energinet.dk/Om-nyheder/Nyheder/2022/01/06/Bornholm-tilkobling?listId=45c22296-d4a0-4ffa-8e2d-8c9ee12186fd
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landanlægget har vi af BEOF fået oplysninger om, at energiøens landanlæg (transfor-

merstation) vil kunne producere op til 110 GWh overskudsvarme. Til sammenligning 

er Bornholms samlede forbrug på ca. 330 GWh, hvilket derfor betyder, at landanlæg-

get alene ville kunne dække ca. 1/3 af fjernvarmebehovet på Bornholm. Hvad angår 

et eventuelt kommende PtX-anlæg har vi af Copenhagen Offshore Partners (COP), 

som er interesserede i at opføre et brintbaseret PtX-anlæg på Bornholm, fået oplys-

ninger om produktion af overskudsvarme på op til 1,3-3,2 TWh i forbindelse med drif-

ten af et brintanlæg på 3GW. Overskudsvarmen kan bruges til fjernvarmenettet eller 

andre aftagere, herunder lokale industrielle produktioner af forskellig slags. Til sam-

menligning er hele hovedstadsområdets forbrug på ca. 5 TWh, hvilket derfor indikerer, 

at PtX-produktion på Bornholm for alvor vil kunne give meget overskudsvarme, mere 

end hvad der er behov for til fjernvarmen på Bornholm23.  

 

Samtidig regner COP med at overskudsvarmen fra deres anlæg bliver fordelt sådan at 

2/3 er består af lavtemperaturvarme, mens den resterende ca. 1/3 bliver høj tempe-

raturvarme (se mere herunder). Hvad de endelige tal bliver, bekendtgøres først se-

nere, når de forskellige anlæg, og omfanget på dem, vides. Uanset hvilken udvikling 

det bliver, så er der altså tale om potentialer for meget store mængder fjernvarme, og 

især højtemperaturvarme, som kan komme Bornholm til gode, hvis det lykkedes at 

bruge overskudsvarmen både fra landanlægget og et eventuelt PtX-anlæg. 

 

Afsnittet er præsenteret for samt drøftet med Jörgen Westerdahl Edström, fagekspert 

og projektudvikler hos BEOF, som har kommenteret på teksten og kommet med gode 

råd til indholdet. 

 

5.3.1.1 Hvad er overskudsvarme? 

Overskudsvarme handler i bund og grund om varme som et bi- eller restprodukt i for-

bindelse med processer i store tekniske anlæg, hvor varmen opstår i forbindelse med 

løbende drift eller produktion. Et typisk eksempel er overskudsvarme fra datacentre, 

men det kan også være fra en transformerstation eller et PtX-anlæg. Ifølge Dansk 

Fjernvarme udgør overskudsvarme ca. 10-25 procent af energien i processen for et 

PtX-anlæg. Denne overskudsvarme kan sælges videre til et lokalt fjernvarmenet, som 

kan bruge varmen i deres cirkulation, eller til nye typer af produktionsvirksomheder, 

som kan aftage varmen til fremstillingen af deres produkter. Bliver varmen ikke brugt 

til noget, betegnes det reelt som et energitab, hvilket både producenten af overskuds-

varmen og samfundet i sin helhed gerne vil undgå. I denne sammenhæng kaldes 

overskudsvarme også ofte for spild- eller tabsvarme, hvis ikke den bliver udnyttet. 

 

Overskudsvarme opdeles normalt i to kategorier, som efterfølgende kan bruges på 

forskellige måder: 

 

 
23 Energinet, som ejer transformerstationen, angiver selv en samlet mængde energi på 96 mil. kWh ud fra 

en antagelse om at anlægget på fuld drift kører op til 6000 timer om året og nævner endvidere at der med 
et anlæg på 3GW vil være tale om ca. 16MW, der kan udnyttes til fjernvarme. Vi har dog valgt at tage 
udgangspunkt i COPs/BEOFs oplysninger. 
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- Lavtemperatur (ca. 25-40 grader)  

- Højtemperatur (ca. 60-90 grader) 

 

Nogle typer af anlæg eller produktioner afgiver mest lavtemperaturvarme, mens an-

dre afgiver mest højtemperaturvarme. Et eksempel på førstnævnte er energiøens 

landanlæg, mens et eksempel på sidstnævnte kan være et brintbaseret PtX-anlæg. Jo 

højere temperaturen er, desto flere muligheder for at bruge overskudsvarmen er der. 

Højtemperaturvarme har derfor ofte højere værdi end lavtemperaturvarme, men det 

afhænger af, hvad varmen skal bruges til. Fra det perspektiv er et PtX-anlæg med 

brintproduktion som fokus derfor en meget interessant mulighed for Bornholm, da 

størstedelen af den producerede overskudsvarme netop er højtemperaturvarme. 

 

5.3.1.2 Udnyttelse af overskudsvarme 

I forhold til udnyttelsen af overskudsvarme er der blandt flere eksperter, herunder 

centrale PtX-udviklere i Danmark, BEOF og DTU, enighed om at det, uanset de lo-

vende muligheder i overskudsvarme, er vigtigt nøje at gennemtænke og planlægge, 

hvad man skal bruge overskudsvarme til og hvordan den udnyttes bedst. Ifølge DTU 

bliver overskudsvarme først og fremmest brugt til at optimere egen PtX-proces, her-

under udstyr og kontrol, samt egen produktion. Først herefter er det relevant at af-

søge muligheder for at anvende overskudsvarmen i industriel symbiose koblet til an-

dre produktionsvirksomheder, som eksempelvis fødevareproduktion og drivhuse, samt 

fjernvarme. Overskudsvarmen er med andre ord ikke bare en ’fri restvare’, men der-

imod en vigtig ingrediens i de PtX-produktionsprocesser, hvor den indgår. 

 

I samme forbindelse er det meget centralt også at overveje, hvordan man som lokal-

samfund håndterer at aftage og gøre brug af overskudsvarme. Helt grundlæggende er 

det vigtigt, at man tager stilling til, hvornår der kommer overskudsvarme, det vil sige 

hvornår producenterne af overskudsvarme kan tilbyde den, samt hvorvidt der overho-

vedet er et marked for overskudsvarme, det vil sige om der er produktioner og afta-

gere, hvortil varmen kan afsættes. Det sidste bør nøje afdækkes før man bygger an-

læg, der producerer overskudsvarme, så man får tænkt varmen ind fra starten af og 

på den måde sikrer en optimal integration af overskudsvarmen i lokalsamfundet, ek-

sempelvis som symbioseeffekter i lokale industrielle processer eller som forsyning af 

varme til det lokale fjernvarmenet. 

 

Ifølge centrale PtX-udviklere, så som Skovgaard Energy og European Energy samt i 

øvrigt BEOF og DTU, er et muligt bud på, hvordan man får udnyttet overskudsvarme 

maksimalt at lave et lokalt netværk, hvori varmekilder (varmeproducenter) og varme-

optag (varmeaftagere) af forskellig slags indgår. Et særligt vigtigt argument her er, at 

det ikke alene gavner modtagerne af overskudsvarmen, men at det også gavner PtX-

virksomheden selv. Dette i kraft af at der er regler om at afkøle store mængder over-

skudsvarme, og ikke mindst udgifter forbundet med dette, inden det kan slippes ud i 

atmosfæren. Det er en udgift, ejerne af et PtX-anlæg kan spare, hvis overskudsvarme 

i stedet bliver sendt direkte videre til modtagere af varmen. En sådan cirkulation kan 
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dertil også betyde flere driftstimer i anlægget, da det kan betale sig at have anlægget 

kørende, når også overskudsvarmen er med til at generere økonomi. 

 

Et sådant scenarie kræver dog en massiv infrastrukturinvestering med sammenkob-

ling af produktion (PtX-anlægget) til modtageren (for eksempel en virksomhed), hvil-

ket både producenterne og modtagerne kan se som en udfordring. Omvendt kan man 

som virksomhed muligvis lave en aftale med producenterne af overskudsvarme om, at 

de til gengæld leverer varmen billigt, hvilket i så fald vil øge incitamentet for at fore-

tage en investering i den nødvendige infrastruktur, der skal til. Alternativt kan store 

aftagere af overskudsvarme, eksempelvis større produktionsvirksomheder, gå sam-

men og betale for en samlet infrastruktur til deres produktioner. I denne forbindelse 

fremhæver Energinet, at de for landanlæggets del ikke kan vælge, hvem overskuds-

varmen kan gå til. Ligeledes skal Energinet give alle parter, der viser interesse som 

modtagere af overskudsvarme, samme muligheder for at få tilgang. 

 

5.3.2 Potentialer 

Nedenstående, beskrevne potentialer har sin baggrund i en workshop om overskuds-

varme afholdt af BCB og Energy Cluster Denmark den 07. februar 2023. En grundlæg-

gende fordel som fremhævedes flere gange på workshoppen, er at Bornholm har en 

fordel i udnyttelsen af de listede potentialer, fordi der et veletableret erhvervsfælles-

skab på øen, som gør, at man kender hinanden og hinandens behov ganske godt. 

 

5.3.2.1 Fjernvarme 

At bruge overskudsvarme til fjernvarmenettet er ikke bare økonomisk interessant, 

men også samfundsmæssigt vigtigt, da det bidrager til øget brug af fjernvarme og 

dermed den grønne omstilling i samfundet. Derfor er integrering af det lokale fjern-

varmenet vigtigt og en oplagt mulighed. Dette tester man blandt andet i Esbjerg i for-

bindelse med to kommende PtX-anlæg, men hvor man også afprøver at lave en ny 

type fjernvarmeanlæg, der kan forædle overskudsvarmen, det vil sige producere høje 

temperaturer baseret på damp eller vand med høje temperaturer. Andre fordele inklu-

derer billig (hvis ikke gratis) varme til fjernvarmekunder. Status på situationen anno 

marts 2023 er at Energinet er i dialog med lokale aktører, herunder kommunen, BEOF 

og nærliggende fjernvarmeselskaber, for at undersøge mulighederne i fjernevarmepo-

tentialet. 

 

5.3.2.2 Fødevare- og industriproduktion  

Mange typer af fødevare- og industriproduktioner bruger varme til behandling af deres 

produkter. I fødevareproduktion gælder det eksempelvis slagterier, mejerier, bagerier 

og bryggerier, mens det i industriproduktion eksempelvis kan handle om kemiproduk-

tioner samt produktioner, hvor behandling af træ og papir indgår. De fleste af disse 

produktioner kræver temperaturer, som er under 200 grader, og af dem kræver 

mange produktioner kun op til 120 grader. Med op til 90 grader er højoverskudsvarme 

et stykke fra de 120 grader. Dette kan dog ændres ved at forhøje temperaturen gen-

nem forædlingsprocesser, som man forsøger i Esbjerg. På den måde optimerer man 
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overskudsvarmen, så den ikke kun kan bruges i mange fødevare- og industriprodukti-

oner, men på sigt også industrier, som kræver endnu højere varmegrader. Muligheder 

i øget fødevareproduktion kan også være medvirkende til udvikling af flere højværdi-

produkter, der efterfølgende kan få en forstærkende effekt på det bornholmske brand 

og den bornholmske identitet koblet til mad og gastronomiske oplevelser. 

 

5.3.2.3 Drivhusproduktion 

En anden mulighed er at bruge overskudsvarmen til drivhusproduktion og gartneripar-

ker, som kræver store mængder varme alt efter typen af afgrøde. Ifølge HortiAdvice, 

danske specialister i drivhusproduktion, produceres der primært grøntsager, udplant-

ningsplanter, krydderurter, salat, cannabis samt især potteplanter, hvor Danmark har 

et stort eksportmarked. Dette marked kan blive større i takt med at klimakrisen pres-

ser produktioner fra Sydeuropa nordpå samt nye fødevare- og konsumenttrends. Pro-

blemet er, at drivhusproduktioner kræver store mængder energi, primært fra gas eller 

fjernvarme, som udgør en betydelig del af deres samlede udgifter. Med tilgang til lav-

temperatur overskudsvarme kan omkostninger til varmeudgifter muligvis nedbringes. 

For at lykkes, er det især vigtigt med et effektivt fjernvarmeområde, som kan forsyne 

produktionerne med billig varme. Energiprisen er nemlig afgørende for produktionen, 

også på Bornholm. Ifølge HortiAdvice er det mest relevant med grøntsagsproduktion 

og produktion af medicinalplanter på Bornholm, dette grundet øgede transportudgif-

ter, som kræves ved andre produktionstyper. Simple produktioner er derfor at fore-

trække. 

 

5.3.2.4 Dambrug 

Dambrug (eller fiskeopdræt) på land er en voksende erhvervsmulighed med potentiale 

for udvidelse i Danmark, om end det endnu ikke findes på stor skala. Dambrug har 

brug for varme til opvarmning af vand til visse arter og har ligesom drivhusproduktio-

ner brug for stabile mængder af varme, der gør det muligt at holde en konstant vand-

temperatur. Dertil bruger dambrug også lavtemperaturvarme, dog mest i den lavere 

ende af skalaen og mest omkring eller under 20 grader. Stabil og billig varme i form 

af overskudsvarme kan derfor være med til at optimere forholdene for dambrug i 

Danmark. Koblet til dambrug er også aquaponi, som basalt set handler om at kombi-

nere fiske- og planteproduktion i en symbioseeffekt. Denne type produktion er mindre 

kendt i Danmark, men kan ifølge HortiAdvice åbne nye muligheder, hvis der samtidig 

kommer nye muligheder til for stabil og billig varme i fiske- og planteproduktionerne. 

En yderligere fordel med dambrug er, at en sådan udvikling passer godt med fiskeri-

ets historie på øen. 

 

5.3.2.5 Svømmebassiner  

Svømmebassiner findes både udendørs og indendørs på Bornholm, blandt andet i vo-

res svømmehaller samt få udendørs bassiner. Uanset størrelse kræver svømmebassi-

ner opvarmning og en konstant temperatur, afhængigt af typen af bassin. På 

www.svommebad.dk kan man således læse at mange svømmebade har vandtempera-

turer på mellem 25-28 grader, men kan komme op på 33 grader i babybassiner. Dertil 

kommer, at lufttemperaturen i indendørs svømmebade skal holdes ca. 1,5 grader 
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varmere end vandtemperaturen. Opvarmning er derfor en af de større omkostninger 

ved at have aktive svømmebassiner, hvorfor overskudsvarme også her kan spille en 

vigtig rolle som varmeleverandør. Udover de eksisterende svømmebassiner på Born-

holm er der også muligheder for at etablere nye svømmebade til gavn for de lokale, 

mens der har også været tale at bygge større badelande til gavn for turismen. 

 

5.3.3 Udfordringer 

5.3.3.1 Omkostninger ved infrastruktur 

Som nævnt ovenover er det at modtage overskudsvarme forbundet med en forholds-

vis stor omkostning, da der er brug for at opbygge en infrastruktur, som kan modtage 

overskudsvarmen fra de anlæg, hvor den produceres. En sådan omkostning er nød-

vendig, men kan bremses af hvor stor omkostningen er og hvor den placeres, i dette 

fald, og med stor sandsynligvis, hos de virksomheder, der vil aftage varmen. Dertil 

kommer usikkerheder omkring opbygningen en infrastruktur, idet et sådant setup 

endnu ikke fuldt ud eksisterer og færdigtestet på Bornholm. Det er blandt andet det, 

man forsøger at udvikle og lykkes med i Esbjerg og erhvervsparken GreenLab Skive. 

En mulig løsning er, som nævnt, at de primære modtagere af overskudsvarme, typisk 

større produktionsvirksomheder, går sammen om omkostningerne og udviklingen af 

et infrastruktursetup, som er tilpasset lokale forhold.  

 

5.3.3.2 Lov og regelværk 

En anden udfordring er helt grundlæggende vilkår omkring håndtering af overskuds-

varme, så som lov og regelværk relateret til energidistribuering. Som lovgivningen er 

nu, er der skarpe kanter mellem forskellige lokale energiproducenter og -konsumenter 

samt på tværs af energibrancherne. Mulighederne for at skabe synergieffekter mellem 

alle involverede parter er derfor i øjeblikket udfordret af et lovgivningssystem og lo-

kale institutionelle forudsætninger, som endnu ikke er tilpasset de muligheder, som 

overskudsvarmen åbner for. I bund og grund handler det således om mere effektiv 

lovgivning om sektorkobling, som er det, der skal til for at lykkes med at skabe sym-

biose mellem forskellige energibrancher samt skabe de bedste forhold mellem energi-

producenter og -konsumenter. 

 

5.3.3.3 Typer af produktion og anvendelse 

En tredje udfordring er forbundet med de forskellige typer af produktioner eller an-

vendelser listet tidligere. For at starte med fjernvarmen, er en vigtig pointe, at der på 

forhånd er tænkt på, hvordan overskudsvarmen skal modtages og efterfølgende distri-

bueres. Dette kræver sandsynligvis investeringer i nye typer af udstyr og dermed po-

tentielt høje omkostninger. I mange tilfælde bliver man derfor nødt til at se nærmere 

på, hvor effektivt man kan udnytte overskudsvarmen, så omkostningerne til nyt ud-

styr ikke overstiger gevinsten. Der er også usikkerhed omkring, hvor meget over-

skudsvarme, der reelt kommer til at være til rådighed for varmeselskaberne, som skal 

tage imod varmen for at kunne distribuere det i deres fjernvarmenet. Dertil kommer, 

at værdien af overskudsvarmen ofte er overvurderet. Det er derfor afgørende, at der 
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bliver lavet en business case for tilgængeligheden af overskudsvarme på Bornholm, 

som ser nærmere på disse forhold. 

 

Hvad angår fødevare- og industriproduktion, er der også her en række lokale udfor-

dringer, dels i form af investeringsvillighed i forhold til udstyr, men også usikkerhed 

omkring, hvorvidt man kan få leveret den temperatur på varmen, der er brug for. For 

drivhusproduktion er udfordringen primært, at der ikke er megen erfaring med denne 

branche på Bornholm, som derfor skal opbygges fra bunden eller satse på erfarne 

kræfter fra andre steder i landet. Dertil kommer udfordringer forbundet med transport 

og logistik af varer samt udgifter koblet til vand og el, som kræver en vis infrastruktu-

rel investering og opbygning på Bornholm. Det samme gør sig i princippet gældende 

for dambrug og svømmebassiner, hvor der enten ikke er tradition for det eller en eksi-

sterende infrastruktur på øen. 

 

5.3.3.4 Lokale kompetencer og sårbarheder 

En sidste fjerde udfordring hænger sammen med lokale kompetencer og sårbarheder. 

For at kunne lykkes med at skabe en aftagerside for eventuel overskudsvarme, er der 

brug for professionelle med tekniske kompetencer på Bornholm, som kan igangsætte 

processen med opføre den nødvendige infrastruktur, der skal til for at tilgængeliggøre 

overskudsvarme på øen. Sådanne professionelle findes på nuværende tidspunkt ikke 

på Bornholm og der er i den forbindelse også mangel på analyser af arbejdskraftbeho-

vet i forsøget med at omstille det bornholmske samfund til udnyttelse af overskuds-

varme. Øen er derfor, i det mindste i en periode, afhængig af ekstern hjælp, som om-

vendt kan vendes til noget positivt, hvis det kan medføre nye tilflyttere til øen.  

Hvad angår sårbarheder er dette ikke et bornholmsk problem alene, men for alle ste-

der, hvor der tænkes i udnyttelse af overskudsvarme. Et krav er eksempelvis, at pri-

sen for at afgive og aftage overskudsvarme er fordelagtig for begge parter, afsender 

og modtager. Dette kan blive et problem, især fordi Bornholm er et afgrænset sam-

fund, som ikke med gode vilkår kan eksportere overskudsvarme. Man er derfor af-

hængig af at markedet og aftaget på øen er stort nok til, at det bliver en god forret-

ning. Omvendt kan man argumentere, at hvis det er vanskeligt at komme af med 

overskudsvarmen på Bornholm, så kan det betyde at overskudsvarmen kommer til at 

blive meget billig, hvilket kan tale for, at virksomheder uden for Bornholm ønsker at 

placere sig på øen. 

 

5.4 Biogas 

5.4.1 Beskrivelse 

Biogas er en voksende energiform, der de seneste år har leveret op til 40 procent af 

gassen på det danske marked24. Ifølge Bornholms Landbrug og Fødevare (BLF) er det 

endog meget sandsynligt at Danmark om nogle år kan blive 100 procent forsynende 

med biogas25. Afsnittet ser nærmere på sammenhængen mellem energiøen og 

 
24 Biogas til CCS og PtX 
25 Biogasplan Bornholm Marts 2023 

https://www.energy-supply.dk/article/view/897744/biogas_til_ccs_og_ptx_cirkulaer_okonomi_i_praksis
https://global-uploads.webflow.com/628dfad4d3a01f893b381f47/63ff3b262544944294815ea1_Biogasplan%20Bornholm%20Marts%202023%20Final.pdf
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biogasproduktionen på Bornholm, hvor det primære potentiale består i at skabe nye 

energibaserede produkter, nemlig grønne brændstoffer til land-, vand-, og luftbaseret 

tung transport. 

 

Nærværende og nedenstående afsnit er fremkommet på baggrund af en innovations-

workshop om biogas arrangeret af BCB og Energy Cluster Denmark den 30. septem-

ber 2022. Afsnittet er også præsenteret for samt drøftet med Georg Koefoed, fagek-

spert og driftsleder på Bigadans biogasanlæg på Bornholm. 

 

5.4.1.1 Biogas på Bornholm 

Biogas er allerede en ’virksomhed’ på Bornholm og har været til stede på øen siden 

2006. Anlægget er også kendt som Bornholms Bioenergi (tidligere Biokraft) og blev 

bygget af selskabet Bioscan på initiativ af det tidligere Østkraft (nu BEOF). Som det 

kan læses på bioanlæggets hjemmeside26 var formålet at ”forbedre de miljømæssige 

konsekvenser ved brugen af gylle”. Anlægget har haft forskellige ejere og har i en år-

række ikke været rentabelt. Bigadan27, som har ejerskab og drift af storskala biogas-

anlæg som deres fokus, overtog selskabet i 2018 og drifter i dag anlægget med fokus 

på kerneforretningen omkring vedvarende energiproduktion, behandling af husdyr-

gødning og organisk affald samt genanvendelse af næringsstoffer. Derudover kommer 

andre vigtige aktiviteter, så som test og udvikling af forskellige energioptimeringer og 

brug af energi fra anlægget. Dette har et voksende fokus.  

 

Som det også kan læses på anlæggets hjemmeside, gennemgik anlægget en stor re-

novering og modernisering i 2019 for at nå nuværende kapacitetsniveau på 130.000 

ton biomasse per år. Der er i øjeblikket diskussion om at udvide biogasanlægget til 

600.000 t/år, en proces som er i høring, med en forventet beslutning i løbet af 2023. 

Der er dermed potentiale for en meget stor volumenforøgelse, hvilket åbner op for 

nye og større muligheder for at udnytte biogas på Bornholm, herunder et styrket sam-

arbejde med det bornholmske landbrug. 

 

Helt basalt set handler biogasproduktion om at omdanne biobaserede rest- eller af-

faldsprodukter til energi, som derefter kan bruges til andre formål, herunder nye for-

mer for produkter. I biogasanlægget på Bornholm er produktionen baseret på biomas-

ser bestående af blandt andet husdyrgødning (gylle), slagteriaffald (mave-tarm og 

blod) fra øens slagteri samt mask (fra bryggeriprocessen) fra Svaneke Bryggeri. 

 

Ud over gas (metan) inkluderer anlæggets produkter også elektricitet og fjernvarme, 

som omsættes gennem anlæggets gasmotorer. Ved opgradering fungerer gassen i 

princip som almindelig naturgas og kan bruges eksempelvis i produktionsøjemed eller 

som brændsel til især tunge transportformer. Restproduktet, den afgassede biomasse, 

kan bruges som gødning og genbruges derfor i landbrugets produktion. Dertil dannes 

også CO2, og dermed kulstof, under afgasningsprocessen. Resultatet er en cirkulær 

 
26 Bornholms Bioenergi - Bigadan 
27 Om Bigadan - Bigadan 

https://bigadan.dk/c/cases/bornholm
https://bigadan.dk/p/om-bigadan
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proces mellem input til anlægget, processen i anlægget og produkterne fra anlæg-

get.28 

 

5.4.2 Potentialer 

Koblinger mellem energiøen og den lokale biogasproduktion er en smule kompliceret 

og afhængig af, at en række andre faktorer er til stede eller muliggøres. Særlig vigtig 

er realiseringen af et PtX-anlæg på Bornholm, hvor store mængder af strøm i kombi-

nation med biogasproduktion kan lede til nye produkter. Dette sker dog via en indi-

rekte proces. For eksempel: et PtX-anlæg får tilført store mængder elektricitet til sin 

kerneproces, som er elektrolyse. Elektrolysen producerer brint, som kan anvendes di-

rekte som brint i industriproduktion eller som grønne brændstoffer til landbaseret 

transport. Tilføres brinten derimod en kulstofkilde kan der i form af en synteseproces 

skabes metaniseret biogas og dermed i anden omgang produkter som eksempelvis e-

metanol og diverse e-fuels, som kan bruges til udvikling af grønne brændstoffer til 

især land-, vand-, og luftbaseret tung transport29. 

 

Biogasanlægget kommer ind i billedet netop i forbindelse med produktionen af e-me-

tan og e-metanolproduktion, idet en metan- eller metanolsyntese består af en kombi-

nation af en kulstofkilde og brint. Mens brinten således leveres af PtX-anlæggets elek-

trolyse, leveres kulstofkilden (CO2) af biogasanlægget via såkaldte CO2-fangst (carbon 

capture) metoder30. Realiseres en sådan proces, genereres også overskudsvarme, 

som kan sendes tilbage til biogasanlægget, hvor varmen indgår i anlæggets proces-

ser. På den måde opstår et større cirkulært system, hvortil kombinationen af produkti-

oner i et PtX-anlæg respektive et biogasanlæg resulterer i udvikling af nye grønne 

brændstofformer.  

 

Praktisk indebærer et sådant scenarie, at et brintproducerende PtX-anlæg får en me-

tan- eller metanolsyntese koblet på sig, hvortil forsyning af kulstof tilføres fra et lokalt 

biogasanlæg. I sådanne tilfælde er det fordelagtigt, hvis de to anlæg ligger tæt ved 

hinanden, så man undgår unødvendige infrastrukturomkostninger ved at sende og 

tage imod energi mellem anlæggene. På Bornholm kræver et sådant scenarie derfor 

nøje gennemtænkning og planlægning, ikke mindst fordi det endnu er usikkert, hvor 

et eventuelt kommende PtX-anlæg skal placeres. 

 

5.4.2.1 Nye erhvervsmuligheder 

Lykkes man med scenariet, opstår nye erhvervsmuligheder på Bornholm. Det som i 

øjeblikket diskuteres meget, er diskussionen om at udvikle Bornholm som en bunker-

hub for Østersøens intensive trafik af godstransport, eksempelvis tank- og container-

skibe og lignende tunge transporter (læs mere om dette senere i kapitlet). Selvom det 

 
28 For yderligere information om og scenarier for potentialerne i biogas på Bornholm, henvises til BLFs 

nylige rapport om biogasudviklingen på øen: Biogasplan Bornholm Marts 2023 
29 Biogasplan Bornholm Marts 2023 
30 Biogas til CCS og PtX 

https://global-uploads.webflow.com/628dfad4d3a01f893b381f47/63ff3b262544944294815ea1_Biogasplan%20Bornholm%20Marts%202023%20Final.pdf
https://global-uploads.webflow.com/628dfad4d3a01f893b381f47/63ff3b262544944294815ea1_Biogasplan%20Bornholm%20Marts%202023%20Final.pdf
https://www.energy-supply.dk/article/view/897744/biogas_til_ccs_og_ptx_cirkulaer_okonomi_i_praksis
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ikke er tilfældet i dag, kan det nemlig tænkes at sådanne transportformer kan bruge 

brændselsformer som e-metanol i fremtiden. 

 

Fra et rent biogasanlægsperspektiv foreligger også en anden mulighed. Denne består i 

at gennemføre processen med at producere metan på selve biogasanlægget, men 

uden at koble det til brintproduktionen på et eventuelt kommende PtX-anlæg. En så-

dan situation skulle i så fald kræve at biogasanlægget selv producerer brinten lokalt 

og tilfører den CO2 for dermed at skabe en metanproduktion. Hvorvidt dette bliver et 

scenarie, vides endnu ikke. Men det står klart, at det eneste energiøen i så fald bidra-

ger, er elektricitet til biogasanlæggets processer og produktioner. 

 

5.4.3 Udfordringer 

En udfordring for realisering af ovenstående scenarie er, at det endnu ikke vides med 

sikkerhed, om der kommer et PtX-anlæg til Bornholm og hvis der gør, hvilken type 

PtX-anlæg det bliver. Selv med antagelsen af at der kommer et PtX-anlæg, er det ikke 

sikkert, at anlægget kommer til at indeholde en metan- eller metanolproduktion, hvor 

biogasanlægget har en nøglerolle som kulstofleverandør. Der er en teoretisk mulighed 

for en sådan udvikling, men som først afgøres, når beslutningen om et PtX-anlæg og 

typen af produktion på Bornholm træffes, mest sandsynligt indenfor de næste par år. 

 

En anden udfordring er, at der i øjeblikket ikke er nok biogasproduktion (og specifikt 

kulstofproduktion) på biogasanlægget på Bornholm til at understøtte en metan-eller 

metanolproduktion i tilknytning til et eventuelt kommende PtX-anlæg. Med den 

tænkte udvidelse af biogasanlægget kan denne udfordring potentielt løses, idet man 

muligvis kan sikre tilstrækkelige mængder kulstof, der skal til for at lykkes med even-

tuel metan- eller metanolproduktion på Bornholm. Dette medfører imidlertid andre 

udfordringer. Eksempelvis er der for nuværende kun ét biogasanlæg i landet, der la-

ver decideret opsamling af CO2, hvorfor der er forholdsvis lidt erfaring med processen 

og ikke i de store mængder, der er brug for i forbindelse med PtX-produktion. Dertil 

kommer, at teknologien koblet til processen med at overføre CO2 til PtX produktion 

ikke er færdigudviklet. Dette medfører usikkerhed omkring indholdet i, samt omfanget 

af, processen med at producere og levere kulstof, og dermed også kvaliteten på det 

endelige produkt. 

 

5.5 Grøn erhvervspark 

5.5.1 Beskrivelse 

Muligheden for at skabe en grøn erhvervspark nævnes i debatten om Energiø Born-

holm som en potentiel afledt effekt af energiøen og et muligt kommende PtX-anlæg. 

At skabe en grøn erhvervspark på Bornholm handler grundlæggende om, at der i for-

bindelse med Energiø Bornholm skabes nogle muligheder for at tiltrække innovative 

grønne virksomheder, som kan placere hele eller dele af deres virksomhed på Born-

holm. Disse virksomheder kan potentielt samles i en ny grøn erhvervspark, der place-

res i anknytning til energiøens landanlæg og et eventuelt kommende PtX-anlæg, eller 
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i forbindelse med et eller flere eksisterende erhvervsområder på Bornholm. Mulighe-

der og udfordringer ved disse mulige løsninger foldes ud i dette afsnit. 

 

Det skal understreges, at ambitionen om at etablere en grøn erhvervspark stadig er i 

et spædt, forberedende stadie og på nuværende tidspunkt hverken formelt er beslut-

tet eller mere konkret defineret. Derfor skal nedenstående afsnit forstås som indle-

dende overvejelser og muligheder, der skal analyseres og undersøges yderligere i den 

nærmeste fremtid, før man lægger sig fast på, om og i så fald hvordan der skal arbej-

des med at etablere en grøn erhvervspark på Bornholm.  

 

De følgende afsnit om muligheden for at etablere en grøn erhvervspark er baseret på 

interviews med fire aktører: direktør for Baltic Energy Island, Søren Møller Christen-

sen; direktør for de tekniske områder i Bornholms Regionskommune, Lillian Rasch 

Madsen; Senior Executive Officer - Energy Island Bornholm fra DTU, Anders Dam-

gaard og Senior Investment Manager fra Copenhagen Capacity, Kim Fønns-Lundberg.  

 

5.5.2 Potentialer 

Ideen om at skabe en grøn erhvervspark på Bornholm er relevant, fordi der med 

energiøens transformerstation (landanlægget) og et muligt PtX-anlæg kommer sted-

bundne restprodukter i form af overskudsvarme og ilt. Disse anlæg, og i særdeleshed 

PtX-anlægget, vil, som allerede påpeget i kapitlet, generere store mængder af over-

skudsvarme og også ilt. Disse restprodukter kan anskues som nye stedbundne ’ener-

giråstoffer’, som bliver tilgængelige på Bornholm, og kan være attraktive for nogle 

virksomheder at udnytte i deres produktion eller i opstart af nyt virksomhedsindhold. 

 

5.5.2.1 Energiråstoffer og PtX 

Scenariet om at skabe en grøn en erhvervspark på baggrund af en mulighed for at 

bruge overskudsvarme og ilt bliver kun relevant, hvis der etableres PtX-produktion på 

Bornholm. Hvis dette ikke sker, men alene er tale om en transformerstation, vil det 

umiddelbart være mindre oplagt at bruge overskudsvarmen herfra i øens fjernvarme-

net. Denne overskudsvarme kan, som tidligere omtalt, levere cirka 1/3 af varmen til 

fjernvarmeforsyningen på Bornholm. Med et PtX-anlæg vil der derimod være over-

skudsvarme nok til at dække hele fjernvarmeforsyningen samt nye virksomheder, der 

skal bruge varme eller ilt i deres produktion. Hvis virksomhederne kan få tilført disse 

råstoffer til lave omkostninger, vil det således gøre det attraktivt at placere virksom-

heder på Bornholm i nærheden af PtX-anlægget. 

 

Ud over stedbundne råstoffer kan det for nogen virksomheder desuden være attrak-

tivt at placere sig i en grøn erhvervspark på Bornholm på grund af adgangen til store 

mængder grøn strøm, der sandsynligvis bliver tilgængeligt på Bornholm, når Energiø 

Bornholm realiseres. Det kan give en eftertragtet grøn profil og gavne virksomheder-

nes CO2-regnskab samt potentielt give mulighed for at få billigere strøm (jf. tidligere 

afsnit).  
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5.5.2.2 Innovationsmiljø for energiteknologi 

En grundtanke, som fremhæves i forhold til at etablere en grøn erhvervspark, er at de 

virksomheder, der bliver en del af erhvervsparken, skal have en innovativ grøn profil 

med fokus på teknologiudvikling og nye forretningsmodeller. Tanken er, at der skabes 

et innovationsmiljø, hvor lokale, nationale og internationale aktører udvikler fremti-

dens energiteknologiske løsninger, dvs. et innovationsmiljø, som kan være attraktivt 

for virksomheder at blive en del af.  

 

En vigtig komponent i at skabe dette grønne innovationsmiljø er tilstedeværelsen af et 

forskningsbaseret vidensmiljø omkring energiteknologi i stil med det DTU og BEOF har 

haft kørende omkring testø. Dette vidensmiljø planlægges udvidet og videreudviklet i 

forbindelse med Energiø Bornholm ud fra en forventning om, at der bliver et øget be-

hov for at teste og demonstrere grøn energiproduktion, teknologi og innovation samt 

at indsamle data i forbindelse med at løse eksempelvis tekniske og sektorkoblings-

mæssige udfordringer ifm. udvikling af fremtidens energisystemer31. 

 

Det er i den forbindelse i støbeskeen at skabe et inkubatormiljø, hvor små virksomhe-

der og startup-virksomheder samarbejder om at opfinde og teste forskellige energiløs-

ninger med henblik på at skabe grundlag for nye innovative forretningsmodeller, part-

nerskaber og aktiviteter, der kan skabe værdi og senere opskaleres. Hertil kommer, at 

DTU planlægger et Residental College på Bornholm, hvor studerende og forskere gen-

nemfører undervisning og projekter om grøn energi i samarbejde med lokale og natio-

nale virksomheder. Dette vil skabe en unik mulighed for samarbejde mellem forsy-

ningsselskab, forskningsinstitutioner og innovative grønne virksomheder, der kan 

være attraktivt for udenøs virksomheder at blive en del af. 

 

Også i forhold til at have et forskningsbaseret vidensmiljø bliver det afgørende, at der 

etableres et PtX-anlæg på Bornholm, og at der er et højt ambitionsniveau i forhold til 

at udvikle grønne energiteknologiske løsninger, som en grøn erhvervspark giver. 

Dette ikke mindst i forhold til at fremadrettet fastholde og potentielt også udvide cen-

trale aktørers store engagement på Bornholm, så som DTU.  

 

5.5.2.3 Erhvervssymbiose og testzone 

Endnu en ambition, som er bragt på banen i forhold til at skabe en grøn erhvervspark 

af teknologiske virksomheder, er potentialet for at tiltrække virksomheder, der kan 

indgå i en erhvervssymbiose, hvor den ene virksomheds restprodukt kan være en res-

source for en andens virksomhed. Der findes allerede forskellige former for virksom-

hedssymbioser i blandt andet Kalundborg (Kalundborg Symbiosis) og Skive (GreenLab 

Skive). Ud over at bruge overskudsvarme og ilt fra energiøens transformerstation og 

et eventuelt kommende PtX-anlæg vil virksomhederne kunne indgå i et økosystem 

med fokus på at bruge hinandens restprodukter i deres produktioner. Resultatet er 

mindre energispild og en maksimering af egen produktion. 

 

 
31 For mere viden om og indsigt i denne udvikling henvises til CRTs testørapport som publiceres samtidig 
med denne rapport. 
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Ud over at skabe et vidensmiljø og potentiel erhvervssymbiose forbindes en mulig er-

hvervspark også med muligheden at blive en national testzone for smart energi. At 

blive testzone handler ifølge DTU grundlæggende om, at regulering omkring energi-

brug og -test ophæves inden for testzonen. Dette gør at virksomhederne inden for zo-

nen, ud over at de lettes for afgifter, også fritages for energiregulering, så det bliver 

muligt at fokusere på sektorkobling, herunder at lave teknologiafprøvning og integrere 

forskellige energityper inden for zonen på en måde, normale test- og demonstrations-

områder ikke tillader. Hvis dette indhold bliver muligt at inkludere i en grøn erhvervs-

park på Bornholm, vil det være interessant for en række teknologiske virksomheder, 

som ellers er udfordret af forskellige regler for håndtering af forskellige energityper. 

DTU har allerede testzoner i egne lukkede laboratorier, men tanken er, at Bornholm 

kan blive en testzone i en virkelig kontekst. Her vil virksomheder få mulighed for at 

teste nye, smarte energiløsninger i et rigtigt system og få viden om, hvad der virker i 

praksis. Virksomheder kan herefter modellere deres produktion og opskalere til større 

markeder32. 

 

5.5.2.4 Jobskabelse og vækst 

Alle interviewpersoner fremhæver også perspektivet i, at nye erhverv på Bornholm 

som en del af en grøn erhvervspark vil kunne skabe nye jobs og vækst på Bornholm. 

De påpeger, at Bornholm i dag har en udfordret kommunal økonomi på grund af de-

mografi, en høj andel af udsatte borgere og lav gennemsnitsindkomst. Hvis det lykkes 

at tiltrække nye virksomheder, kan scenariet derimod være vækst, jobs og tilflytning. 

For Bornholms Regionskommune kan dette betyde en bedre kommunal økonomi, så 

kommunen ikke længere vil være afhængig af udligning og midler fra ’Puljen til sær-

ligt vanskeligt stillede kommuner’, men blive ’herre i eget hus’. Hvor mange job og 

hvor megen vækst, der kan skabes, er imidlertid endnu uklart og afhænger i høj grad 

af hvor mange og hvilke profiler af virksomheder, det lykkes at trække til øen. 

 

I denne sammenhæng er der umiddelbart enighed blandt interviewpersonerne om, at 

det er væsentligt at gå efter virksomheder, som skaber permanente arbejdspladser. 

Især hos interviewpersonerne i Baltic Energy Island og Copenhagen Capacity er der 

en stor bevidsthed om, at det der skal drive udviklingen, er målet om at gøre er-

hvervsparken til et attraktivt innovationsmiljø, som virksomheder har lyst til at blive 

en del af. De virksomheder, der umiddelbart kan være relevante i den forbindelse, vil 

ifølge flere af interviewpersonerne forventeligt være mere videnstunge virksomheder, 

som kan være med til at løfte innovationsniveauet på Bornholm. Hvis disse typer af 

virksomheder tiltrækkes, kan det medføre stillinger, der både målretter sig højtuddan-

net arbejdskraft, men forventeligt også job til faglærte og ufaglærte. 

 

5.5.3 Udfordringer 

Hvis Bornholm skal realisere ambitionen om skabe en form for grøn erhvervspark, er 

der en række spørgsmål, som skal afklares og beslutninger, der skal træffes.  

 

 
32 Emnet er også omtalt i CRTs testørapport, som publiceres samtidig med denne rapport. 
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5.5.3.1 Tydelig vision og strategi 

At realisere de beskrevne muligheder for en grøn erhvervspark er ikke en udvikling, 

der kommer af sig selv. Hvis Bornholm derfor skal realisere det erhvervsmæssige og 

økonomiske potentiale, der er forbundet med at skabe en grøn erhvervspark, er det 

afgørende, at der lokalt på Bornholm arbejdes målrettet med opgaven. 

 

Interviewpersonerne er enige om, at dette begynder med en politisk opbakning til en 

vision om, hvad Bornholm ønsker at få ud af energiøen og en strategi for, hvordan ud-

nyttelsen af de nye energiråstoffer på Bornholm gøres bedst, så det kommer det 

bornholmske samfund til gode i form af nye jobs, tilflytning og vækst. I denne sam-

menhæng bør ambitionen med en grøn erhvervspark formuleres og præcisere, hvad 

den fysiske og organisatoriske ramme skal være for en sådan udvikling på Bornholm.  

 

Omvendt, hvis ikke der er en klar lokalpolitisk opbakning til en vision og strategi for, 

hvad man politisk ønsker at få ud af Energiø Bornholm, herunder klare ambitioner for 

en grøn erhvervspark, vil det være vanskeligt at få investorer og store erhvervsaktø-

rer til at satse på Bornholm og investere i en grøn erhvervspark. Den politiske vilje til 

at gå denne vej er således noget, der skal afklares og formuleres, hvis potentialet 

med en grøn erhvervspark skal realiseres. Dette er umiddelbart en opgave, som Born-

holms Regionskommune og den lokale kommunalbestyrelse må løfte. 

 

5.5.3.2 Drivkræfter i udviklingen 

En vision og en strategi for Energiø Bornholm og en grøn erhvervspark gør det imid-

lertid ikke alene. Det skal også realiseres. Derfor fremhæves behovet for, at der etab-

leres en organisation, der kan være den drivende motor, som målrettet kan arbejde 

med at realisere visionen om en grøn erhvervspark. Interviewpersonerne understreger 

her, at der er behov for en strategisk erhvervsplanlægning frem for en mere traditio-

nel erhvervsplanlægning. En traditionel erhvervsplanlægning er kendetegnet ved, at 

kommunen udlægger erhvervsarealer der, hvor man har ønsket, at erhverv skal 

komme for derefter at afvente, hvem der byder sig til. Den strategiske erhvervsplan-

lægning beskrives modsat som en planlagt, opsøgende indsats med afsæt i en klar vi-

sion for, hvad man ønsker at skabe og hvilke typer virksomheder, det skal omfatte.  

 

Der er ifølge interviewpersonerne fra Baltic Energy Island, Copenhagen Capacity og 

DTU et behov for en mere strategisk erhvervsudvikling, hvis det skal lykkes at skabe 

en grøn erhvervspark, ikke mindst hvis denne erhvervspark skal indeholde en form for 

erhvervssymbiose, hvor den enes restprodukt er den andens ressource, og hvor virk-

somhederne kan blive en del af og bidrage til et vidensmiljø. Det handler dermed ikke 

alene om kommuneplan og lokalplan, men også om at arbejde strategisk med at finde 

og matche de virksomheder, der kan indgå i sådan en symbiose.  

 

Hvis denne strategiske erhvervsudvikling skal realiseres, anses det nødvendigt med 

en organisation, et selskab, der kan drive denne erhvervsudvikling frem. En organisa-

tion der kan forestå en industriel kuratering, hvor innovative grønne virksomheder 

med den rette profil matches med andre, der kan have nytte af hinanden og indgå i et 
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teknologisk fællesskab i den grønne erhvervspark. Der skal grundlæggende arbejdes 

med at ’sælge’ visionen om at gøre Bornholm til et nyt grønt innovationsmiljø for 

energiteknologier. Mere om organiseringsforslag til en sådan udvikling kan læses i 

CRTs testø-rapport. 

 

Et vigtigt budskab fra interviewpersonerne er samtidig, at det er urealistisk at for-

vente, at forskellige innovative virksomheder på tværs af lande selv finder ind i et 

samarbejde og vælger at placere sig på Bornholm i et innovationsmiljø, som man dår-

ligt kender til. Derfor kræves en håndholdt indsats for at synliggøre udviklingen på 

Bornholm, herunder også at lave en plan for hvilke energiråstoffer, der vil være til-

gængelige i tiden fremover og hvordan man kan gøre brug af dem. Det er nemlig 

komplicerede innovative løsninger, som skal udvikles, når et nyt økosystem af energi 

og restprodukter skal etableres mellem virksomheder i en grøn erhvervspark. Det på-

peges igen, at dette arbejde skal faciliteres og realiseres af en form for organisation, 

som arbejder målrettet med udviklingen af erhvervsparken, og som kan præsentere 

en vision og et koncept for det, som man vil skabe på Bornholm, og som udvalgte 

virksomheder kan gå ind i. Ellers tror interviewpersonerne ikke på, at det kommer til 

at ske. 

 

5.5.3.3 Parallelle processer 

Det understreges af interviewpersonerne fra Baltic Energy Island, Copenhagen Capa-

city og DTU, at hvis ambitionen om at skabe en grøn erhvervspark skal realiseres, så 

skal der arbejdes målrettet på det samtidig med at planerne for landanlægget og PtX-

anlægget formes og udbudsprocesserne i forbindelse med disse anlæg kører. Det er i 

den kommende tid, hvor konturerne for fremtiden tegnes, udbuddene laves og tilla-

delser skal gives, at planerne for en potentiel grøn erhvervspark bør lægges, så de 

forskellige dele med transformerstation, PtX-anlæg og virksomheder i en erhvervspark 

så vidt muligt samtænkes fra start af.  

 

Af samme årsag understreges det, at det vil være uhensigtsmæssigt at vente til at 

alle anlæg er etableret for så at se, hvad der sker. Skrækscenariet er, at man dermed 

får en udvikling kendetegnet ved knopskydning, hvor virksomheder opkøber jord og 

kommunen laver planarbejde fra sag til sag, uden at have en overordnet plan om, 

hvad man ønsker at fremme hvor. Hvis det lykkes at lægge planerne for en grøn er-

hvervspark parallelt med at planer, udbud, godkendelser og etablering af havvindmøl-

ler, transformerstation og et eventuelt PtX-anlæg finder sted, vil der potentielt alle-

rede kunne være dele af en fremtidig grøn erhvervspark i gang, når strømmen begyn-

der at komme ind fra havvindmølleparkerne ud for Bornholm.  

 

5.5.3.4 Organisering 

Alle interviewpersoner understreger, at der er behov for yderligere at analysere og 

undersøge hvilken konkret model for organisering, der vil være mest hensigtsmæssig 

for den organisation omkring en grøn erhvervspark, der skal være den drivende mo-

tor. Flere muligheder for organisering kan være i spil, herunder at drive det i kommu-

nalt regi i stil med By og Havn i København, at etablere et offentligt-privat-
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partnerskab (OPP) som det er tilfældet i GreenLab Skive eller at etablere det som et 

udviklingsselskab eller en selvskabsfond, eventuelt under Baltic Energy Island.  

 

Det fremhæves af flere interviewpersoner, at den nye organisation skal kunne agere 

kommercielt. Dette kan dog blive et problem, hvis kommunen skal være den drivende 

kraft, hvilket taler for at opgaven skal ud i arms længde fra den politiske myndighed i 

form af en selskabsdannelse, hvor der kan være politiske repræsentanter. I stedet be-

står kommunens væsentligste rolle i at bakke op om en kommende vision for en grøn 

erhvervspark og forestå planarbejdet, mens man med fordel kan lægge arbejdet med 

at drive den grønne erhvervspark, herunder at tiltrække og matche virksomheder, ind 

i et selskab eller fond, som kan rejse penge til at drive erhvervsparken og den interne 

infrastruktur. Uanset det endelige valg af organisering bør der være lokalpolitisk re-

præsentation i bestyrelsen for den organisationsform, der vælges. 

 

5.5.3.5 Finansiering 

En anden udfordring er, hvordan en potentiel grøn erhvervspark skal finansieres. Der 

er endnu ikke lavet business case for, hvad det vil koste at etablere en grøn erhvervs-

park i forskellige scenarieudlægninger. Ligeledes er det ikke konkretiseret, hvem der i 

givet fald skal finansiere arbejdet. Nogle indledende perspektiver er bragt i spil, men 

processen er netop på et så tidligt stadie, at det endnu ikke vides, hvad der reelt bli-

ver muligt. Alle interviewpersoner understreger derfor, at dette også er væsentligt at 

få yderligere belyst. Ingen af interviewpersonerne vurderer det dog realistisk, at Born-

holms Regionskommune som en budgetmæssigt udfordret udkantskommune vil kunne 

opkøbe et større areal til en erhvervspark og forestå anlægsarbejdet. 

 

En mulighed som omtales, er at der afsættes et beløb på finansloven for at hjælpe 

Bornholm med at videreudvikle Bornholm som testø knyttet sammen med en grøn er-

hvervspark. En sådan udvikling vil give vigtig viden i forhold til at udvikle energitekno-

logi og sektorkobling på energiområdet, og det vil gøre det muligt for Bornholm at 

gribe de potentialer, der kan komme for afledte erhverv, så øen i højere grad og på 

sigt kan blive økonomisk bæredygtig. Læs mere om dette i CRTs testø-rapport. 

 

En anden mulighed er, at der kan komme midler til udviklingen af testø og en lokal er-

hvervsudvikling, som kan forankres i en grøn erhvervspark, fra de virksomheder, der 

vinder udbuddene i forbindelse med de statslige udbud om opsætning af havvind i for-

bindelse med Energiø Bornholm. Dette kan blive en mulighed, hvis medfinansiering af 

en lokal erhvervsudvikling på Bornholm indgår som et krav i udbudsmaterialet. 

 

Derudover fremhæves det, at en kommende organisation omkring en grøn erhvervs-

park vil skulle arbejde for at få relevante selskaber til at investere i erhvervsparken.  

 

5.5.3.6 Placering 

Der er endnu ikke truffet nogen beslutning om, hvor en eventuelt kommende grøn er-

hvervspark skal placeres på Bornholm. Alle interviewpersoner understreger, at for-

skellige muligheder skal undersøges nærmere, og at det skal planlægges ud fra, hvad 
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ambitionerne med en grøn erhvervspark er. Nogle af de faktorer, der spiller ind på 

disse overvejelser, udfoldes i det nedenstående. 

 

Traditionelt ligger erhvervsområder i forlængelse af byer og ikke i det åbne land, væk 

fra byområder. Det har derfor også været fremhævet som en mulighed, at en ny grøn 

erhvervspark kan lægges i et eller flere eksisterende industriområder, så som i Rønne 

Øst. En ny grøn erhvervspark er imidlertid noget, der kan få en stor størrelse og være 

pladskrævende. Hvor stort det potentielt kan komme til at blive, vides endnu ikke 

præcist. Som tidligere omtalt afhænger det af, hvilke og hvor mange virksomheder, 

der skal være en del af en kommende erhvervspark og hvilke muligheder, der skal 

være for at ekspandere og tilknytte nye virksomheder i fremtiden. Derudover afhæn-

ger det også af, hvorvidt erhvervsparken skal anlægges med luft og landskab mellem 

virksomhederne eller ligge på rad og række adskilt af hegn. 

 

Der tales i denne forbindelse om en mulighed for, at en erhvervspark kan anlægges 

med luft og grønne rekreative arealer mellem virksomhederne, hvor man styrker de 

landskabelige træk med sprækkedale og vådområder, som kan styrke naturen og bio-

diversiteten, så der opstår forbedrede naturforhold, når erhvervsparken står færdig. 

Hvis dette landskabelige erhvervsareal etableres, vil det også være oplagt at gennem-

tænke det i forhold til klimatilpasning. Et sådant område vil dog fylde mere end et 

klassisk industriområde med virksomheder, der ligger side om side. Modsat kan det 

blive et område, hvor der også kan blive rekreative arealer med gangstier m.v., som 

befolkningen kan besøge og dermed blive et centrum for oplevelser.  

 

Hvis erhvervsparken etableres i et eksisterende industriområde på Bornholm, er der 

ikke et område, der har den nødvendige plads og kapacitet til at realisere en grøn er-

hvervspark ud fra ovenstående ambitioner. Det vil i så fald kræve at eksisterende in-

dustriområder udvides og udbygges, hvis de tiltænkte virksomheder skal placeres helt 

eller delvist samlet. Hvis dette sker, vil det kunne påvirke oplevelsen af den pågæl-

dende by. Dette fordi, der kan blive tale om et meget stort område, som vil fylde i 

indkørslen til byen. Modsat vil den by, der vælges kunne få mange nye arbejdspladser 

tæt på. 

 

Alternativet er en erhvervspark i forlængelse af den kommende transformerstation og 

er potentielt PtX-anlæg, hvor der er mindre indhold, som kan blive påvirket. Hvis en 

grøn erhvervspark skal anlægges i forlængelse af energiøens kommende transformer-

station, påpeges dog nødvendigheden af en plan- og byggedispensation, da erhvervs-

områder traditionelt anlægges i forlængelse af byområder. Det er den umiddelbare 

vurdering, at det vil være muligt at få en sådan dispensation, hvis det politisk beslut-

tes at prioritere en erhvervspark i tilslutning til transformerstationen.  

 

En faktor der taler for at skabe én samlet grøn erhvervspark frem for at tilbyde kom-

mende, grønne innovative virksomheder at sprede sig ud på eksisterende industriom-

råder, er den omtalte ambition om at skabe et vidensmiljø og en industrisymbiose. 

Dette realiseres umiddelbart bedst, hvis virksomhederne samles og gerne i forbindelse 

med DTU og BEOFs idé om at etablere en testzone, som tidligere beskrevet. For de 
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virksomheder, der i givet fald skal indgå i en grøn erhvervspark på Bornholm og po-

tentielt også i en industrisymbiose, vil det være væsentligt, at business casen er at-

traktiv. Jo længere rør og kabler skal trækkes, desto mere vil det presse business ca-

sen. Andre steder, hvor der er skabt industrisymbioser, ligger virksomhederne i et 

samlet område, som man blandt andet ser det i Kalundborg og i Skive GreenLab.  

 

Et argument der yderligere fremhæves af interviewpersonerne fra Baltic Energy Island 

og Copenhagen Capacity er, at den grønne erhvervspark vil være en mere interessant 

showcase, hvis de grønne innovative virksomheder samles i én grøn erhvervspark, 

som man kan besøge, og hvor man fysisk kan se industrisymbiosen på Bornholm.  

 

Planerne for at etablere en grøn erhvervspark kræver at der bliver igangsat en vigtig 

afklarings- og beslutningsproces omkring udviklingen på Bornholm. Særligt vigtigt bli-

ver det at gennemføre analyser og undersøgelser, som kan skabe et mere solidt be-

slutningsgrundlag. Som led i denne proces har Baltic Energy Island, i samarbejde med 

en række lokale partnere, ansøgt om midler til fire delprojekter fra puljen ’Lokale Er-

hvervsfyrtårne II’, hvoraf idéen om at etablere en grøn erhvervspark indgår. Arbejdet, 

som lægges op til, forventes at bidrage til at styrke vidensgrundlaget for de beslutnin-

ger, der skal træffes i den nærmeste fremtid angående en erhvervspark på Bornholm. 

 

5.6 Bunkerhub 

5.6.1 Beskrivelse 

Etableringen af Bornholm som bunkerhub for skibstrafik i Østersøen (dvs. en havn 

hvorfra skibe tager imod brændstof på deres ruter) er en idé, som er fremkommet i 

forbindelse med processen om at etablere Bornholm som energiø. Idéen er også om-

talt i Bornholms partnerskabsaftale med staten, og er dermed en del af det samlede 

fokus og perspektiv for realiseringen af Energiø Bornholm. Samtidig er idéen, ifølge 

vores kilder, ikke noget, som er undersøgt eller undersøges systematisk. Ligeledes 

findes der ingen eksperter, som kan udtale sig om emnet. Indholdet i afsnittet er der-

for fremkommet på baggrund af forfatternes egne tanker og refleksioner, hvoraf nogle 

er delt med eller fremkommet på baggrund af dialog med lokale aktører under NCfGE, 

som også arbejder med idéen (eksempelvis Rønne Havn). 

 

Basalt set handler idéen om, at man ønsker at gøre Bornholm til et knudepunkt, hvor 

Østersøens skibe kan få tanket grønt brændstof. Lykkes det at realisere en PtX pro-

duktion på Bornholm, vil en del af produkterne herfra kunne afsættes gennem en bun-

kerhub på Bornholm. Som det tidligere er fremført i rapporten (se kapitel 2), kan PtX-

produktion nemlig føre til produktion af grønne brændstoffer, eksempelvis ammoniak 

eller e-metanol. Det kan være til gensidig fordel for hinanden, hvis Bornholm som 

bunkerhub kan afsætte grønne brændstoffer produceret i en lokal PtX-produktion, idet 

en sådan bunkerhub potentielt kan få adgang til billigere brændstof samtidig med at 

en PtX-produktion på Bornholm kan få afsat en del af produktionen. Med andre ord er 

der gode synergier mellem PtX-produktion på Bornholm og ideen om Bornholm som 

bunkerhub, et perspektiv Rønne Havn, som tidligere omtalt i rapporten, undersøger i 
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deres feasibilitystudie om PtX-muligheden på Bornholm. At udtænke og regne på 

idéen om en bunkerhub indgår dog ikke specifikt i Rønne Havns studie, selvom der er 

en klar tilkendegivelse af en interesse for en bunkerhub udvikling, hvis en sådan kom-

mer til at finde sted på Bornholm. 

 

5.6.1.1 Servicehub 

Bornholm som bunkerhub handler imidlertid ikke bare om at kunne tilbyde grønne 

brændstoffer til passerende skibstrafik. Det handler i høj grad også at kunne tilbyde 

forskellige servicefunktioner, når skibe ankrer op ud for Bornholm for at få overført 

brændstof. Eksempler på service kan være proviantering, reparation eller udskiftning 

af skib/maskindele, personaleskifte, med videre. Der er således tale om en samlet 

bunker- og servicehub på Bornholm. Sådanne kombinerede bunker- og servicehubs 

findes allerede i Danmark, blandt andet i Skagen, Frederikshavn og Esbjerg, og delvist 

også i Aalborg, Ebeltoft, Århus og København. De tre første er de mest veludviklede i 

Danmark (og i Norden generelt). På den svenske side er især Gøteborg kendt for at 

være bunker- og servicehub, hvor både mindre, men især også store oceangående 

containerskibe bunkrer op med olie. Både Skagen, Frederikshavn og Esbjerg, samt 

flere af de nævnte danske byer og Gøteborg, har planer om PtX-produktion og grønne 

brændstoffer, hvorfor fænomenet ikke bliver en unik forretning på Bornholm. 

Ikke desto mindre har idéen vakt interesse lokalt og blandt flere centrale energiaktø-

rer, som har diskuteret emnet de forgangne par år. På State of Green’s33 hjemmeside 

kan man i et nyhedsindslag fra 2021 blandt andet læse følgende om Bornholm som 

Østersøens grønne transporthub34: 

 

“With the likes of Ørsted, Molslinjen, Haldor Topsoe, Bunker Holding Group, 

Wärtsilä, Rambøll, Bureau Veritas and Port of Roenne on board, the newly 

formed Bornholm Bunker Hub is exploring how local Power-to-X initiatives 

can support the demand for sustainable fuel from the more than 60,000 

ships that pass the Danish island of Bornholm yearly.” 

 

Endvidere står der: 

 

“More specifically, the consortium wants to explore the potential for using 

the Danish island as a base for supplying sustainable fuels for vessels in the 

Baltic Sea. The companies behind the new initiative emphasise that 

Bornholm is ideally located to exploit green electricity generated from 

offshore wind in the Baltic region, including Denmark, Sweden, Poland and 

Germany.” 

 
33 State of Green beskriver sig selv således: “State of Green is a not-for-profit, public-private partnership 

between the Danish government and the country’s three leading business associations (Confederation of 
Danish Industry, Green Power Denmark, and the Danish Agriculture and Food Council).” 
34 Bornholm, the Baltic Sea’s green bunker hub 

https://stateofgreen.com/en/news/bornholm-the-baltic-seas-new-green-bunker-hub/
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Der er altså udelukkende tale om en konsortium-lignende konstellation med hensigt at 

undersøge en realisering af Bunkerhub Bornholm, som eksisterer lige nu. I citaterne 

fremhæves igen koblingen mellem en bunkerhub og PtX-produktion på Bornholm. 

Samtidig nævnes også volumen på antallet skibe, der passerer Bornholm årligt, og gi-

ver dermed en opfattelse af det potentiale, det ligger til grund for idéen. Yderligere 

fremhæves det også på hjemmesiden at idéen er en lille, men vigtig brik i den grønne 

omstilling og dermed også arbejdet med at nå Danmarks klimamål, herunder at bi-

drage til landets samlede CO2-reduktioner. Gode muligheder for nye jobs, ikke mindst 

lokalt, omtales også. 

 

5.6.2 Potentialer 

Rønne Havn har en kommerciel interesse i etableringen af Bornholm Bunker Hub, idet 

det vil generere omsætning fra oplag af brændstoffer og trafik i havnen. Rønne Havn 

er en såkaldt landlord port, hvilket betyder at havnen udlejer areal og kajer ud til 

kommercielle aktører, som vil drive en forretning. Derfor vil Rønne Havn ikke i sig selv 

skabe nye arbejdspladser, hvis det lykkes med at realisere Bornholm som bunkerhub.   

 

Alt andet lige anses det dog sandsynligt, at Bornholm som bunkerhub vil kunne skabe 

øget aktivitet på havnen i form af service af forskellig art. Specifikt er der tale om ar-

bejdspladser i relation til bunkeringdelen, men der vil også være tale om flere jobs i 

forbindelse med servicebåde, lagerarbejde, kranføring, administration, med videre, 

som også skal til i forbindelse med bunkeraktiviteter. Rønne Havn udtaler om dette, at 

foruden de arbejdspladser, som kommer til at være på et tankanlæg og et tankskib, 

så kan servicevirksomheder som eksempelvis Sydhavnens Motorværksted, Bornholms 

Elektromotor, BHS Shipping, og andre medlemmer i Offshore Center Bornholm (OCB), 

få yderligere forretning i form af services til anløbende skibe, hvormed potentielt nye 

arbejdspladser skabes. Samtidig udtaler Rønne Havn, at der på nuværende tidspunkt 

ikke er nogen på Bornholm, som har viden om, hvad potentialet vil kunne materiali-

sere sig til. Sammen med OCB er Rønne Havn dog ved at undersøge, hvilke services 

man skal kunne tilbyde og hvilke kompetencer, det vil kræve. 

 

Det kan også tænkes, at andre virksomheder, ud over virksomheder knyttet til hav-

nen, kan få nye forretninger i forbindelse med Bornholm som bunkerhub. Her tænkes 

især på servicedelen, som kan blive varetaget af leverandører på hele Bornholm. Det 

være sig alt fra transport på land til køb af proviantering, som kan gavne lokale virk-

somheder. 

I forhold til spørgsmålet om hvor mange arbejdspladser, de samlede muligheder vil 

kunne give, er der endnu ikke noget konkret svar at give. Rønne Havn udtaler i den 

forbindelse at idéen med Bornholm som bunkerhub i øjeblikket er på et stadie, hvor 

idéen om offshore wind på Bornholm var for 7-8 år tilbage. Det går med andre ord 

ikke an på nuværende tidspunkt at kvantificere antal arbejdspladser, da idéen først 

skal modnes mere, før det bliver aktuelt at sætte tal på beskæftigelse. Lige nu er den 

eneste strategi derfor at tænke, at der foreligger et potentiale, hvad angår nye ar-

bejdspladser.  
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Et grundlag og udgangspunkt kan være et nyligt initieret partnerskab, hvor Rønne 

Havn indgår, og som arbejder for at realisere potentialet i Bornholm Bunker Hub. I det 

arbejde understreger de dog igen, at det ligger uden for deres kompetenceramme at 

lave dybdegående undersøgelser af potentialet i nye arbejdspladser. Igen taler dette 

således for at en sådan analyse foretages, når tiden er moden. 

 

5.6.3 Udfordringer 

Udover ovennævnte uvisheder og usikkerhedsfaktorer er der også andre udfordringer 

at påpege i forhold til at realisere idéen om en bunkerhub på Bornholm. 

 

Vigtigst er det faktum, at der som allerede nævnt eksisterer bunker- og servicehubs i 

både Danmark og Sverige (især Skagen, Frederikshavn og Gøteborg), som allerede er 

etableret og velkendt i branchen. Dertil kommer, at mange marine transportselska-

ber- og virksomheder allerede har etablerede og velkalkulerede sejlrutiner, og herun-

der anløb, som er nøje udvalgt for at lykkes med at få skibet fra A til B på kortest mu-

lige tid. Sådanne sejlrutiner kan derfor være svære at bryde med.  

 

Man kan muligvis argumentere, at Bornholm som nogle af de første har en fordel ved 

at kunne tilbyde grønne brændstoffer, som mange af de eksisterende bunker- og ser-

vicehubs i og omkring Østersøen ikke har mulighed for, og at det er nok til at fremti-

dens skibe, som sejler på grønne brændstoffer, vil vælge Bornholm af den årsag. Dog 

skal man igen medtænke at det blot er et spørgsmål om tid før eksisterende bunker-

havne tilbyder grønne brændstoffer og dermed er der en risiko for, at de på sigt ud-

konkurrerer Bornholm, da de allerede har en veletableret infrastruktur og igen er ind-

lagte i de marine transportselskaber- og virksomheders sejlrutiner.  

 

Omvendt kan man argumentere for, at det signifikant lavere energiindhold i de grønne 

brændstoffer vil kræve en ændret tilgang til bunkering, idet rederierne vil stå overfor 

et valg om at bevare deres nuværende bunkering-hyppighed og sejlmønster på be-

kostning af mængden af gods, som kan medbringes. Med andre ord, grønne brænds-

ler kræver at skibene tanker hyppigere for at kunne fragte samme mængder gods. 

Dette indebærer, at rederierne ændrer på deres bunkering-mønstre og bunkrer oftere 

og undervejs. Det sidste kunne tale til fordel for Bornholm som bunkerhub, men er 

noget som kræver nærmere undersøgelse i forbindelse med en eventuel business 

case. 

 

Derudover kan man også forestille sig at service- og driftsskibe i forbindelse med off-

shore-aktiviteter i den sydlige Østersø vil kunne gøre brug af Bornholms bunker- og 

servicehub, hvis de også omlægges til at sejle på grønne brændstoffer. 

 

Samlet kan man derfor konstatere at idéen om Bornholm som bunker- og servicehub 

lever, men samtidig også at den har en længere udviklingshorisont end det øvrige ind-

hold i Energiø Bornholm, herunder PtX-produktion på Bornholm. Også dette kan dog 

blive en udfordring, idet energiø-udviklingen fordrer, at alle dele sammentænkes for 
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at skabe flest mulige synergieffekter. En klar anbefaling i det fremadrettede arbejdet 

med Energiø Bornholm er således at foretage en nærmere analyse af potentialet for 

nye forretningsområder, og ikke mindst arbejdspladser, i en bunkerhub end det er 

muligt at fremkomme med i denne rapport. En sådan analyse vil være særlig vigtig, 

ikke mindst hvis det besluttes, at der kommer PtX-produktion på Bornholm. 

 

5.7 Turisme 

5.7.1 Introduktion 

Som en af de bærende økonomier på Bornholm, er turismen central for øens udvik-

ling. Som det kan læses både i Bornholms Turiststrategi 2020-2023 og Udviklingsplan 

for turismen på Bornholm frem mod 203035 har Bornholm de senere år formået at 

vokse sig til at blive en både national og international anerkendt destination, især in-

den for temaerne natur, outdoor, kultur samt gastronomi og kunst. Sidstnævnte har 

blandt andet resulteret i at Bornholm har fået titel som World Craft Region og i 2022 

blev øen kåret som Danmarks bedste feriedestination36. 

 

Øens turistorganisation, Destination Bornholm, som også står bag strategien og ud-

viklingsplanen, påpeger temaerne som styrkepositioner, der hver især bidrager til at 

skabe et stærkt konkurrenceparameter i forhold til andre turistdestinationer, både na-

tionalt og internationalt. Dertil kommer en mangeårig opbygning af en omfattende tu-

ristinfrastruktur, der kan tage imod mange forskellige typer af besøgende, samt en 

tradition for iværksætteri og nye forretningsudvikling, som gør at turismen på Born-

holm både er dynamisk, omstillingsdygtig og robust. Samlet bidrager dette til et bil-

lede af Bornholm som en ”helstøbt og komplet turistdestination”, som det er formule-

ret i strategien. 

 

Følgende afsnit om turisme og energiøen er baseret på interviews med tre aktører: di-

rektør for Destination Bornholm, Pernille Lydolph; Senior Lead Business Developer i 

Ørsted, Michael Antony Brock og Chief Market Developer i Ørsted, Leif Winther. Dertil 

kommer inspiration fra diverse møder afholdt under Nationalt Center for Grøn Energi.  

 

5.7.1.1 Turismen og energiøen 

Selvom turismen står stærkt på Bornholm, er den samtidig i høj grad påvirkelig af nye 

samfundstendenser og -udviklinger. En aktuel udvikling på Bornholm er netop ener-

giøudviklingen, som ventes at skabe muligheder og udfordringer for turismen på 

Bornholm.  

 

Ved nærmere granskning af strategien of udviklingsplanen er Bornholm som energiø 

nævnt ganske kort, men dog som en potentiel, fremtidig styrkeposition på turisme-

området. Nedenstående figur er taget fra udviklingsplanen, hvor den anvendes til at 

pege på Bornholms turistmæssige styrkepositioner i fremtiden. Som det ses, er 

 
35 Se Strategi-2020-2023 og Udviklingsplan 2030 
36 Destination Bornholm 

https://bornholm.info/erhverv/wp-content/media/sites/3/2020/01/strategi-2020-2023.pdf
https://bornholm.info/erhverv/wp-content/media/sites/3/2022/08/udviklingsplan_bornholm_juni22_lr.pdf
https://bornholm.info/
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energiøen som styrkeposition ikke udviklet, da det fulde omfang af energiøen endnu 

ikke kendes. 

 

 

Figur 6 - Fremtidige styrkepositioner på turismeområdet. Kilde: Udviklingsplan 2030. 

 

Figuren kan kobles til følgende i handlingsplanen (s. 31), hvor især brandingværdien 

af grøn omstilling og bæredygtighed, som en del energiøens udvikling, fremhæves: 

 

”Udover målbare effekter af energiøen, ligger der et potentiale i 

brandingværdien og hele fortællingen om grøn omstilling og bæredygtighed, 

som kan kobles til energiøen. Det kan undersøges om et eventuelt 

besøgscenter kan bidrage til at tilføre en turismemæssig værdi af anlægget. 

Formidling om energi og bæredygtighed - eventuelt på et besøgscenter - i 

forbindelse med landanlægget vil have turismemæssig betydning.” 

 

Direktør for Destination Bornholm, Pernille Lydolph, udtaler i samme tråd som citatet, 

at det er en vigtig pointe, at turismen aktivt bidrager til den grønne omstilling, herun-

der også at nå Danmarks klimamål, ved at understøtte energiudviklingen på Born-

holm. Alt andet vil ikke være gavnligt, heller ikke for turismen selv, ikke mindst i det 

lange løb, hvor også turismen står overfor at skulle bæredygtighedsomstille sig på 

mange områder. Ifølge Destinationen er det derfor vigtigt, at turismen bakker op om 

grønne løsninger og strategier, der kommer, herunder også energi-anlæggene på 

Bornholm, da de er med til at drive den grønne omstilling fremad. 

 

Som en del af dette arbejde vil Destinationen se nærmere på, hvordan udviklingen 

kan integreres som en del af turismeprofilen på Bornholm, så det bliver en del af det 

eksisterende indhold og dermed endnu en oplevelseskvalitet forbundet med et besøg 

på Bornholm. På den måde kan udviklingen være med til at styrke Bornholms turis-

meudvikling og -position. Dertil ser man meget positivt på at være med til at skabe et 

koncept om, hvordan man lykkes med at kombinere grøn erhvervsudvikling med tu-

rismeoplevelser som et foregangseksempel og model for andre dele i landet og 
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internationalt, hvor store energianlæg skal sameksistere med lokale turistprofiler. 

Også centralt, påpeges det, er at en sådan udvikling kan generere vigtig beskæfti-

gelse og økonomi inden for turistbranchen, hvilket er med til at øge behovet for sam-

tænkning af turismeudviklingen og energiøudviklingen på Bornholm. 

 

5.7.2 Potentialer 

5.7.2.1 Erhvervsturisme 

Ifølge VisitDenmark37 handler erhvervsturisme om folk på forretningsrejse, med for-

retning som primært formål med rejsen, eller folk som opholder sig steder i kortere 

perioder på grund af arbejdsrelateret aktivitet, eksempelvis deltagelse på konference, 

kongresser, og lignende. Erhvervsturisme er ikke et nyt fænomen på Bornholm og 

mange af øens hoteller og mødesteder har erfaring med at være værter for forskellige 

netværk og møder bestående af nationale og internationale erhverv og virksomheder, 

som besøger øen. Green Solution House i Rønne og Den gamle Møbelfabrik i Nexø er 

eksempler på sådanne miljøer. Dertil kommer også erfaring med at tage imod både 

nationale og internationale erhvervsgæster, eksempelvis i forbindelse med diverse te-

stø-projekter og -aktiviteter de seneste godt 15 år. 

 

Interviewpersonerne udtaler, at der er gode muligheder for ikke bare at fortsætte 

med, men faktisk udvide erhvervsturismen på Bornholm i forbindelse med energiøud-

viklingen og den både nationale og internationale opmærksomhed denne udvikling vil 

skabe. Specielt vil der være et behov for at fremvise og diskutere energiøen i de kom-

mende år, hvor Bornholm kan udvikles til at blive et centrum for grøn udvikling og 

omstilling. Specifikt forventes det, at antallet møder og konferencer vil øge, med en 

forhåbning om at lokke både nationale og internationale deltagere til øen. Som inspi-

ration til store events, som også kan opstartes på øen, har GreenLab Skives ”Green-

Lab GreenLab Summit”38 været nævnt på flere møder under Nationalt Center for Grøn 

Energi og er senest mundet ud i afholdelsen af Baltic Energy Island Summit i maj 

2023. 

 

I forhold til økonomi og beskæftigelse i forbindelse med en erhvervsturismeudvikling 

har GreenLab Skive i 2022 sat offentlige tal på den lokale effekt af forretningsrejser, 

som kan kobles til besøg på GreenLab (i dette tilfælde målt på hotelovernatninger i 

Skive og omegn). Tallene i nedenstående figur viser et tydeligt overnatningspotentiale 

og giver indikationer om tilsvarende økonomiske muligheder forbundet med en sådan 

udvikling, og som meget vel også kan tænkes at ske på Bornholm og betyde øget be-

skæftigelse, især for møde- og konferencehotellerne på Bornholm. Her vil der være 

tale om behov for mere personale på hoteller og mødesteder samt afledte effekter, 

blandt andet i restaurations- og transportbranchen. 

 

 
37 VisitDenmark 
38 GreenLab Summit 2022 

https://www.visitdenmark.dk/corporate/videncenter/forretningsomraader/erhvervsturismen-i-danmark
https://www.greenlab.dk/events/retrospect-greenlab-summit-2022/
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Figur 7 – Hotelovernatninger koblet til GreenLab Skive siden 2017. Kilde: GreenLab Skive. 

 

 

Samme udvikling og voksende besøgstal i forbindelse med erhvervsturisme rapporte-

res også fra Visit Lolland-Falster, hvor Femern-bælt byggeriet tiltrækker erhvervs- og 

forretningsturister både fra Danmark og fra udlandet39. Situationen har medført øget 

omsætning året rundt på stort set alle overnatningsformer på Lolland-Falster, hvilket har 

skabt gode muligheder for at blive en helårsdestination. Dette er en udvikling, som også 

kan tænkes på Bornholm i forbindelse med erhvervsturismeudviklingen koblet til aktivi-

teter under energiøen. 

 

5.7.2.2 Industrioplevelser 

Ifølge interviewpersonerne kan der også opstå nye oplevelsesmuligheder i forbindelse 

med tilstedeværelsen af energiøens anlæg. Konkrete eksempler på aktiviteter inklude-

rer ifølge interviewpersonerne kombinerede natur- og energisafaris til energiøens for-

skellige anlæg. Erfaringer kommunikeret af Ørsteds repræsentanter rapporterer i den 

forbindelse om eksempler fra Grenaa, hvor man for nogle år tilbage brugte en af 

Stena Lines færger som oplevelsesskib ved Anholt vindmøllepark i færgens stillelig-

gende perioder. Et andet og mere nyligt eksempel kommer fra Hvide Sande i Vestjyl-

land, hvor en lokal entreprenør har taget initiativ til vindmøllesafari med udgang fra 

Hvide Sande til havvindmølleparken Vesterhav Syd40. Ørsted fremhæver i den forbin-

delse at Bornholm i særlig grad egner sig til at fremvise store energianlæg på grund af 

deres lokalisering på eller tæt ved øen. 

 

Ørsted omtaler også muligheden for at lave et oplevelsescenter med fokus på energi-

udviklingen i stil med Østerild i Nordvestjylland, hvor man tester og fremviser fremti-

dens vindmølleteknologi. På Bornholm er Elværket i Rønne netop ved at blive kørt i 

 
39 Helårsturisme og Femern-byggeri 
40 Havvindmøllepark bliver til turistattraktion 

https://turistmonitor.dk/nyheder/art9286090/Hel%C3%A5rsturisme-og-Femern-byggeri-begynder-at-sl%C3%A5-igennem?utm_campaign=turistmonitor&utm_content=30-03-2023&utm_medium=email&utm_source=newsletter_redaktionel
https://turistmonitor.dk/nyheder/art9227307/Havvindm%C3%B8llepark-bliver-til-turistattraktion?utm_campaign=turistmonitor&utm_content=24-02-2023&utm_medium=email&utm_source=newsletter_redaktionel
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stilling som et oplevelsescenter koblet til energiøen. Udover information om energiøen 

og den danske vindmøllehistorik kan det tænkes, at et oplevelsescenter kan tilbyde 

forskellige udstillinger med fokus på for eksempel møllehuse, turbiner og kabler, som 

bruges i arbejdet med havvindmølleparkerne. Andre udstillingsaspekter kan være 

øens store energianlæg, som kan tilgængeliggøres på en måde, at det fører til øget 

læring og forståelse, og dermed også accept, af dem. Den samlede oplevelsespakke 

vil kunne fremvise, hvordan landet arbejder med havenergi samt grøn teknologi og 

omstilling. 

 

I forhold til økonomi og beskæftigelse er der enighed om, at et oplevelsescenter kan 

skabe nye arbejdspladser, både i form af selve driften på oplevelsescenteret og i for-

bindelse med safaris og ture til energiøens industrianlæg. Her vil der være tale om in-

volvering af uddannede guider og folk fra transportbranchen, især hvad angår trans-

port til og fra vindmølleparken. Sidstnævnte kan eventuelt blive interessant for tidli-

gere fiskere eller andre bådfolk på Bornholm, som kan få nye muligheder for beskæfti-

gelse. 

 

Ligesom med erhvervsturismen vil der ifølge interviewpersonerne også være tale om 

et vigtigt bidrag til at udvikle helårsturismen på Bornholm, da aktiviteterne i princip 

kan foregå hele året. 

 

5.7.2.3 Vidensturisme 

Vidensturisme er en potentiel ny oplevelseskvalitet på øen, som kan udvikles som en 

del af ovennævnte industrioplevelser og dermed hele energiøudviklingen. Lidt forenk-

let kan vidensturisme defineres som oplevelser med fokus specifikt på formidling af 

viden samt læring om et givent tema (se Jernsand et al. 2022). Tanken bygger på at 

turister gerne vil have viden under deres rejse og at nogle søger den aktivt som et 

grundlag for valg af destination. 

 

Som eksempel på opbygning af vidensturisme på Bornholm nævner Ørsted Eksperi-

mentarium som forbillede, dog i en ’light’ variant, hvor man ikke blot får information 

om energiudviklingen på Bornholm, men også får mulighed for at lære grundlæg-

gende ting om energiudviklingen i Danmark. Fokus vil være på at formidle narrativen 

om den grønne omstilling i Danmark, inklusive fremvisning af havvindmølleparken og 

landanlægget, men potentielt også andre energiindustrier, som kommer til Bornholm i 

forbindelse med energiøens tilstedeværelse. 

 

Vidensturisme nævnes i dette perspektiv at være specielt interessant i forbindelse 

med at Bornholm hvert år gæstes øen af mange skoleklasser, hvor man kan forestille 

sig at vidensturisme forbundet med energiøens indhold kommer til at indgå som en 

obligatorisk del af rejsen på samme måde som besøg på Natur Bornholm og Ham-

mershus er det i dag. Dertil kommer studerende fra landets universiteter, specielt de 

tekniske, som kan få lov til ikke bare at observere, men engagere sig i projekter, 

praktik og lignende koblet til energiøen. 
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Vidensturisme kan udvikles som en del af de nye industrioplevelser på Bornholm og 

indeholder således samme potentialer for økonomi og beskæftigelse som allerede 

nævnt under industrioplevelser.  

 

5.7.2.4 Ny brandingværdi 

Et interessant perspektiv i krydsningen mellem energiøen og turismen på Bornholm er 

ifølge Destination Bornholm, at energiøudviklingen kan være med til at styrke Born-

holms profil som en bæredygtig, grøn destination. Grundtanken er at flere og flere tu-

rister vælger grønne destinationer frem for almindelige, charter-baserede destinatio-

ner, dels på grund af interesse for bæredygtighed og dels på grund af en voksende 

miljøbevidsthed blandt turister verden over41. Det er med andre ord blevet trendigt at 

vælge et grønt, bæredygtigt indhold på rejsen og det er netop her energiøen er rele-

vant. 

 

At blive energiø kan dermed være med til at skabe konkurrencefordele for turismen 

på øen, som kan markedsføre sig som en ultimativ, grøn destination. At udvikle Born-

holm som grøn destination og arbejde med bæredygtig optimering af turismens for-

brug på øen samt at indsamle data herom, kan yderligere være et interessant fokus 

for testømiljøet på Bornholm. Her er specielt digitalisering af turistforbruget (el, vand 

og varme) på øen en særlig vigtig aktivitet. Dette fremhæves i en ny rapport om en 

databaseret tilgang til turismeudviklingen på Bornholm, hvor en foreslået strategi er 

at bruge forbrugsdata til dokumentation og markedsføring af Bornholm som grøn de-

stination42. 

 

5.7.3 Udfordringer 

5.7.3.1 Landskabspåvirkninger 

Energiøens forskellige anlæg vil komme til at påvirke og ændre dele af øens landskab, 

dels på land og til vands. Som det kan læses på Energinets og Energiøens hjemmesi-

der43 er der tale om forholdsvis store anlæg, der bliver bygget på Bornholm i de kom-

mende år. 

 

Størrelsen på vindmølleparken er endnu ikke fastlagt, men det er indtil videre anført, 

at møllerne kommer til at blive opstillet indtil 15 km fra kysten sydvest for Bornholm 

og at de kan blive op til 350 meter høje. Møllerne tættest ved land vil derfor blive syn-

lige fra land flere steder langs Bornholms sydkyst. Præcist hvor synlige, vides endnu 

ikke, da størrelsen på møllerne og parkens størrelse og afstand til kysten endnu ikke 

kendes. Dette kommer an på, hvad vinderen af udbuddet på havmølleparken beslut-

ter.44  

 

 
41 VisitDenmark om ny grøn guide 
42 Databaseret tilgang til turismeudvikling 
43 Energiøens højspændingsanlæg og Energiø Bornholm - Landanlæg på Bornholm 
44 Der findes dog en visualiseringsrapport fra 2020, hvor man kan danne sig et indtryk. Dog er rapportens 
kun bud og gisninger, ikke scenarier for hvordan det faktisk bliver. Link: Visualiseringsrapport  

https://turistmonitor.dk/nyheder/art9232011/%C2%BBVi-vil-gerne-fort%C3%A6lle-om-b%C3%A6redygtighed-men-vi-vil-heller-ikke-greenwashe%C2%AB
https://bornholm.info/wp-content/media/2022/11/databaseret-tilgang-til-turismeudvikling-2022.pdf
https://www.energiobornholm.dk/om-energioen/landanlaeg
https://energinet.dk/anlaeg-og-projekter/energioer/landanlaeg-bornholm/
https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Vindenergi/2018_visualiseringsrapport_b.pdf
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Landanlægget placeres på et indhegnet område på i alt 107 hektar, hvoraf der bliver 

bygget på omkring 52 hektar. Som med vindmølleparken er størrelsen på selve an-

lægget stadig uvis, men det er nævnt flere gange på Energinets og Energiøens hjem-

mesider, at anlægget kan få bygninger på op til 25 meter. Dertil går det også at læse 

på hjemmesiderne, at der sandsynligvis kommer et støjniveau på ca. 80-90dB, hvilket 

mere eller mindre svarer til støjen fra motoren i en lastbil.  

 

Størrelse og form på samt støj fra et eventuelt PtX-anlæg er også meget uvist, efter-

som der for nuværende endnu ikke findes fuldt udviklede PtX-anlæg i Danmark, og 

slet ikke i den størrelse, der er i støbeskeen på Bornholm. I forbindelse med opførel-

sen af et PtX-anlæg i Esbjerg (HØST) på 1 GW har man dog regnet med ca. 30 hektar 

til anlægget. Hertil noterer man støjniveauer på mellem 55-70dB, hvilket svarer til en 

personbil45. 

 

Der er en risiko for, at størrelsen på de forskellige anlæg kan resultere i visuelle og 

lydmæssige gener, ikke bare blandt beboere tæt ved anlæggene, men også blandt 

sommerhusejere tæt ved anlæggene og kysten, hvor infrastrukturen kommer til at 

ligge. Generne kan eventuelt medføre påvirkning på vigtige landskabsværdier og na-

turværdier, herunder også eksistensværdier, dvs. bevidsthed om at anlæggene findes 

tæt på, selvom de muligvis ikke kan ses eller høres. I værste fald kan udviklingen 

samlet lede til en kompromittering af oplevelseskvaliteten, til trods for at områderne, 

især omkring landanlæggets lokalisering, i dag ikke er velbesøgte af øens turister. 

 

Forskningen på området indeholder både negative og positive eksempler på konflikten 

mellem turisme og store energianlæg fra forskellige dele af verden46. I de negative 

eksempler fremstår især den visuelle påvirkning samt bevidstheden om tilstedeværel-

sen af industri i områder, hvor de er lokaliseret, som de største udfordringer. I de po-

sitive eksempler fremgår det derimod at anlæggene, trods deres eventuelt meget do-

minerende tilstedeværelse, vækker nysgerrighed, som med den rette strategi kan gø-

res til en attraktion og dermed afbøde udfordringerne ved at åbne op for områderne 

og dermed også for forståelsen af dem. Litteraturen kommer ikke med nogen entydig 

konklusion på udfordringen, men situationen er en interessant mulighed at undersøge 

nærmere i forbindelse med udviklingen på Bornholm.  

 

5.7.3.2 Overnatninger – turister versus midlertidig arbejdskraft 

Destination Bornholm påpeger udfordringen omkring bolig- og overnatningssituatio-

nen på Bornholm i forbindelse med opførelsen af energiøen. Som det fremgår af resul-

taterne i kapitel 4, kommer opførelsen af energiøens forskellige anlæg, især i det ud-

videde scenarie, til at indebære en massiv tilflytning af midlertidig arbejdskraft, som 

skal huses på Bornholm i den periode, byggeriet pågår. Som det påpeges i samme 

 
45 HØST PtX Esbjerg 
46 Se f.eks. The Impacts of Offshore Wind Farms (OWFs) on Local Tourism and Recreation; Gone with the 

wind? The impact of wind turbines on tourism demand; Tourists are people too: Nonresidents’ values, 
beliefs, and acceptance of a nearshore wind farm; Beyond the beach: Tradeoffs in tourism and recreation 
at the first offshore wind farm in the United States 

https://hoestptxesbjerg.dk/da/faq/#:~:text=H%C3%98ST%20PtX%20Esbjerg%20placeres%20i,42%20fodboldbaner.
https://www.researchgate.net/publication/365426413_The_Impacts_of_Offshore_Wind_Farms_OWFs_on_Local_Tourism_and_Recreation_--Evolving_Lessons_from_Practice_Keywords_Offshore_Wind_Farms_impacts_on_local_tourism_and_recreation
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0301421515300495
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0301421515300495
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301421522005845?casa_token=B9KWfjln--QAAAAA:68QAOC_yqOZXPiO3BV4SqiYfrZUqJs0mw2fJbpkI5AAfckyhQeTB3SFoKkBhHAzTIc2c88nm4uc
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301421522005845?casa_token=B9KWfjln--QAAAAA:68QAOC_yqOZXPiO3BV4SqiYfrZUqJs0mw2fJbpkI5AAfckyhQeTB3SFoKkBhHAzTIc2c88nm4uc
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214629620303017?casa_token=Lfp_ngsEO1IAAAAA:Q5B1phF27BMQLPY9qCdBdJ2sve305a4TLVEEsNx4TyZ9knM5B2qF3tRjS_vEeCFr_rg-hIlh7qY
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214629620303017?casa_token=Lfp_ngsEO1IAAAAA:Q5B1phF27BMQLPY9qCdBdJ2sve305a4TLVEEsNx4TyZ9knM5B2qF3tRjS_vEeCFr_rg-hIlh7qY
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kapitel, er dette en udfordring, der skal løses, og hvor der er fremkommet forslag, 

blandt andet om midlertidige boliger, som siden bliver permanente boliger. 

 

Et andet, mere omdiskuteret forslag, er at den midlertidige arbejdskraft huses på 

øens hoteller og ved udlejning af sommerhuse. Dette forslag kommer på baggrund af 

en praksis på Bornholm, hvor overnattende arbejdskraft i forbindelse med længereva-

rende byggeri traditionelt og ofte løses ved at huse arbejdskraften på øens eksiste-

rende overnatningssteder, som udlejes til formålet under byggeperioden. For hoteller 

og sommerhusudlejere har dette været en god forretning, da det har givet økonomi 

uden for sæsonen. Dertil kommer, at energibranchen generelt betaler godt, hvilket 

muligvis øger sandsynligheden for at nogle hoteller og udlejere ser udviklingen som 

en måde at sikre en økonomisk gevinst. 

 

I forbindelse med energiøen er denne praksis dog vanskelig at gennemføre, dels på 

grund af det store antal arbejdere, der i perioder vil være tale om, og dels fordi ar-

bejdskraften også vil være til stede under højsæsonen. Netop dette er problemet, da 

det kan medvirke til ”kapacitetsudfordringer, når både mandskab og turister skal finde 

overnatning i højsæsonen”, som det er formuleret i COWIs seneste rapport (COWI 

2022b, s. 9). Der bliver derfor større grund til at afveje, hvorvidt man vil eller bør pri-

oritere arbejdskraft frem for turister, eller omvendt.  

 

Hvis det første bliver tilfældet, kan resultatet blive at hotelejere og udlejere ikke kan 

modtage turister i samme omfang, som tidligere, hvilket kan give bagslag i form af 

faldende antal turister, og dermed også forbrug, på øen. På lang sigt kan dette såle-

des vise sig at være skadeligt for turismeudviklingen på Bornholm. Bliver det andet 

tilfældet, er man derimod tvunget til at komme på andre løsninger, så som man i øje-

blikket tænker i forbindelse med forslaget om at bygge permanente boliger. Det kan 

dog vise sig svært at gennemføre i praksis og ikke mindst i tid, det vil sige inden byg-

geprocesserne går i gang. I værste fald kan det komme til at betyde, at bygge-pro-

cesserne bliver forsinkede. Situationen er et dilemma, som der for nuværende endnu 

ikke er fremkommet løsninger på. 

 

5.7.3.3 Brand og inklusion 

Bornholm har allerede et stærkt brand på turismeområdet koblet til natur, friluftsliv, 

kunst og mad, og som derfor vil skulle omfatte en ny dimension i form af energirelate-

ret turisme, som beskrevet i dette afsnit. Det ene udelukker naturligvis ikke det an-

det, men hvis potentialet skal indfries, kræver det, at der tænkes nyt for at kunne 

medtænke den type af energiturisme, der lægges op til i denne analyse, i Bornholms 

turismebrand. I den forbindelse påpeger flere lokale aktører udfordringen i, at turisme 

og industri ofte fremføres som hinandens virksomheds- og oplevelsesmæssige mod-

sætninger, og at de to ting ikke passer sammen på Bornholm. 

 

Vores vurdering er, at der fortsat er brug for opmærksomhed omkring at energiøud-

viklingen af ovenstående årsager kan dele øen. Nogle lokale og turister vil altid være 

skeptiske overfor inkludering af den kommende udvikling i Bornholms turistprofil og 
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brand. Andre vil derimod snarere tage imod udviklingen som en endnu en del af det, 

Bornholm kan tilbyde oplevelsesmæssigt. I værste fald mister man en god chance for 

et nyt turismeforretningsområde på Bornholm. I bedste fald, mener vi, at udviklingen 

kan være med til at øge brandingværdien af øen, som for alvor får en mulighed for at 

markedsføre sig på erhvervs- og vidensturismeområdet. Accepten kan øges, hvis rea-

liseringen af idéerne fremført i dette afsnit i høj grad kommer til at involvere lokal-

samfundet og skabe nye lokale arbejdspladser og økonomi på Bornholm. 

 

5.8 Afslutning 

Med udgangspunkt i de gennemgåede afledte erhvervsmæssige og økonomiske poten-

tialer på Bornholm i dette kapitel mener vi, at der er meget gode muligheder for, at 

Bornholm kan komme til at opleve en ny, økonomisk opblomstring samt en øgning i 

antallet indbyggere, hvis det lykkes at maksimere udbyttet af potentialerne. Endvidere 

mener vi, at de beslutninger der bliver truffet i denne sammenhæng, kommer til at 

være afgørende for, hvorvidt Bornholm lykkes med at udvikle sig som et bæredygtig, 

resilient og robust øsamfund i fremtiden.  

 

Dette kræver dog i høj grad, at der kommer fokus på de førnævnte to forudsætnin-

ger, uddannelse og boligsituationen på Bornholm, samt ikke mindst politisk vilje og 

styring af udviklingen på øen. Hertil kommer også øget fokus på, at Bornholm, som 

perifer region i Danmark, får den fornødne institutionelle kapacitet, der skal til for at 

løfte fremtidens mange planer og opgaver. Begge faktorer betragter vi som de stør-

ste, eventuelle stopklodser for, hvad Energiø Bornholm kan udvikle sig til. 

 

Et centralt punkt er at have en vision for og ramme om energiø-udviklingen, så poten-

tialerne beskrevet i denne rapport bliver en del af øens øvrige udvikling. Inspiration til 

dette arbejde kan findes i CRTs Testø-rapport, hvor scenarier for øens udvikling gen-

nemgås, og inkluderer refleksioner omkring udvikling af mange af de gennemgåede 

potentialer. Testø-rapporten rapport går at finde på CRTs hjemmeside. 

 

Afslutningsvist vil vi igen takke de mange yderst kompetente mennesker, både på og 

udenfor Bornholm, som vi har været i kontakt med under processen og uden hvilke 

denne rapport ikke ville kunne være lavet. Vi vil gerne takke alle interviewpersoner for 

deres velvillighed til at stille sig til rådighed og for at dele deres tal og viden samt per-

spektiver og vurderinger med os.  
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7 Bilag 

Vi tager udgangspunkt i flytninger til Bornholm inden for følgende fire familietyper: 

 

Tabel 32 - Flytninger til Bornholm i familietyper. Kilde: Danmarks Statistikbank, FAMFLYT5. 

CRT-bearbejdning. 

Personer Familietype 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Enlig tilflytter 388 433 435 462 490 

Over 1 

Enlig med børn til-

flytter 37 41 45 36 34 

2 

Par uden børn tilflyt-

ter 79 90 74 100 96 

Over 2 

Par med børn tilflyt-

ter 87 81 78 102 91 

 Antal tilflytninger 591 645 632 700 711 

 

 

Vi tager udgangspunkt i 2021, da det er seneste dataår. Vi er interesseret i søjle-

sandsynlighed, da vi gerne vil vide, hvad sandsynligheden er for at tilflytter tilhører en 

af de fire grupper: 

 

 

Tabel 33 - Antal flytninger fordelt på familietype- Kilde: Danmarks Statistikbank, Tabel FAM-

FLYT5, Bornholm. CRT-bearbejdning. 

Personer Familietype 2021 

1 Enlig tilflytter 68,9% 

Over 1 

Enlig med børn til-

flytter 4,8% 

2 

Par uden børn til-

flytter 13,5% 

Over 2 

Par med børn til-

flytter 12,8% 

 Sum 100,0% 

 

Herefter skal det estimeres, hvor mange børn hhv. en enlig tilflytter og et par tager 

med sig. Vi bruger her tabel FAM100N fra Statistikbanken til at beregne, hvor mange 

børn disse grupper har i gennemsnit. Vi tager udgangspunkt i et landsgennemsnit for 

at undgå de store tilfældige udsving, der vil være i det forholdsvis lille datasæt, der 

foreligger for Bornholm.  
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Tabel 34: Antal enlige med børn fordelt på familiestørrelse. Kilde: Danmarks Statistikbank, Ta-

bel FAM10N. CRT-bearbejdning. 

  

Enlige 

mænd 

Enlige 

kvinder Sum 

2021       

1 barn 28523 86475 114998 

2 børn 6362 49929 56291 

3 børn 1074 11357 12431 

4 børn 142 2145 2287 

5 børn og derover 34 673 707 

 Sum 36135 150579 186714 

Der er altså 186.714 enlige med børn i husstanden. Hvis man summerer over ræk-

kerne, så de 56.291 enlige med to børn svarer til 112.582 børn osv., får man følgende 

resultat (det antages at enlige med 5 børn eller derudover har i alt 5 børn):  

 

Tabel 35: Antal børn i familietypen "Enlige med børn". Kilde: Danmarks Statistikbank, Tabel 

FAM10N. CRT-bearbejdning. 

  

Antal børn i 

husstanden 

hos enlige 

1 barn 114998 

2 børn 112582 

3 børn 37293 

4 børn 9148 

5 børn og derover 3535 

Sum 277556 

Der er 186.714 enlige med 277.556 børn, hvilket svarer til 1,49 barn i gennemsnit.  

Ved samme øvelse med parrene tager vi udgangspunkt i Ægtepar med forskelligt køn, 

Samlevende par og Samboende par – givet at de har børn i husstanden: 

 

Tabel 36: Antal par med børn fordelt på familiestørrelse. Kilde: Danmarks Statistikbank, Tabel 

FAM10N. CRT-bearbejdning. 

 2021 

Ægtepar 

med for-

skelligt køn 

Samle-

vende par Samboende par Sum 

1 barn 284762 113882 32578 431222 

2 børn 417636 105666 15810 539112 

3 børn 140944 24844 3934 169722 

4 børn 21050 4170 816 26036 

5 børn og derover 4262 1256 202 5720 

 Sum 868654 249818 53340 1171812 



110 
 

 

Der er altså 1.171.812 personer i par med børn. Hvis man summerer over rækkerne 

så de 539112 personer i par med to børn svarer til 1.078.224 børn osv., får man føl-

gende resultat (antaget at par med 5 børn eller derudover har 5 børn): 

 

Tabel 37: Antal børn i familietypen "Par med børn". Kilde: Danmarks Statistikbank, Tabel 

FAM10N. CRT-bearbejdning. 

  

Antal børn i hus-

standen hos par 

1 barn 431222 

2 børn 1078224 

3 børn 509166 

4 børn 104144 

5 børn og derover 28600 

Sum 2151356 

 

Så der er i alt 1.17 antal medfølgende partnere og hertil knyttet en tilflytning på 

1.812 personer i par med 2.151.356 børn. Dette svarer til 1,84 barn i gennemsnit per 

par. 

Vi kan nu opsummere i den oprindelige tabel: 

 

Tabel 38 - Opsummering af medflyttende partner og barn. Egen tabel. 

Familietype 

Andel flyt-

ninger 

Gns. an-

tal Børn 

Antal 

Part-

nere 

Antal med-

flyttende 

børn 

Antal 

medflyt-

tende 

partnere 

Enlig tilflytter 68,9% 0 0   0 

Enlig med børn 

tilflytter 4,8% 1,48653 0 0,071085832 0 

Par uden børn til-

flytter 13,5% 0 1 0 0,135021 

Par med børn til-

flytter 12,8% 1,835922 1 0,234977421 0,127989 

Sum 100,0%     0,31 0,26 

 

Antal medflyttende børn er det gennemsnitlige antal børn * sandsynlighed for hændel-

sen. Det samme er gældende for antal medflyttende partnere.  

 

Det vil sige: i gennemsnit tager en person som flytter til Bornholm 0,31 barn 

og 0,26 partner med sig. 

 

 


